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P R O L O G O 

!U objeto principal. del llrtÍculo 31 de nuestra -­

Carta Magna consisto en asentar las principales obligaciones que 

tienen 1os Ciudadanos Mexicanos y 1os Extranjeros que residan en 

1a República. lfoxicana. 

Si bien ol concepto de Nacionalidad implica la -­

existen~ia de ciertos Derechos para quienes la poseen, también -

establece obligaciones para áetos, es decir que los miembros de 

una sociedad gozrut de los benei'icios que brinda lo. coexistencia 

organizada dentro de un Estado, por lo tanto también tienen cie~ 

tas obligaciones de carácter :fundamental que rortalecen la es- -

tructura social, y que de no observar dich::i.s obligaciones, el 

bien común de una sociedad y la de sus miembros individu~les, no 

seria realizable. 

El precepto en unálisie contiene tres deberes u -

obligaciones priorit9.l:"iae a cargo de loe Giudadanos Mexicanos, -

los que ~ eu vez corresponden a tres rubros vituJ.cs po.ra la exi~ 

tencia Y desnrrollo de un Eet:i.do, sin embargo, dado el objeto --
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principal de éate trnbajo de tésis, aólo noa ocuparemos de a.nali 

zar el tercer deber prioritario correspondiente a la fracción IV 

del artículo 31 de la Conetituci6n Política de loa Estados Uni~ 

doe lalexicanoa. 

De acuerdo con dicho precepto, l.oa particul.a.reo -

tienen l.a obl.igaoi6n do contribuir a loe Gaatoa Públicos de l.a 

Pederaoi6n, aaímiamo de loa Estados y Municipios en que residan, 

de la manera proporcionn:t y equitativa que dispongan lna leyes. 

Correl.ativ!llllente, l.a Fedornci6n y loa Batadoa ti~ 

nen facultad para imponer, medirulte lao leyes que expidan loa -­

reapectivoe poderes legielntivoe, laa contribucionofi dootinadas 

a atender debidWDonte la.a necesidades de la colectividad, de 

acuerdo con loD preoupuestoa de egresoo r¡ue ne :formul.en para tal 

et'ecto. 

D<! éotu t'orma, el ejoroicio do la potestad impon!_ 

ti va que 11e hace n truvés del Cone:reso Federal y de las leeisla­

turas locnleo, dn origen n w1 cut>rpo dn no:nne.s tributarias cuya 

aplicación, como la de to<loa Ion ordenarnientoo juridicoo, ruede 

hacerse cottcti vumente, cuando no son npli cad os c:i :forma expontá­

n~a por ll'UB destinnt'1rios. 

Para aoc¡;urar el aco.ten:iento do las diRpooioionea 

f'iscaleo, la Administruci6n Pt.lbJ iCf•, a quien corresponde aplicll!: 

lna, está dotndu de una poteat:<d snncionadora. que dobe de ejer-­

cez- dentro del marco del ortion jurídico y en taJ. virtud, el ejeE 

cicio tl<e cm' potestad plantea numero'1na cueotiones que no hun :::;.!_ 

do definitivamente rem.iel tas por ln doctrina y la juri sprut!encia, 

por lo que umeri tan seguir oiendo estudiadas, 

Si el Derecho Tributario se caracteriza por ser -

la rruna del Derecho que, con apo~·o en la Consti tuci6n, ntentn d.!_ 
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root!ll!lent" contra ln cconom:!n del po.rticuler, en bien del 1nte-­

r6s público, dcccn uus diapooicionco u ortlenanrlentos tener como 

l:!mi.tc o marco de rc:fercncin, al que la misma Conatituo16n sei'ia­

le. Reba1mr e"e límitu o marco do re:fc-rencüt, ea convertir lo -

que es uquieacenci:, del pueblo, en un;, triote y odiosa obliga- -

ci6n. 

En la clubol:'l,ci6n de énte trabajo, tr:.to do pro-­

oent¿:.r or: :formu det'lll!ld.¿1 algunc:~• df\ loB BBpocto,; m~s importan-·­

te.c de lz; o'hlig::_:.c:.ón cofltcnidr: c:1 f:l numeral er.. cita., que- en mn­

teria fil•cal se sei'i~a para todo mexicano, llrune".le persona fÍ>"i­

ca., peroonn mornl, o incluniYe cxtrúlljero. 

Asímiamo, quiero dejar bien claro que este traba­

jo no pretende agotar algunos de lo< tc:::an a fondo que en cada -

capítulo ee tratan, sino el de despertar inter6s e inquietud en 

el lector para. rrofundiznr en los miamos. 
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AlftECBDRll'l'ES HIS'rOR.ICOS 

DE LA OBLIGACIOft PISCAL. 



A),- LA OBLIGAC!CN FISCAL EN LA CO!ISTITUCION 

DE 1824. 

Con la cnída del imperio y con la posterior sali­

da de Don Agustín de Iturbide, ee reistal6 un nuevo Congreso que 

tuvo lugar e1 29 de marzo de 1823, expidiéndose varios decretos, 

cesando el Poder Ejecutivo en ~éxico, y nombrándose uno nuevo -­

compuesto por tres miembros, integrado por Nicolás Bravo, Guada­

lupe Victoria y Pedro Celentino Negrete, 

En noviernbre de 1823, ee inntul6 un nuevo Conere­

eo Provisionnl Con e> ti tuyente, el cu,,1 se ocuraría de la OrganizJ! 

ci6n llacendaria. Las disrosicioneo P.acendarias dictadas por este 

congreso provisional fuer6n las siguientes: 

1.- Unn contribuci6n directu a todo individuo de cu«lquier clase, 

sexo o edad, que tuviera renta, sueldo, salario, giro o in-­

dustriu perf'onal, y qui<maz del:-:-rf~n p&P-L<r 'muulmente l:> ut!_ 

lidad o percepci6n. 

2.- Se expidió un reglamento sobre cornisas, que consistía en una 

pena a 1a que incurrían tedas los objBtoz del comercio cuya 

introducci6n o desc<-rga se hací., en les puertoc sin l'.ls ícr-
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mal.idades eotublecidaa por el nrancel de aduanas marítimas, 

o cuya introducción estuviera prohibida o estuncadu, o que -

circularan sin loo documentos respectivos de la adue.na de au 

procedencia. 

).- Se expidi6 un reglrunento contra el fraude en el pago de loa 

derechos de nlcabalaa. 

4.- Se concedi6 la libertad de alcabnlas, diezmos, primicias y -

cualquier otro derecho, aea cual fUere su denominaci6n, a 

las nuevas plantucioneo de café, cacao, viflas y olivos, y la 

seda cosechada en el pa!e, lino, cliñe.mo y cera de colmenas -

por diez ai'los. 

5.- Se expidió el reglamento sobre papel sellado, el cual debe-­

ría usarse en loe reciboa, libranzas, nombramientos, creden­

ciales, títulos, testamentos, escrituras, despachos, dema.n-­

daa, libelos de petición, actuaciones, certificados, aviaos, 

etcétera. 

Posteriormente, el 31 de enero de 1824, el Sober!!, 

no Congreso Conetituyente, declaró el Acta Constitutiva de la F~ 

dera.ci6n, de la siguiente forma: 

A).- En lo ~ue toca a su forma de Gobierno, ésta se constituía -

en una. República Representativa Popular Federal. { art:l'.cu -

lo 5 ) 

Las partes integrantes de la N~ci6n estaban inte­

gradas por Estados independientes, libres y soberanos en lo 

que toca a su administr~ci6n exclusivronente y gobierno int~ 

rior. ( artículo 6 ) 

B).- E1 Poder Legislativo de la Pederaci6n, residía en u.na Cáma­

ra de Diputados y en un Senado, que componían el Congreso -

General. ( artículo 10 ) 
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Lns facultades concedidas al. Congreso General en 

materia impositiva eran el de dictar layes y decretos. ( ~ 

tículo 13 ) Para fijar wiualmente loo gastos general.ea de -

ln Naci6n, en vistu de los presupuestos que el Poder Ejecu­

tivo le premmtara. { artícuJ.o 13, frncci6n VII ) Para est.';!_ 

blecer lan contribuciones necesarias a cubrir los gastos ge 

neral.es de la república, determinar su inversi6n y tomar 

cuenta do ella el Poder Ejecutivo. ( artículo 13, fracci6n 

IX 

C).- El Poder Ejecutivo de la l'ederaci6n, se depositaba en un i!! 

dividuo que la mis'Tlr: Conr.tituci6n s"ñn1~,ba, el cual debería 

ser residente y natural de cualquier Estado o territorio de 

la l'ederr.ci6n. ( artículo 15 ) 

Sus atribuciones se limitaban a cuidar la recaud~ 

ci6n y decretar la jistribuci6n de las contribuciones gene­

rales con arreglo a las leyes. ( frucci6n III, artículo 16 ) 

D).- Prevencionei:; GeneraJ.es, En estau se aeñaJ.;:¡ba la prohibici6n 

de los derecho~ de tonelaje y las contribuciones y los der~ 

chos de iw.portaci6n y de exportaci6n decretadai:; cuando la -

ley no los establecía. 

Finalmente, el Soberano Congreso Constituyente, -

con fecha 4 de octubre de 1824, expidi6 la Constituci6n Federal 

de los Estados Unidos Mexicanos que a la letra decía: 

"En nombre de dios todo poderoso, autor y supremo 

leeislador de la sociedad. El Congreso General Constituyente de 

la Naci6n Mexican:;., en desempe;io de sus deberes que le han im- -

puesto sus comitentes para fijar su independencia política, eet~ 

blecer y afirmar su libertad, y promover su prosperidad y gloria, 

decreta lo aie;uiente ••• " 
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En efecto, ln Con$tituoi6n Federal de 1824, en nu 

artículo lo, establecía que l .. !faci 6n Mexic,ma era pttra siempre 

libre e independiente del gobierno español y de cualquier otra -

potencia. Adem~s, adoptaba como forma de gobierno el de ser una 

República Repre10entativa, Popular y Federal. { articulo 4 ) 

~ntro de l'.ls facultades concedidas al Congreso 

de la Unión, estaban: ( artículo 49 ) La de conservar la Uní6n 

Federal de loe Estados y el orden público en el interior de la -

Federación ( artículo 49, fracción II ); Mantener la independen­

cia de los Estndoo entre sí en lo respectivo " su gobierno inte­

rior de la Federaot6n ( artículo 49, fr'.1cci6n III ); y sostener 

la igualdad proporcional de lnn oblíeaciones y de loo derechos -

que los Estados tienen ante ln ley ( artículo 49, fr&cci6n IV ). 

Además, tenía como principal facultad en materia impositiva, la 

de fijar los gaatos generaleo de la l'edcraci6n, establecer las -

contribuciones necesu.riaa pnru cubrirlo, ~rreglar 5u recaudaci6nt 

determinar su inversí6n y tomur '~nue<J mente cuentt<a al gobierno. 

( artículo 50, fracci6n VIII 

Por su pr.rte, el l'rcaidente de la República como 

representante del Poder Ejecutivo, tenía las si;_;uientes atribu-­

ciones: cuidar la recaudaci6n y decretar la inversi6n de las COll 

tríbucionea generales con arreglo a las leyes. ( artículo 110, -

fracción V ). Ademá~ tenia como reatricci6n: la de no poder ocu­

par la propiedud de ningún particular ni corporación, ni turbar­

le <'?n la posesi6n, uso o aprovechwniento de ella.; y a6lo en caso 

de utilidad necesaria tomar la propi;,d;..d de un p:u-ticular o cor­

poración, lo que podía hacerlo con la aprob&ci6n del SenhdO de -

la República, e indemnizando siernprn a la parte interesada. a.r 

t!culo 112, fracci6n III } 
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El Poder Judicial de lu Federaci6n, tenía las ei­

guicntee atribuciones: conocer de los crímenes cometidos en altu 

mar, de lae ofensna contra la Naci6n de loe Entudos Unidos Mexi­

canos, de loa cmplcado:.i de Hacienda y Justicia de la Fcderaci6n, 

y de las in:Craccionrs a lu Conritituci6n y leyes generales. ( ar­

tículo 137 ) • Adem~o de que eatúba prohibida la confiacaci6n de 

bienes. ( artículo 147 ) 

Finalmente, cadn uno de los Estados de la Pedera­

ci6n tenírcn las siL'Ui<'ntes ob1 ifpcianes: ( artículo 161 

I.- Organizar su gobierno y administraci6n interior. 

II.- Contribuir po.ra consolidar y amortizar las deudas recono­

cidas por el Congreno General, y 

VIII.- Remitir anua.L';lente a cnda una de las C&maras del Congreso 

Gencrci.l, not:J circun<Jt,,nci.adn de loR ingrerio'l y e¿rresos -

de todas las tesorerías que hubieran en 3U~ rc::;pt"Ctivos -

distri tori. 

Tambión ningún Ez~ado podía: eatablecer derechos 

de tonel<·1je, sin el consentimiento del Congreso General e impo-­

ner l~s contribuciones o los derechos de importaci6n o de expor­

taci6n, sin el conc:entimiento del :ongrcso Gen<>r:ll. 

!3).- LA Ol3LIJACION 71:;;_;1 í::N LA CO!L:T!TUCIOll 

DE 1843. 

Con posterioridad '' la Cons'ti tuci6n de 1824, y 3:!1 

tes de que se formularan las Bases Org,U1icas de la Oonstituci6n, 

antecedente inmediato de la Constituci6n de 1843, se expidieron 

una serie de leyes Constitucionales, siendo las más importantes: 



l.- Las Leyes Conetitucionales de Diciembre de 1836, en donde ya 

se especificaban cuales eran las oblieaciones de los mexica­

nos, siendo la más importante en materia impoaitivu: 

"artículo 3.- Son obl.igaciones de loa mexicanos: 

II.- Cooper;u· u loo ~«stos del Estado con las 

atribuciones que entnblezcrm lris leyes." 

Las mismas leyes conc;ti tucionales de 1836, eata-­

t.lecían ntri buciones a.l Poder Ejcc•1 ti vo: ( artículo 17, fraE 

ci6n IX ) Cuidar l"l recaudt1ci6n y decretar la inverai6n de -

1as. contribuciones, con arreglo :'l. ln.C' leyes .. 

2.- En ,~bril 26 de 1841, se e:xpidi6 uno• ley donde se establcc!a 

una contri buci6n ncrson:ll. En C3ta ley todos los habi t'llltea 

de la reuública, V:il'onea, de 10 a 18 afloa cwnplidos, que tu­

vieran bienes o que se hallurc<.n capacea de trabajar, estaban 

obligados a puga.r dicha. contribuci6n. Sin embi,rgo, la exen-­

ci6n a esta ley lo era pal"i loe militures desde la clase de 

snr&ento. 

Seguidamente, en Diciembre del mísmo iu1o de 1941, 

2e hizo una desie;:ruci6n de 80 individuos que formaron la " ju.'lta 

de noblt:s ", 1.os :;ue nomllr::lron una 11 comisi6n de constitución 11
, 

formulándose " Las P~s~s de Organizaci6n Política de la Repúbli­

ca Mexicana " conocid.:rn con el. nombre de " llaseo Orgánicas ", p~ 

blicad:i el 13 de J•mio de 1843, en que se establecía :fund<tlncnta.1, 

mente la org-d.llizaci6n siguiente: 

l.- De l~ Naci6n Mexicana, Su Territorio y su Forma de Gobierno. 

La República Mexicana se dividía en Departamentos y estos, -

en Distritos, Partidos y Municipalidades. A todos estos se 

les denominaban territorios. ( artículo 4 

2.- De los Habi ta.'ltea de l.a República. donrle se especificaban --
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loa derechos de los habitl\lltes de la república, siendo la -­

principal en m:"teria impositiva: el que a ninguno de loa ha­

bitantes de la república se le pod!n gravar otras contribu­

ciones que lna establecidas o autorizadas por el Poder Legia 

l~tivo, o por las asambleas departamentales, en uso de sus -

f'acu1tades que lna mismas basen conetituciona1cs les conce-­

dían. ( artículo 9, fr~cción XII ) 

3.- Bl Poder Leeísl~tivo se dividía en dos Cámaras, una de Dipu­

tados y una de Sen:ulores, que conformaban el Congreso de la 

Unión. ( artículo 25 ). Además tenía como atribuciones: la 

de decretar anualmente los gastos que se deberían de hacer 

en el siguiente año, y las contribuciones con que deberían 

cubrirse. ( artículo 66, fracción !I ). R:xruninar y aprobar 

en cada año la cuenta general que presentaba el ministro de 

Hacienda. ( artículo 66, fracción III ), y clasificar las ~ 

rentas para los gastos generales de la Nación y los gastos -

de los Departamentos. 

4.- E1 Poder ejecutivo se depositaba en el Presidente de la Rep!! 

blica, ( o.rtículo 87 } el cual tenía como atribucionea: la -

de cuid<>r de la recaudación e inversi6n de las rentas gener_!!: 

lee, distribuyéndolas del modo y en la forma en que disponían 

las leyes. ( artículo 87, fracción XIV ) y firmar los aranc_! 

les de co~ercio. ( fracci6n XV del citado articulo ) 

5.- La Hacienda Pública se dividía en general y departamental. -

las rentas se distribuían en las dos par-tes expresadas, de -

modo que las asignadas a los Departamentos, eran proporcion~ 

das a sus gastos, incluyendo en éotas el P''l:º de las dietas 

de mis respectivos diputados. ( artículo 199 } 
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C) .- LA OBI.IGACION FI!3C,\J, EN LA CON::iTITUCION 

DE H357. 

Antes de la promulgaci6n de la Constituci6n de --

1857, le fué sometido el Proyecto de Constituci6n Federal, que -

en materia de disposiciones hecendariae contenía las siguientes: 

artículo 36.- Ea obligaci6n de todo mexicano: defender la -

independencia, el territorio, el homor, loa derechos y justos i~ 

tereses de su patria y contribuir p'1ra loa gaetoa públicos, así 

de la Federaci6n como de Estados y Jllunicípioa en que resida, de , 
la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

artículo 112.- Ningún Estado podrá: 

I.- Establecer sin el consentimiento del Congreso de la Uni6n, 

derechos de tonelaje, ni otro alguno de puerto, ni imponer 

contribuciones o derechos sobre importaci6n o exportaci6n. 

artículo 120.- Los Estados para formar !!U Hacienda particu­

lar, s6lo podr•ín establecer contribucion<>e directas. La Pedera-­

ci6n s6lo podrá establecer impuestos indirectos y formará p2.rte 

del tesoro público el producto de la enejenaci6n de terrenos bu! 

dios. 

artículo 65.- El Congreoo tiene facultad: 

V.- Para aprobar el preeupueoto de loe gastos de la Pederaci6n 

que anualmente debe de presentarle el Ejecutivo, e imponer 

las contribuciones necesarias para cubrirlo. 

VII.- Para expedir aranceles sobre comercio extranjero y para i~ 

pedir por medio de buses generales, que en el comercio de 

Est~do a Estado se est~blezcan restricciones onerosas. 

Junto con esto proyecto de constituci6n, se pre-­

sentaron dos inici'1tivas más; que en m21teria impositiva conte --
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n!an lo siguiente: 

l.- Proyecto de Cone ti tuci6n sobre Munici~<>lidadcs. Adición del 

señor Castillo Velanoo, del 16 de Junio de 1856. 

"Toda municip~lidad con acuerdo con au colegio -­

electoral, ruede decr1;tr,r 19-o obrHa y medidas que crea conv.!1_ 

niente al municirio, y votar y recaudar lo neccoario para 

las obras que acuerde, ciempre que con ello no perjudique a 

otr"- municipalidrtd o ul Est.:.do". 

2.- Proyecto de Conotituci6n Po1ític~ para el Fueblo Mexicz.no -­

del seílor Moreno. 

'artículo 26.- El Congreso General no podr(. decretar l~ enaj! 

nuci6n del territorio, propíed¡,d del puetlo mexicano, ni aún 

en su p&.rte más innignificunte; tampoco decret:,rá m<~s ccr,tr! 

bucioncs pecuniarias que las mu:,· nc .. ces~r:..~10 p:::.rG.. cubrir loa 

gastos públicos de cada rü\o, calificados de ir.dispensables -

en v1sta de los pr~supucstos.~. 

artículo 59. - Todos los ciudud,,:ic ~ y loz hc.bi tmtes de l-'i. rE_ 

públi~n., sin di~tincí6n di? sexo~, r:=:-tán ot~".!.i~·::~Cos a ~cntr1 -

tuir con 1E1. parte de d1.nero que l3s lt-ye!J let: :l~íen~~!•, p~ra 

gHstos de l:i. Adr.-1íni ~traci,.5n }ÚtlicE: d~ 0obi~rno del 'f-uet"! o -

.Me;i:icu.no. 

artículo 68.- Cada Estr'.do .-,stá oblie;r,do a rcontrituir con el 

contingente de tc~tres y dincrJ 1~r les ~Jrrc~pcnda, por 

asie;n.:,ci6n legal, panc la a:nnncb perrnaner,te de ::nr y tierra 

Y gasto~ f.lÍblicos genr-r·;!)CS de: r:;ol:it•rno de le-. uni6n. 

artículo b~..J.- L03 E!:t::1do!1. de l:::l l!:-:; én rt·mitir:::n coda año al 

rias, por eccrito, un:! relrtc:,.sn :::.. -,!"':~ y circtLi.f:t..:1.!'lciG.da. del 
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.~: ciE11cias y mejora -

de la2 ::-.. rtss e in~\:lr.--: :< :::.~' .JUf' Cl."Hi.El~:!.r·.:-n al Cienestar de sus pue-

J>in .. 1-····-:•., J. >~"·'i'. '.'-~- .?clítica de los Eeta­

·ooE ··:·.: •.. ::~:r~c:,nc": .•ol :• iE ?sc:·r·.·: -~~ lf.57, en lo relativo a 

l·:.. . :-;i;~ .. 1 ::'.'~·(·'.. •.r:.:, ·:·.¡,-

. ~:---:. :. -~ -~ .. - .. :. 
.... ~- ... . 

..... 
". 

·' ": 

: : - ¡ ';: 

;1..1eCe str juzgado -

tribunales especiales • 

.... _(: :· r:;.•..:dr. t ~ner fueres t 

~0 n co~~en~~ci6n -

· .. , :~,;~do~ ~or J .. J. ley. 

··::.r:<nél cJ.: ::::t::, 

e~.::-: del ~.:;:t:1dCi y ;,:unicipio en que resida, de l~ manerCl pr.Q. 

p0~ci·~ a1 y equitr·tiv[~ ~ue dispon~~n l~s leyeo. 

y como n~E ce. ~. :. 

puede deducir J~~ 

·-~ :: ) ~.~~'':~;:l_, pcr lo que se -

•,,, ""l artículo <l Con,-;-

titucional lo r•.· 1:. ~ .. :.:--,-:.:.t·.;c:.~r: de 1-=;i7, aunque ésta lo establ~ 

ce en otr~ !racc~6n -· 

!'odcr Le1<í sl·iti vo: 
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VII.- Aprobar el presupuesto de los gastos de la Federac16n que 

anurtlmente debe prenent1·,rlt> el Ejecutivo, e imponer las -­

contribucionen necesarias para. cubrirlo. 

IX.- Para expedir aranceles sobre comercio extranjero y para i~ 

pedir, por medio de bases generales, que en el comercio de 

Es+.ado a Estado se establezcan restricciones onerosas ••• 

Artículo 101.- Los Tribunales de la Federaci6n resolverán toda -

controversi:J. que oc suscite: 

II.- Por leyes o actos de la autoridad federal que vulneren o -

restrinjan la soben.mía del Estado .. , 
III.- Por leyes o actos de lan autoridades de és•os que invadan 

la esfera de la autoridad federal. 

Artículo 112.- Tampoco pueden sin el conAentimicnto del Congreso 

de l" Uni6n: 

I.- Estnblecer derechos de tonelaje ni otro u.lguno de puerto, ni 

imponer contribuciones o derechos sobre impor<aci6n o expor­

taci6n ••• 

Por Último, la Constituci6n de 1857, antecedente 

inmediato de lH Constitución que actualmente noe rige, establece 

en su art{culo 124, la abolí ci6n de las alcab"las y de las adua­

nas interiores de ~oda la república mexicana. 

D) .- LA OBLIGACION l'I SCAL EN LA ·'.:ONSTITUCION 

DE 1']17. 

La obli[p.ci6n de contribuir, en l" Con"tituci6n -

de 1917, es sin lugar a dudu.s, L< mism'l que el anterior texto -­

Coneti tucionE;.l. En efi;·cto, at.Ulque t:l te:--to '::or..stitucional de - -
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1857 conceptuaba la obligaci6n de contribuir en ol artículo 31 -

fracción II, lu Constituci6n actual lo hace en el mismo numeral 

pero en diferente fracci6n, quedando de la siguiente manera: 

"Artículo 31.- Son obligaciones de loi; mexicanos: 

I'l.- Contribuir para los guetos púb1icos, asi de la Federución 

como del Estado y Municipio en que residan, de 1a manera 

proporciol1lll y e.1ui ta ti va que dispon¡pn lus leyes." 

Como se puede observar, la reducción de1 precepto 

1Wterior es l" misma que seilalabu la Conotituci6n de 1857, esta­

tlecienclo los !i.ismos elementos que, para el Derecho Fiscal. Mexi­

cano, son trusceclentules para el sostenimiento y desarrollo de -

l:i mn~uinaria estatal. 

Sin embargo, en esta Con~tituci6n hubo adiciones 

1mport:mtea, pues la anterior Constitución no contemplaba las ff:!:. 

cultades del Congreso, que la Constituci6n actual señala en el -

articulo 7 3 fracciones VII y IX. 

En efecto, el articulo 73 e8tE<blece las principa­

les .f'r1cultades del Cor.¿;reso de l~l Uni6n, y se puede afinnar que 

de los tre:o 6re:anou de la Federución, es e1 Poder Legislativo el 

quf' dispone del m·1yor número de a.tribucion~o. En mc.teri:;. contri­

butiva, son dos las principclles diaposiciones que lu Constitu- -

ción de 1917 estnbleci6, quedtuido de l" niguiente forma: 

"t~rtículo 7-'.- El 1-~or;er~uu LltH1ü f~c:..:.!. .. ~:;1·3.~ 

VII.- Paru imponer las contribucion·-'2 ncccs11r1~u; a cubrir el pr~ 

supuesto. 

IX.- Para imp0dir que en el comercio de J::,;t:;do a Estado se estf:. 

blezcc.m rentriccionesº. 

Con baae a lo~ rrinci··io~ r¡up e~tdhl~ce ltL fr~c-­

ción IV del artículo 31 Constitucional, las obligaciones tribut~ 
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r:i.as deben estnblt>cerse en leyes; y '"' el runbi to Federal este ar 

t{culo seiiüa Lis nctividadea que pueden ser ¡rrav;:cdaa medinJlt<• -

las contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto. 

Otra inovc•ci6n de l::i. '.Jon,,tituci6n de 1':)17 fu6 l:i. 

dc1 cap!t~lo ref~r~nte a« Loa Zst:!dos de 13 Fcdcrlc16n '', que -

cn ::-us artícttl:>n 115, ll7 y llb decí·m: 

11 .~r:;ículo 113. - L0~ Entettlos ;.i.dopt:.~r(!.Il, para su rágimen int.!:_ 

~itJ~, 1>1. f01'":Il~ de t;obil?!"'no r<epublico.no, rn!>res~nt:;.ti~-10, Popular, 

t'!,;ie:ido ·~ot:Jo b,we di'.! su división tc .. ritorial y de su orgc.ni;,::i-­

c_ón po:it:.c·:·· y :o"?.1·:.inistr·:~t:.v;{' el ::iU..."'"liCip:o libre, c~n!"or:üe ~ -

_·· .. a si~i~nten ·n:-i.scs: 

.L. - ':!-:·~ ~ '."1'.l.n.ici~10 !Jt1r,~ .d:r.i '11 str·;.do por '--ln ayunt:::..!Jliento de -­

clr;o-::-: i6n popul .r dire:ct .... y no hd.br{. r.ine-tnn. -.::1tor:d.:ld in-­

termedi~l ent~~ ~::ita y f~l ~obicrr .. o del Est-3.do. 

I!.- Los :nunicipioa ud.~r11nistr•1r:'l..."1 libremente su h¿.1.cicnd:~., 1....-~ -­

c•_¡;,,.l se fo.rm.tr~ di:? l:ts contr1buci·':'!1Ca !U~ ~e~ .le!1 l·'lS J.e-­

gi~latu:-~!'=; 1c loG :·>t-tdO!'; y ·"!,ue, ~~: to•~u c·_i.ao, ::c:-i.-i l;~s -

III .- !.os ::iu:n.:.--:ipior; s'?r"'~ in~le~tido:J de 9er~3on.!.lir!~1.d jurídic·:i 

::~'!.be rr:F::neio;iar c~ue los preceµton adicir:in.i.dOs a la 

ConrJtituci.6n de 1!)17 como nuevoi:: y nece:1.J.rios, son los mismos 

pr;;:o.:;.pt'J~ del texto prim:.~:ivo oin nin¡_:-.. ~_n;i re:onn:·,. 

11 :~rt::ulo 117 .. - Los =:f3t:idos no pueden etl n:t~g'ln c:J.so: 

III .. - Acu...~ar mon·~d~. emitir P'-~;rol ;r;onf~d:i, ~sl -.-:-1p:.:.J..~:,·-:, ni p:1pel 

sclludo. 

IV .. - ';r!.V:1r el tr.1.ns!to de p0r2on111 o cos·ts '1'J.'.? atraviesen su -

t~rr: t-:r'io. 
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:i ~u territorio o salida. de 61, a. nine."{lJ.n.! m~rc,.mc1'3.. nn.cio­

nal o extrru:ijera.. 

VI.- Gravar la circulaci6n, ni el consumo de efectos n°;cio111le::: 

o axtranjeros, con impuestos o derechos "'-'Y'-' 0x:!cci:n oe -

ef'ectúe por adurtnas local.::-s, requie?"a in3pecci6n o ~ec.:..~--­

tro de bultos, o exija doctunent!lci6n que é.CO:r.p.de l-:! '.J2r-­

cancíu. 

VII.- 5xpedir, ni m:l.""!ten~r en .. n..e_or 1:--ye~z o di::~·o~icici!:·-~-· ::..: 

les q_u'! im?ort~n dif~ren::.~ 10 de .:mpu~!.~tos J re1_:J:sitJ:::o: 

!'azón de proced";?!11'!i"l dú ::ii:~r~-mci:~~ n. ci::-1 ·.l?n -:; ..:::-:.~ .... 

rus, ya se!l. que est-1fl difc:-cn.-~i::s SI:! e::;t·-~Cle:·~:.·:.r. r~::-~·:.;;<-:-: •· 

de l·i producci6n simil:.:.r de l··! lo':::,l:'..d ... d, 8 ~:.~. e:. :··-' _;~·_ ..... _ --

"Artículo 118.- T'illl"oco puede ::i:.n consentü:~e.-,tc el ;,;.,-; :·< -

so de la Uni6n: 

o Bxpo~tuci6n. '' 

ya est::.ta.n cor..~eptu ~aos por 1-. Cc:i:;-:-;: "; 11c: :i:: i'? _ -~7, 

con estos nu.~c!""ales. 

Asímis~o::i, 1 - . ! - . - , 

- ... - ' 

hoy presenta 10~1. ~!"tic·_¡l,:i l ~4 ? .:.,~~-drr.:."":':":c :-~h~ (~"X:~~i:·::t-::, :. ~.j·J el :~tl­

:ner0 12j en el ?r:)ye;.:::~o dn ;0r.:-::t:t·J.~1~:-: 1-:i ··:<?::·:-::·.!::'.:> ']:~r:-~""1.Z:..... 

ante l ·:. As::::.::-.1:-J.c<L Co:-:?.::;ti t:J.:,.e:1tt? di'.> ·,J·1c-:-6t .::·3, 1-;. ie .):.,~1i::·:.b!""c -

de 1916. El :J.rtículo 12<l de !YJ.~-:~ri. :!Jn'Jti.t·1;.:.'5!1 no ~~ su.frido 

:iodifi.caci6n :-.1.lg..1..rEt h:t3t·; l~ feci::i., e!. ::u~~1 e~t:~b:_::Je: 
11 nrtículo l'·~A.- L::in f .... c-~1ltad-:s =!U~ !'?O '?.-té-=-. :~ .. "'l""!~,.;~:< e - " 
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presamente por esta Con::ti tuci6n a los funcionarios fóderales, -

se en~icnclc rc:.~ervad.J.s a lou E::t~dos." 

Pinalmente, la última adici6n que tuvo la Consti­

tuci6n de 1917 fu6 la del artículo 131, que a la letra dice: 

"Artículo 131.- Es f'aculto.d privativa de la Pederaci6n gra­

var las mercancías que se importen o exporten, o que pasen de -­

tr!Útei to por el territorio nacional, así como regl&.mentar en to­

do tiempo y aún prohibir, por motivos de seguridad o de policía, 

la circulaci6n en el interior de la República, de toda clases de 

efectos, cualquiera que sea su procedencia; pero sin que la mis­

ma Federaci6n pueda establecer ni dictar en el distrito y terri­

torios federales, los impuestos y leyes que expresan las fracci,Q_ 

nea VI y VII del artículo 117. " 

En fonna breve podemos decir que esta nueva &di-­

ci 6n se ref'iere a la división de las f'acu1tades tributarias en-­

tre la Pederaci6n y los Estados, ya que conf'orme a los dispuesto 

por el artículo 124, las Entidades Federativas pueden imponer y 

cobrar toda clase de contribuciones, con excepci6n de los que 

los artículos 73 y 131, párrafo primero concede a la Pederaci6n, 

y las prohibidas por los artículos 117 y 118. 

De lo anterior se puede establecer que, salvo las 

limitaciones anteriores, las legislaturas locales y la federal, 

tienen una competencia tributaria ilimitada de carácter coinci-­

dente. 



Q!..E!!!!.k.Q !! 

PRIHCIPI03 Y GENERALIDADES 

DS LA OBLIGACIOU FIS~AL 



A).- PRWOIPIOS FUNDAR.ENTALES DE LA 

OPT.IGAOION FISCAL. 

l.- GENERALIDAD. 

Este princí¡lio tiene como finalidad " el e:x:íg:!.r a 

toi.lr:.1. _:-¡eraor.a el pago de loa respectivoo impuestos, siempre y - -

cu.·:-,¿, "~ cn.::u<mt::-" en l'• hip6te:iie tributaria establecida en la 

le:r ". :'.:it·~ :¡:iien decir que la oblie;aci6n de pagar el impue::;to 

s~,..: ,::-- 1'!:. 1!!! t..mto a. ~rnrsooa.s f:!2icn.r.: come a personas moro.les, sean 

c:ex:.~::.,:cc:: ·) extr'<!lj°"ras, o bien a unida.des económicas sin perso­

n:ilidad jurídica, cuya si tu«ci6n concreta. o partícu1ar coincidr< 

ex"ct,1.1wnt" con 1'1 hipótesio .::onteníd3. en la ley como acto o he-

cho q1.i~ generH .,,¡ cr~dito fioc.11, e~ decir, por ejemplo, un im--

Jl'J 0 3tO debe contenerse en una l"Y g<>nernl ( la '.:onstituoi6n Gen~ 

ra.l de ln tlP.pública ) '1U'3 observe los requisitos de abstracción 

'?! irll?P~snn.:tl y, por lo mitrmu, q'.!~ '1_1') rJca privativa, personal o -

conc!'€t'<, sino que alctmcen a l« e0nP-ralidad, ya que 'l.CTÍ lo con­

t~~r:~ ~: artículo 31, fracci6n IV, de la Constituci6n, que en -

la co~:<l,~ce:nte eat,iblece: 
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"Artículo 31.- Son obligaciones de loa mexicanos: 

IV.- Contribuir pura los gastos pdblicos, así de 

la Federaci6n como del Estado y Municipio en 

que residan, de la manera proporcional y - -

equitativa qut• dispong;m las leyes". 

3in embargo, para autores como De la (i:.r?:',¡ y Emi­

lio ldrulautou, este principio está comprendido dentro del princi­

pio de Justici8., al decir " que todo impuer;to deberá ser justo ~.' 

equitativo cuando es G"ner'tl y Uniforme "•(i)'1- im-.-uesto "ª eene­

ral, ya que 1fote tienP. que comprender a la generalidad cic l·"s 

person'!o, a toda person:i cuya rntuaci6n jurídic'' coi'1cida con l:> 

que l~ ley seftala cono hecho ~enerador del crédito f:c~~l. Pero 

qu" el impuesto sea g<>ner,·ü p~r.1 todos no implica qu~ se¿; sic::i-­

pre para todos, por que como todo princ:pio tiene su excccci6n, 

t:.unbién la excepción a Jste en que s61o ~e debe~ elir.nnur de e<0-

tc principio ::.iquéll:.iR per::;on.is (JUe c~1rezc:._-L."1 de ~''-'.J-C:.-.i -.d tri Cut~ 

ria. Posen Capr:.cidad Tribut.:J.ria i_-is p1:~r:,.,o:iae, r::u-mdo -2.:~ .. ~ :;-: . ..... 

ten ingreoos o r~·r:di::i:i0ntos po!" encJ.:nr.::. dE.·l ;:r.Ín:i.::.o :h· ~i..:t'2:..:7.(.r:--

cia, ec.to es, cu¿mdo teda ing:reP>O o rend.:~ier.tc rE-'t;\ae ---:·,;c!2 .. ~:.r: 

cantirJ<.ider: que eon eu:iciente.s r_,~,__r;-~ ~~ue un<1 f;..'.".!-..::. ! i;~ !7~:t::1.:. -.;:~. 

Por r:u pc.i.rtr:, Ha.f'::el E1tl:-:a so.stiene, t:otre el 

particu::ar, que nadie debe cnt~,_r exente di:? pu.[::~ irr.:::-....:c~:.cflr !'('"!' 

es casi imposible dctcr.:n1r.ar los in~~re:.. oo que rerc11 en i~,,... persQ_ 

nas y la cantidad min1rr;~1 qu~ t.~e necesita ;i~r~~ Vi\i::·. 

Ein.:iudi, encontr<:t de c-st•~ t~!:iE, so:: tiene que exi 

gir el P"l':º de los tritut~" 2. :''luéll;_,s per~cnas que no peroiben 



siquiera el mínimo p;;.ra vivir, significaría empobrecerlos más, -

obligándolos a eolicit:u- ayuda al gobierno, lo que implicaría -­

que el gobierno haga erogaciones superiores a las establecidas. 

Como ejemplo claro en nuestra legial:.ci6n de una 

situnci6n que viol6 este princj.rio, tenomos la exe.nci6n que en 

favcr del empleado público otorGa la ley del impuesto sobre la 

renti,. re,¡pecto d<Jl !lguinnldo ·~U(• en do" épocas de éste aflo reci­

te, lfl cu::!l no tení" límite, pues cocn•rC'ndía oantidades que il:.an 

desde el importe del !1'llnrio mínimo hasta suman muy re~petables, 

"~gún la categoría del ei:;pleado p1!blico. Es;, exenci6n contrasta­

ba con la que la ley da al empleado particular, que =Partí únic~ 

mente u l:t v-atif'icaci6n e'lUiV8.lentC! al salario míni~o general -

de lri zona econ6mic3 d('l tr:~br-'-j~!.dor, clcv::;.do á JO dí,1n. A partir 

de 1983, esta discriminaci6n desaparece haciéndose extensiva al 

copleado público la limi t<'•Ci6n quo tiene el e,,-.plead 1 privado. 

Así el princi :>io de gener;"l idwl encuentra su fun­

d;uneoto en e1 r,rtfoulo l:'. y 31, f'racci6n IV de la Consti tuci6n, 

en el artículo 3 de la ley del Impuesto sobre la Renta y en otras 

disposiciones leE~les. 

Por lo anterior comentá.do, rodemos decir, que en 

loe casos en que las leyes concedan exenciones de impuestos a -­

determinadas pernona.o, este principio no se vulnera, ni tampoco 

por quieni::e carecen de cap~cídud contri h11tqri:?.. 

2.- L'tlI?ORN.ID;.JJ. 

Este orJnci;.io tiene como f'inL.lidad la ie;uald&.d -

de todos frer.te al impu0sto, esto es, que de acuerdo con el arti 

culo 31, f'r:;.cci6n IV, Con..,ti tucion·,1, toda nersona debe de con--
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tribuir pura los gastos públicos de acuerdo con su cap~cidad tri 

butnria, do tal manera que a mayor cap<>Cidad contributiva l:l 

aportaci6n oerá mayor. 

"Un impuesto ea uniforme, cuando a loe sujetos PE: 

aivos que están colocados en una mioma situaci6n se len impcnen 

obligaciones iguales".(?.) 

Ahora bien, tnl y como lo mencion.".mOs en el ante­

rior principio, este tambián se encuentra comprendido dentro del 

princi nio de justiciu, al decirno~1 Emilio Munautou que el impuE .s 
to es uniforme " cuando toda perponEt set: igu.hl fri::r:te al tributo. 

Esto quiere decir, que ni el paeo de un impueato es un sacrificio 

que se impone al particulnr, dicho sncrificio deberá acr ieual -

para todos los que Ele encuentren dentro d€' unP. mis<La o:=ituaci6n: 

por consiguiente¡ si dos rentas ieuales proceden ae di~tinta - -

fuente o de distinto nacrificio, )a cr • .ntidr::!-d que le corr!?:~::ondc 

pagar a cada pD.rticular nerú distinta ". ( 
3

) 

En afecte, e etc principio se com:;1cment::, ~c:::o ,J.::_ 

ce Flores Zavala, con el criterio subjütivo pro:--.icsto ~or Jcr_n -

Stuart Mill, de la igu.'?.ldad del s;1crific20. Por eje:r.plo, e>r. el -

im_rueuto :.obre ln rent~.,, se di~tineuen l"-1-9 rPnta.~ ftt::C-:.d.·~.s ~ue -­

tienen su origen en el capital; las rentns no f=d,·.dw;, que tie­

nen su origen en el tr::!bajo; y 1'1s rentas mixtas, q_ue tier.<;n su 

origen en l~s empr~cHn, en l~ co~bin~c16n de c .. pital y tr~b~jo. 

El principio de iguoildud del s:wrificio requiere que .los gr"v&::=_ 

nes sobre lr!.s t)rimer.::u3 1 0 sea las que tienen su ori~en en el c:--:.­

pital, sean más pes::i.dos, porque requierer-¡ :nenor ~-: .c:.:if1c:c ;':-~r:-. 

(2) SA!iC"icZ LEC.::, G!lS:;(,HIO, Derecho Fi:"al lle;n:::.n0. ?:é.;::. 2f9. 

( 3) ~1H§G~i~bMU~Hc'Mht~ak6~1. Introducci 6n :ü i::stud i o del D~ re--
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of.ter.erl,s; los de lo~ ~ltirnon son rn:~s moderudos, por el ingre-­

diente :iel trb.bajo, que son lo'.: que se obtienen con m;:,.yor s::icri­

flci-:>. 

P.:ira Dino de Jarnch, en cru libro '.:ursa SUperíor- -

d~ I;~~Gcf.:o :i:.:._.: :-::·:ri0, eat~Jbl~ce 11 ~ue ltJ. igualdad es la b~sc -­

rlel 1 ..<ect'" y de i. s Cbre'.ls pútlicas ".( 4 } 

Eu-:;e principio hEl sido interprete.do de manera di~ 

ti:_~.:.:"l :.::-~¿;-J.'i l'Js regímenes Constitucionales . .é!n Europ!l h-abitu~1-­

:::o::: ·.« "~ ~on::-idcr-, l?l princi;.io de iP,U<.ldc.d contenido en casi t~ 

ti·~s :::es cartaa conc,•tituci::.nalc3 o Í!:lplícito dentro del aistema -

dr-' Esthdo da Derecho. 

En nua.,tro p:iís ha crucedido lo contrario. Ha sido 

internre: .:do como un verdadero lfmi t.c al poder fiscal, ya que es 

un <Jj~rcicio por parte del poder l~giel«tivo, y si este lo viola, 

el :iod8r judici&l, como supremo intérprete de la Con'.'tituci6n, -

puede ~!ininar o inv~lid~r ¡, ley ~ue infrinja este principio. 

En rt"?ST_;JLan. pode:.:.?o:: dr..:..:::1.r, ql::..: h:¡y dí.3t1nto.s cate-

garí·~s dr;! c:.:itribuy~ntss; sst~:.~ ~:.:.::~g·..'.'r!un :.!eb~n ser razonables 

o ~~~4.r en rol-1c:ón 16cí::·_:. ctin lo:: d..:beres tributnrics; por con­

Dit:tJi9:lt'J, loe imrue:::tl):-- det~c::n ser iguales e1¡ proporci6n a su C.§!: 

pucidad tributaría; esta es una apreci~ci6n o valoración del le­

gislador, en virtud de los fines y propósitos de la tributación. 

Se llega, pues, a la co!l.cluuión de que loe impuestos son iguc,lcs 

cuando las nprec1u0iv!l.DS político-sociales del legislador coinci 

da con los del poder judicial y son desiguales cuando no coinci­

dan. 

(4) ~fg? Dll JARi,CH. Curso SUperior de Derecho Tributario. Pág, 
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).- CERTIDlfLIBRE. 

Este principio tiene como finalidad ser fijo, que 

el impuesto no sea arbitrario, y por lo mismo, requiere que al -

contribuyente lo conozca previ:lll1ente. 

En efecto, eatc principio requiere que el impues­

to sea claro, cierto y preciso respecto a sus elementos Y carac­

terínticas fund;:unentaleo, como 2on: el objeto, lo" sujetos, ln 

tas!<, la cuota, la tarifa, el momento de nacimiento, el lugar, 

la época y formn de liquidación y pago, las obligacionec y san-­

cionea. Requiera que aus elementos no quC'den al arbitrio del fi~ 

co para que de ecta forina, evitar incertidumbre entre los causll!! 

tes. 

Pura cumplir con este principio, el legislador d~ 

be precisar r.on cl,.ridvd C"-d" uno de estos elementos caracterís­

ticos, con el objeto de que el poder reglamentario no altere di­

chos elementon en perjuicio del contribuyente e introdu:':cun la -

incertidumbre. 

Para Adam Smith, el citi.Cdo princi;iio estú basado 

" en 11ur-:: todo imr~ucsto que cuda individuo esta obligado a pagn.r, 

debe ser fijo y no arbitrario. Que cada uno de sus elementos - -

tienen que ser claroo y precisos pura los contribuyentes. Cuando 

esto no ocurre, todos los que no están sujeto~ al impu€sto se e~ 

cuentran más o menos u merced del recaududor, que puede recarg:-cr 

al contribuyente que ;"t 41 lP ,,,ol~~tn. o ::?.r!"o.ncn.rlc por mt:diu del 

rec.s.rgo algún regulo o propina. Es decir, l.;t inacgurida.d del im­

puesto provoca la corrupción de una categoría de personas que ~ 

son por n:it•.ir,,leza i;npopul 0.res, inclaso cuando no son inoolven-­

tes o corrompidos " 
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" La certeza de que cada individuo debe pagar en 

cue3ti6n de impueotoa es asunto de im!'orL>tncia t'll 1uc yo creo ;,· 

lo aprueba la experiencia de todas l"ls nacioneo, que la impor·t"!! 

cia de un notable grado de desiguald~d no es un mal tnn grande· -

como la de un gr,1do pequeñísimo de incertidumbre ". { 5 ) 

Por su parte, Gastón Jése, ci t!-ido !JOr Flores Zav~ 

la desarrolla este principio de 1:1 siguiente fo?'11lll: 

1.- lxls l>,yes tribut"rian deben ser cl:.>run, de manera que sean -

comprensible a vira todos; no deben contenerce formulas ambi­

gil;1s e imprec1s lB. 

2.- Los contribuyentes deben de tener loa medios de conocer fá-­

cilmente lao leyes, r!Jglrunentos, circulares, etcétera, que -

les afecten. 

En 11<\xico, dur,mte la última década, se ha proc.!:!. 

rano cumplir con el ¡irincir>io de certidwr.bre, pues existe tg_ 

da un;.. ,ctiv1d:id administrativa y editorial; en a tr,"v6s de 

la direcci 6n de dífu"i 6n fi3cal y de l:rn demáa subdireccio- -

nea da la 3ecret,,riu de !:aclenda y Crédito 'Público que re<.!l_! 

zan tm:.i c·.unpa:i.~1 pc•rin:.i.nente paru. -1uc lon contribuyentes en- -

tiendc!l1 y cumnlrm con nus obligacioneu tribut'<ri'in. 

).- Deba precise<rse ai sa trata de un impU'!CltO Fadcral, Estatal 

o Municipal. 

l.- Se debe pref'erir el nistema de cuot!t al de d~rr~rrF·!, porque -

es menos incierto. 

5.- La adminifltr:c.ci6n debe aer imparcial en el e3t;;blP.cimiento -

d'?l im;uc::to. 

" i;;l pago del impu"Bto "ª ya bastante oneroso p.i-

(5) DJ:: LA 'Ji\.RZA, PllA!f'.:LilJO. Derecho Financiero Mexi~ano. Pág. 386 
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ra el contribuyente como para que loa dal'loa deban de aumenta.rae 

todavía más por lo. mala manera de recaudarlos ". 

En nuestro régimen Conatituciona1, este principio 

tiene unn cxcepci6n prevista en el artículo 131, segundo párrafo 

de la Constituci6n, al establecer " que el Ejecutivo Federal po­

drá ser facultado por el Congreso de la Uni6n, para crear, aume~ 

tar, disminuir o suprimir las cuotas de laa tarifas de los im -­

puectos de importa.ci6n y de exportaci6n " 

La anterior excepci6n, es una diaposici6n que ca­

rece de técnica legisl~tiva y atenta. en contr-a del principio de 

certidumbre que en materia fiscal es ampliamente aceptado. 

También, el C6digo Fiscal de la Federaci6n, en su 

artículo J3, fr~=ci6n II, desobedeoe este principio, ya que fa-­

cult~ al Poder Ejecutivo para dictar las medidas relacionadas -­

con la administrnci6n, control, forma de pago y procedimientos -

se~alados on las leyes fiscales, sin variar las disposiciones r!:_ 

lacionccd:~s cr;n el objeto, sujetos, tasa, etcétera, a fin de fac2' 

litar el cumplimiento de las obligaciones del contribuyente. 

I¿;;ualmente, la Ley de Ingresos de lr< Pederaci6n, 

faculta a l:i Secretar!" de H:~cienda y Cr~d i to l'Úblico par"- fijar 

peri6dicamente, para efectos fiscales, el valor o precio al pú-­

blico, de laa mercancías atendiendo a las cotizaciones de los 

mismos en mercados nacionales o extranjeros, o establecer los 

precios mínimos en los casos en que las leyes fis.cales establez­

can este re1uisito como base para determinar los im¡.;uest0s. 

Como corolario a lo '1I!terior, podemos decir que -

si el Poder Ejecutivo, a trav~s de las facultades conferidas por 

el Código Fiscal de la Federaci6!1, ctSÍ como la Secretaría de Ha-

cienda y Cr6dito Público, a través de las facultades conferidas 
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por 1~ ley de Ingresos de l~ Federaci6n, pueden modificar, en -­

cual1uier momento, la b~se de un inpu~sto, es introducir certi-­

dumbre r0specto al gravámen a pagar de un día a otro y, por ende, 

debe rcput::.rse Inconstitucional esta. delegaci6n de fe.cu1tadea no 

;:revistas en la Con,Jti tuci6n. 

4. - COMODIDAD. 

Este principio tiene como finalidad que el impue~ 

to deta estructurarse de tal m3.llera que se recaude en las épocas 

y formas más oportuna.s. 

Claro está que cu'.lndo se realice el p'-lgo o se Cll!1! 

olan con las demás obligaciones fiacales, ést'.ls deben ser lo más 

c6modo, fácil y conveniente p<ira el contri buycnte. l'or lo mismo, 

se debe buscar que la forma y los peri6dos o épocas de pi~o sean 

los más convenientes par'.l el cauoante dad:~ la naturaleza del gr~ 

vámen y la. situaci6n espücial del sujeto p:ioivo. 

Adcun Slnith, ex;11ica este p.c-incipio diciendo: " T2. 

do impuesto debe rc-::audarse en la época y en la 1orma en las que 

es má2 probable que conven;_¡;a su pae;o al contribuyente " Por 

ejemplo, un impuesto sobre en renta de la tierra, pagadero en el 

tiempo en que, por lo general, se pagan dichaa renta.a, se recau­

ª" p?"eciswnent~ i::n=do es mis conveniente el pago petra el. contri 

bu;rente o cumdo es más probable que di,.¡¡on..,"n de los medios para 

p.:..garlo. Los impuestos sobre g~nP.ros perecederos, como son 1.os -

artículos de lujo, los paga todos en último término el consU.'lll-­

dor y, por lo general, en una forma que es conveniente p1ra él. 

Los paga poco a poco y a medid~ en que compra los géneros. Como 

está en libertad de comprarlos o no a au voluntad, si esos iiu- -
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puestos le ocasionan inconvenientes es por eu propia falta. 

O dicho en otra forma, si un impuesto significa 

un sacrificio para el particular, el legisl!idor deberá hacer có­

modo el pago, deben escojcrse aquellas fechas o peri6dos que en 

atonci6n a lfi naturale"a del gravámen sr.an má.u propias y ventaj9_ 

r;us para que el contribuyente realice su pago. Por lo que al to­

marse en cuenta este principio, traerá como con5ecuencia, una m,!!; 

yor recaudacién y, por ende, una menor ev:isión por parte del co~ 

tribuycnte. 

Nuestra legi:.ll:wi6n rcnpeta parcialmente ~ste - -

principio, toda vez que tratándose del impuesto sobre la renta, 

en lo referente a las personas fíoicas llumadas contribuyentes -

menores, deben pagar los impuestos dentro de los cuatro meses si 

guientes en que concluy6 el. ejercicio fiscal., y las Sociedades -

An6nimas Mercantiles dentro de los tres meses siguientes al tér­

mino de su ejercicio fiscal; el imnuesto al v::i.lor agregado a c::i.r 

go de las pcri,onas morales y físicas, se p••g'-', a más Ltrdar, los 

días 10 y 15, respectivamente o al siguiente día hábil; el i:r.- -

puesto predial que se cobra en el Distrito FederJ.l, se r<e'.'llizc, -

por b1mes-trn, e"tc~tcr:'... 

Como corolario n lo anterior, podemos decir que -

la observancia de éste principio trae consir;o el cumplimiento -­

más efectivo de las obligaciones fiBCalee, princi10almcnte la de 

paeo, evitando así, la evasi6n fiscal. 

5. - bCONOMIA. 

Este principio h:;.ce referencia a la economía pú-­

bl.ica del Estado y no a la economía del. particular, del causante. 
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El principio de economía consiste en lograr el m~ 

jor costo posible en el manejo de la recaudctci6n, control y admi 

niatraci6n de un impuesto, utilizando parn ello las tácnicas ad­

ministrativas má.a adecuadas, con el objeto de que la mayor parte 

del rendimiento del impuesto puede ser utilizudo por el Estado -

para satisfacer las necesidades páblicaa y realizar aus atribu-­

cionea. 

En )trae palabras el principio de economía hace -

referencia a lo que general.mente recaude el fisco favorable a ~l. 

Podemos decir, que ea la aplicaci6n directa del costo-beneficio, 

pues si en un momento dado el fisco para recaudar una contidad -

determinada, por ejemplo s1,ooo.ooo.=<, requiere invertir por pa­

go de personal, equipos, papelería, etc6tera, Sl,500.000.= no -­

tiene ninguna juetificeci6n la existencia de un impuesto de ese 

tipo, ~a decir, para que un impuesto de esta naturaleza se juet.!:, 

fique, tiene que ser, además de económico, productivo, de gr~..n 

rendimiento y que la diferencia entre ln sunu• qu" se recaud" y -

la que realmente entra n lae arcas de la nuci6n, tiene que oer -

la menor posible. 

" Para Adam Smi th, los irr.pue~·too pueden s«car del 

bolei1lo, o impedir que entren al bolsillo de la poblací6n, una 

cantidad mucho mayor que la que hacen ingreoa.r en el teooro pú-­

blico, y eoo se da a tr::i.vén de cuatro mnneras: 

l. - El cobro del impueFJto puede exigir un gran nútncro de funcio­

nurio,,, cuyos sularioa pueden connumir la m:iyor parte del -­

prod1.1cto do aquél, y cuyoo g.:ije? puedon suponer otro impues­

to adicional a la población. 

2. - Puede connti tui r un obflt<Ículo pm•r, l'1n actividades de lR po­

blación y desalentur a ésta P'"rt• que no ee dedique n determ.!:, 
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n'ldus ramas del negocio que podrían dar sU!Jtento y ocupación 

a grandes sPctcrcs. 

3.- Los embargos y demás castieos en que incurren loe individuos 

que intentan sin ~xito es~uiva.r el impuesto, pueden consta-­

tar con frecuencia la ruina de los miamos, acabando de ese -

modo con el beneficio que podr:ía producir a la comunidad la 

inversión de sus capitales. Un impuesto mnl medit'"do ofrece 

una gran tentación de evedirlo. 

4.- Someter n las gentes a lns vjsitao frecuenten y a loa r~gis­

t~os odiosos de los rccGudadores de impuento~, pueden expo-­

nerlos a molestias, vejacioncr; y tin.nerías innecesarias ". 

Einaudi comBnta que todo impuesto debe e!:t'.lr ídej! 

do de tal manera que ha<F~ '"'lir df, lr;s manos del puetlo la menor 

suma posible, por encima de lo que entra al tesoro; al mie~o - -

tiempo, el producto de lo:" impucicto.-, w-1<, ve7. salido de 1:<" ma-­

nos del pueblo, debe entror lo ,,ntes posible en el tesor~ púbJi-

co. 

6.- JUSTICIA. 

Este principio consiste en que todo ciudad:<!lo - -

obligado a pagar uno contribuci6n lo h~ga en la formo y posibili 

dodes que realmente pooee y adem1s qu• ne considere e todos en -

la misma fonna cuundo se encuentren en ella. 

Emilio Margain Mn.nau'-:ou ~o::; dice que este :rri!1c1-

pio consiste '!n c¡uc todo h:¡bitunte de 1:< n .ción debe de contri­

buir al sostenimiento del gobierno de la manera más cercana o p~ 

sible a sus necesidcdes econ6micas. 

El principio de justicia alude a lo que el art:íc~ 



-28-

lo 31, fracci6n IV, de la Jonstituci6n especifica, y ~n espec~~l, 

a los dos principios que este mismo artículo establece, el de -­

proporcionalidad y el de equidad. 

En efecto, el principio citado a•.umue a que todo 

impuesto debe ser " proporcional y equitativo "; es proporcionul, 

porque debe corresronder por igual a todos aquéllos individuos -

que se encuentren colocados en la misma situaci6n o circun~tan-­

cia; es equ!t:•tivo, porque el impacta o consecuencia del im¡:ues­

to !O:ea el mismo p&ra todos los comprendidos en la mism" situa- -

ci6n;(~~n cmb&rgo, sobre el particular c~be hacer mención que s~ 

bre l'< proporcionalidad y la equid~d no !le 2bundc,rá, toda vez 

que es objeto de un tema en especial y por separado. 

Actualmente, el principio de ju1'ticia se deso.rro­

lla a través de los principios de Generalidad y Uniformidad, por 

que, por un lJdo, la justicia implica la gener~lidad de las per­

son&s, o sea a toda persone. cuya si tU1. .. ci6n jurídica coincida con 

la que la ley aeilala como hecho gene:r:,dor del crédito fj scal; y 

por un lado, la justicia implica la ie;urildad de todos frente al 

im¡:ueeto.( 7 ) 

7.- SINFLICIDAD. 

Este principio tiene cerno fin>lidad que p~ra el -

pago de las contribuciones se dete seguir un proceso ~encillo 

que permita el RCC.,RO " ~od::c ;:crsc-n~ que sea 0tligada. 

( 6 l ¡¡'g~GD~~e2iJ8;,~~~Mtf~itl~éx~a&gr;sti tuci6n y Algunos Aspe~toe 
(7) ~!.ill~;' H~~Lh5E~Nfj~?· Elementos de FinctnZ:'s Púl:.licc~s :.:.,xi-
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8.- CLARIDAD. 

Este principio complementa al anterior y recomiea_ 

da que lae leyes estén tnn explícitas que cualquiera pueda ente~ 

derlas y por lo mismo, cumplirlas. 

Bato quiere decir que lae leyes y reglamentos fi~ 

cales deben de utilizar un lenguaje claro, ei~plc y acce8ible p~ 

ra todos, aún cuando no sea posible por ol uso de la8 ter:ninolo­

gins apropiadas, cuando loe impuestos graven actividades que im­

que el uso de tecnología muy avanzada. 

I!) .- LA OELIGACION PISCAL EN RELACION CON LOS 

lllPUESTOS. 

La tendencia que ha seguido la humanidad respecto 

a la obligaci6n de pagar tributo o impuesto se regí.a por lo que 

llamamos la ley " del tniÍ<! fuerte r, Afl décir siempre el poderoco 

ha aprovechado t:il :Josición para que el débil, en la rn::;yoría de 

los casos, le aporte tributos. Lo a...'1terior pl-..:..1te.:.~, por t:::.nto, -

que los tributos hacen mi aparici6n de mflllara aruir-.iuica, ca,-,ricJ::.0 

sa y en algunos casos, inclu!?o, de tipo hu."!lil1·.:.:-~t~. Par~ c:.:ar.:.;::-t-a 

der lo anterior Cn.he aeref:a.r rgJ.f~ 11na df! l.lD :J.e:-•i.:'":_::.!. .• :_o-.:::" ·:,.:'!_:; !'u~·.::_ 

tes del hombre, es el consider:~r •1Un ·~7.i'""t~ lU'!_ " ~~!·:" S'...l~eric:~ " 

o " Dios "; de uhí que el LJer h1JJC'!.:-'~o h~:r·' d'lC..Q U."1 -v .. lor relev:m­

te a l:'l religión, por tul motivo ezt"1 :-.:itu~1c1ó:-. h:. '":'JtlV,·id:i que 

en ciertos momentos el poderoso se 'llalga de ell'.l r~r_, sacar buen 

provecho personal; aún más, el fen6meno !Y li¡:;ioe:o h:i sido ::i.prov!: 

chado de tal modo que en la antigüed~d se h:teín ~rácticamente i8 
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~Jzitlo ~.L ~ef? J •• -!c:~n ~a tri~~to=, y~ ~ue ~e con~irlPral:R que­

ci c:.l¿:\li~r' lJt. Cu..:.pl!a con Gl.4 J.ct.or de pü.gur, pe!Ja.rÍun sobre él-

calamitlades -:¡uc iban :ksdc cnfen;;e1hdcs, hasta la misma muerte. 

Zl !J'.11.: c1.o ·--~toe;. rr::1rca la pauta para 1o que en -

nuC'-~-tr? .... Gí:1~ .r.e Cf:noce como im:,u·3stoa ordinarios y extraordinQ:_ 

ri~ ..... , -·~r·.:- -::.::. 1::7 :r..!..."1·~ j::ü·..:.r. i~pu&ston nor.nnles y loe femosoa im­

;:-ue ,-::.~L· d·.! ~.''.l~!r:-1 -J ,:--nr:1 celct:r~l:a.deo rclieiona.a .. En e1 pueblo­

a7t·'r,:, ruede decirne que l/isicci:r,erte sus tributos :fueron deearr.!:!_ 

ll "ld o::·: -:r· -: ene e ie y : 0~1teri onner.te cc..nj e ~·doE por el tri L--uto en­

c'inero o i=cned~s con la llega.da de los conquiotadores espufloles. 

Por su r A.rte, la Ednd !ledia es rica en experien­

ci" en la explotación del poderoso al d~bil. En esta ~¡:oca, no 

c\:~tantc haber existido obli¡pcioneri tri butarü1e de tipo econó~ 

cas, también existieron otro tipo de obligaciones oomo 1aa 1lam~ 

<Lt'7 de ti~,o ;iergcnal. J..as personales consistí= en prestar aerv~ 

ci·,~ :'ilithres al sei:or feudal, el dP cultivar la.e tierras pro­

;:ie•':.d del feudo, orientar en lo" negocios y hacerle guardia a 

su ::.._·e::':., er~tre otr:J.s. Gube mer:cionar qui: cur!ndo alguno de loe -

:::i..i::rt?s :--.o dese.~t-h CU!r.plir con la!3 oblJ¿:,icionJJo p~raonalea queda 

de i,,~ cbl~.:uciono~ econ6micue e:>tflban loe impuestos de talla o 

peer.o, ~1 i~ ...... U"?f~tl) de :TJ;Lno muert:i, el diezme, etc~tera; aa:Ímierr:o 

-~z::....:;1~:e"."·(!: le~: L.J' • . .:..e.-,"ton d.B j~::tic! .!' :1ur.: en nuestro país, como 

s::: tca:on, :10 et:t·.ill r .- rmi tid-::u--; ~.:t.3 c03t.1s judiciales, lo cu~l sig 

ni~ica que en !~éx1co no ~e p~p;~ por 1:1 JU~ticia, y el imµueeto­

de reaje y do alcatal~s en nue=tro'.1 dí-ls son loa in111ueatos de -

importación y de exportaci6n, así corno twr.bién el impuesto de -

talla que significó el primer morr.ento del irnrue~to predial en -

nuectro:i díari. 
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En México han existido impuestos de una variedad 

insonpechabl.e, tal es: el co.so ñe 1on impuestos dC\ avería., :}Ue -

consistía en el pago que hucían los dueños de las mercancías que 

ee trasladaban en buques y que se p'1g· .. ban p'1ra los gastos de los 

buques re,•leo que escolt<lban a las naves que entr~b-:in y s»lían -

del puesto de ver,ic!"n. El impuest? de al"1ir,;ntazgo, el cual lo 

pagabnn loe barcos 1ue lleeatan '.1 lo'' pu~rtoe por la entr,1da y -

salida de merc.:mcíari. El impuesto de lotería, el cual se eetabl!, 

ci6 con una tusa del ld% sobre la vent'' total de dicha lotería. 

El impu.,sto dP. '.1lcabal'1, que ero< el p.,,go por pasar mercancías de 

una provincia a otra. E1 impuesto de caldos, ::iiendo pagado este 

impuesto por la fabricaci6n de vinos y aguardientes. El impuesto 

al timbre, p;,.gado en México y amp•.l.rado por ent=pill'.ls que ne ··!! 
quirían ante lila autoridades fiscales. El impuento socre ingre--

sos mercd.!ltiler;, im!'ueoto q:.if'? p:.!.gaba.n los cor:ierci "ll1tes por el -­

ejercicio de sus activid1rles, el cu el des:q¡:¡,reci6 ;iosterionnente 

al aureir el impueoto al v:o.lor agreg-cdo. 

Por otrti. parte, e1 ~~:::i:t.-1do, cor:io todd. empre3::.i, re­

q~iere de r~cur~o8' p•.J.r:1 p,::,der cumplir con s 1..is funciones, estos -

re-=ursoG aon los lln .. rrrd.')S ingreso:J del Est·.do, lon CU:!les se cl.2; 

sifican en Ordin(1rios y E:r.traordinarios. Los primeros, los ordi­

narios son: impuestos, der~chos, productos y ~prov~ch~~ientos. -

Los segundos, lo~ 1?xtr.:iord1n·1r1os son: im0u~stos y derec~on extr.d 

ordinnriog, empréstitos, e:nisi6n d-2' mon~da, cxpropi:-.1.ción y scrv!. 

cios ~C~?~n~les~ 

De acuer<lo cor, el. ~trt'!culo 2 a.el ':!Ódl.t_!C, Fis::.il da 

la Pederaci6n vigente h~sta el 31 de D1c1~mbre de 1~6~ 1 ~ sea el 

C6di¡7o ?1.sc8.l d" l'l ?ed,,r,ción rle 1966, elqlres·i ·1u" lo3 l'.ll!JU"s-­

~os •• son ~r~rt~cion~s en din~rc o en es9ec1e 1ue fij~ la ley --
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co~ c~rácter general y obligatorio, a cargo de personas físicas 

y ::lcnues, para cutrir los 17,antos públicos ". 

Ta111bién el nuevo C6digo Fiscal de le Pederaci6n 

vigente a partir del lo de Enero de 1983, establece: 

Artículo 2.- Las contrituciones se clasifican en : impuestos, 

a:oort'.lCiom?s de ncgurid'ld aocinl, contribuci6n de -

mejoras y derechos, los que se definen de ln sigui~n 

manera: 

I.- lm?ue~to~ son lzs contribuciones establecidas -

en la ley que deben p:.gar lns personas físicas 

y moralen que se encuentren en una situaci6n j~ 

rídi~d o de hecho prevista por la misma y que -

se::ut distintas de las se:íaladas en las :fraccio­

nes II, III y IV de este artículo. 

Las :fracciones II, Ill y IV corresponden a las 

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y d.!!_ 

rechos. 

Como se puede observar en la te:nninologÍ'l utíliz~ 

da en el Código Fiscal de l'l Federación de 1?83 se concuerda con 

los prop6sitoa marc3dos por el artículo 31, fr~cci6n IV, de la -

Consti tuci6n, que est'.<blece la obligaci6n de todo mexicano de -­

contribuir para. J..03 r;:::r.ot(")9 públicos ..• 

3U JUSTIFICAClO:i. 

Jon los impu~stos e~ da el comienzo al est~dio de 

las tres figuras jurídico tributarLrn. Estae son: el impuesto, -

la tas~, denominada as! en los paísez europeos y en sudamérica, 

y qu~ en nuestro país la conocemos co~o derechos, y la con~ribu-
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ci6n por mejor..s, que es unn figura de reciente creación. 

De aetas tres figuras jurídicas tributarias, los 

impuestos son y siguen siendo, hoy en día, la prinoipal f'Uente­

de ingN!sos en nuestro país. 

Antes de iniciar el entudio de los impuestos, es 

necesario hacer una comparación en atenci6n con los servicios -

públicos, para después, con esto, desglozar qud servicios co--­

rresponden a cada uno de los tributos. 

Hay dos tipos de servicios públicos, los genera­

les y los particulares, los generrU.eo se aul:divi.den en servicios 

pdblicoo generales indivisibles y servicios públicos gener13.les­

diviaiblee. Son indivisibles, cuando favorecen a toda la colec­

tividad, ein que pueda o:r1reciarac q1+é pereonas ee beneficia.."l -­

más con esta preetaci6n y son divisibles, aquéllos que benefi-­

cion a toda la colectividad, pero sí se conoce quiénes obtiene11 

una mayor g•urnncia con el reeto de la colectividad. 

Por otro l:;do, son aervicios públicos particula­

res aquéllos que se prestan a pet1ci6n de loa unuarios interes~ 

des. 

De e2ta fonna, loo DerviciOE'· públicos gcnerules­

indivieibles deben satisfacerse con el rendimiento de loe impue~ 

tos; loa servicioe públicos diviaibles con el rendimiento de la 

contribuci6n eepeci"1 y los servicios públicos particul'l.res con 

los derechos, eir1 embargo, no podemos establecer que el impuesto 

se cst·•blezca p•tra sai;isú;c"r e::. coet<' <le 1os servicios públicos 

indivisibles, pero eí !'Odamoe eostem'r que é13te se esti.blezca ;:i:;: 

ra satisfacer el ~asto público en la medida en que las demás - -

fuentes de ingresos no rindan lo suficiente para cubrirlo, tal y 

como se desprende del artículo Jl, fracci6o IV, Constitucional,-
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<:¡ue est'.irlece: 

" Son obligacionea de los mexicanos: 

IV.- Contribuir para los gastos públicos ••• " 

Por ello, al.gunoa tratadistas le dan poca impor-­

tancia al no~bre que el legislador le haya dado a cada una de e~ 

tas contribuciones, todo depende de c6mo se implante en csda ca­

so, es decir, si 11.n servicio público debe eer cubierto con un i!!! 

puesto o con un derecho, depende de l.'l política financiera que -

el Estado quiera seguir. 

DEPINICION. 

Con lo anteriomente expuepto, se puede decir - -

¿ que el impuesto As tul tributo que el pn.rticul'1r tiene la obli­

gaci6n de cubrir al Estado, sin que p'.ir~ ello m:utifieste su vo-­

luntad ? o ¡, que la Federación, Est'.l.dos ;¡ !lunici;nos, así como -

demás ore;'lniamoa autónomos, pueden exie;ir el p"go de los impues­

tos ?. 

La. primer intcrrog·inte ruede CO!'ltest·,,rse '.l.firm=<t!_ 

vament'? con la difinicién que de impuesto da el tra t :,digta Rafael 

Bielsa, en su obra " Compendi:o de Derecho Fiscal "; diciendo que 

el iaipueato " ea la cantidad de dinero o p:i.rte de 1-< rique?.a que 

el Estado exige obligatoriamente al contribuyente, con el objeto 

de cootenr 1 º" gas toa públicos ". 

I,a s~gundu interrog mte t'J-1nb1P.n !'JS! ;-iuede contc.s-­

tar en sentid.o afirmativo con la definición que d'l Fleiner de la 

siguiente forma: " aon prest~ciones -~ul) el EstJ.do u otr-:::.s corpo­

raciones de derecho :rúblico exilie en form'l unil.cter-11 y de mane­

ra general s loa ciudad:e..noa para cubrir sus necec:idn,les econ6mi-



-35-

caa "' 

Bn efecto, ln primer definición contesta la pri-­

mer interrogante en e1 sentido de que loo impuestos son obligat2 

rioo para los contribuyentea y que deben pagar a1 Eotado, pero -

~l miEmo tiempo parece incompleta dicha definición, ya 1ue no h~ 

ce referencia 11 que deba exie.tir la voluntad del contribuyente, 

sin embargo, la mejor contestación que oe puede dar a las inte-­

rrogantes anteriorea, noa las da el artículo 31, fracción IV, de 

la '.:onstitución, al establecer: " Son obligaciones de los roerte~ 

nos: IV.- Contribuir para los gastos pdb1icos, así de la Federa­

ción coreo del Eotcdo y Jfunicipio en que residan, de la manera 

proporcicnal y equitativa en que dispongan las leyes " 

¡.,,_ definición que nue!'tra legiElaci6n Federal da 

del im¡:uesto lR cncontramoa en el artículo 2, fracci6n I, del <;2_ 

digo Fiscal de l<. l'eder!ici6n vigente qu"! esté>blece: " Los impue~ 

tos son las contrihlciones establecidas en la ley que deben na-­

gar las personao fÍoicas y morales que se encuentren en la si-­

tuaci6n jurídica o de hecho prevista por la miSllla y que sean di~ 

tint'>!' de l::.s ae 0;:,l·cdar en lns fraccicne!.l II, IIJ y IV de ecte -

artí~·Jlo " 

CONCl:.'PTO. 

Como anteriol"Dl.ente mencionJ.rr.of;, el mayor volumen 

de recursos econ6micoE que obtienen la mnyorí~ de los Estados sg 

bcr:._nos, es !)Or conc!:-pto de lo~ in¿:rcsc: d~nrl',...:r·· dos '' irr.r:u::stv!::.." 

Siendo el im;:uceto un concepto te6rico-;.r:{~tico, e61o V8Jr.O.s ~ e2!_ 

plic~r el concepto leg~l corEt1tucion~l del ~iR~o, n ~ur~lme~te 

a 1:. lu?. de lh doctrin·< y 1'1 j'lri!Ci:rudenci,,, con lo cu·"l cu::::.li-
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remos mejor con la fin~lidnd eminente de este punto, 

El artículo 2 del C6digo FiccKl de 1338, concep-­

tuaba. al impuesto diciendo: " son !~puestos las prestacionee en 

dinero o en eopecie que el Estado fija unilater:<lmente y con ca­

r:foter oblieatorio a todos o.quello!O. individuos cuy" si tunci6n -

coincida con la que ln ley ae~n.la como hecho generhdor del crédi 

to fiscal " 

Por su parte, -:>] 1:6digo Fiscal de la Federc.ci6n -

de 1966, de un;, rn''11er·. :ds breve, twr.bién de!'ine al imruesto di­

ciendo en su articulo ?: " son imruestos las prf~taciones en di­

nero o en especie que la ley fija con car1cter gener:'i.l y obliga­

torio, n cargo de per:,ontts :físicas y morales, para cubrir los gE!S 

toE túblicos " 

Con relaci6n G la rnodificnci6n introducid" en el 

C6die;o Fiscal vieente. Porr·,s y L6pez, ( 8 )nos dice: " el mismo -­

conce:;;to legal del Códig~ derog<,do, el de 1938, :fija le; unilc·.te­

ralid"d como c·~,-acterístlc:'i. del i!J:;·ue.,to, a decir verdad, no era. 

necesario. La idea de la unil:1teralidad, como c::.r:.o.cteríst1ca del 

impuesto corre~pondc m1s a la doctrina 1uc a la ley positiva '1 

Po~ nue~tr: p:1rtc, creemo~ que el texto de 1966 fu4 mJs acerthdo 

al sucti tuir la f'r;;se: "el Estado :fija uniL1teralmente " por la 

de "que la ley f'ija "; ya que los imFueetos siempre deben cont.!!_ 

nerse er. unn ley, 19. cual e6lo puede crear el Est~-~d0, y por otra 

pi::.rte, l;.u:: l~ye; s6lo se establecpn uni.l~.ter:::.l!!:.cn-::c por el Esta­

do y nunc:.i. se orie;inan por el n:utuo acu"rdo de vol·2-.t,'ldes entr" 

los partiaul~rec y el Est•do. 
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A eu vez, debea:os h:icer notar 'J.UC el texto de - -

1966 contiene renundancia, puesto que si se establece que los iJ!! 

pueatos se fijan en la ley, es obvio que por tratarse de norma.a 

jurídicas tienen características de gener;,.l y obligatori;,. 

Por lo que reapecta al término " individuo " e:n-­

pleado por el C6d:go Fiscal de 1938, éste puede pre~ent'cr confu­

si6n, toda vez que, en m11terio. d1' gar:.illtÍt<tl individuales, consa­

gradú.s por nuestrc. C~nsti tuci6n Federc,1, y en materü. fiscal, el 

término " individue " cor,.-eeponde tanto a person;:,s físicas como 

a jur{dicas; en éste o.specto el ~6di00 Fiscal de 1366 fu~ m~s e~ 

plícito al reput~r de maner~ expre,..a como posibles sujetos pasi­

voo del !mpur.:.>sto, tanto a p~rson·~.s f"Ísicq,s como a personas mora­

les. ;,Wl'J.UC del:emo,; d<>cir que debi6 incluirse en el ccnce¡;to del 

:6digo Fiscal a l·.s " uni.d:ides econ6micaa sin perannalidú.d jurí­

dica º, que twnbi~n tienen el cur:_tcter de .sujetos p~~sivoe de la. 

ol:ligación fisc<il, y que connisten en J.r:i uni6n de f>ercone<:; '.JUC -

reun~n sun capitnles y eef'ue~on de "!:rabJ.jo ;~·-:.ra ln. ottenc1.Sn 'ie 

r-:- sul t:-.dos econ6micos; como e je:n!JlO t~r:.t::nos ?. l&s rer~:cr~-z u. .. ~i-­

ci<..:a :.t tra.véo del Contra.to Ile1·-:-:::!ntil denomin;:.do " .. ~;.iociac16n en -

P1rtici¡:-::.c1ón 11 

Por Último, el Códieo J>isc·ü de 1966 en su artÍc!! 

lo 2 reitera, n.1 igual qu~ er: la Connti4\::1ci6n MeY.ic1na, que ).:J. -

fin::!lida.d de los im?Uesto~ e:: el de cutrir lo~: r_::~13tos pÚbliCO$. 

El ccncerto de impuesto e~ tá. intc:r;r-:1¿0 J:Or lon sl_ 

guiente~ eleffientos: 

l.- 2s un:~ -::.r~st,-tci6n; 

2.- E'r1 dinero o en especie; 

3. - Que el Est~dc f: Ja un1J ~ tt:!r _:.lmer~ te; 

4.- Ccn c~~ic~er otli?~tor~o; 
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5.- Par& ct:~rir lo!! g~nto.s públicos. 

En c·fecto, el impuc::to CG un.i ¡.ire»tuci6n deduclda 

cl~ro, del artículo 2 del C6digo Fiscal de 1938 y del C6digo Fi~ 

cal de 1966. Don Ernesto Flores Zavala lo explica de la siguien­

te forz~: • con la p~labr1 prest~ci6n pretende oron@r el concep­

to de i~puccto, :on la pal~bra contr~prest-ci6n del concepto de 

derecho, y t..:.oi1fic·:..r, fund:-~entulmentr., que &. c.:<wl:io de la de -

la c::mtid?.d que el p:crticu1·,r entre;;;, al Ezt:"dú, FOT car.ce?to de 

impuesto~~, no rcc: tirá ::..l,::o concreto a cambio; :n;.nifer:t:~do .::..de­

m~ls, ·~'.1( 1:- pre:~·:.-c16n del ind:.v:..duo no es seruida por u .. n=.:. con-­

tr::i~:!r' nt:~ci6n de1 !:~nt ... clo, es dec:r, el particuldr det-c h:.cer f.:U 

n~ort~~i6n ccnn6mica 11 ~~t~do por1u~ est1 ctli~~do a ello, ror 

eJcm:.lo el c~·rr.·>1 ... ci~'lte que pt .. c:~ el ir:1_F.uccto sotre 1<.~ renta, no -

recibe, por ese ~aeo, conu o nervicio alguno ".(
9

) 

c.n ciert:o ~ue ¡;r:.: .. ::1 f,,:..rte de los ; ngre['o=:: del .:.st.E:_ 

do !;O inv.:...c ;·t 0 n ror: :::;i:-~·1c1 ··:~ público e- t pero nr:--, h·-1tr:-l un::i rel.:-!- -

ció:;. jj_r0'2't;.t., nr:rc-ep:..i..ble e in.11'.2üi-.. ":'a ~ntre el paco del part:!cu-

l~r y la -~2t1~id:1rl de: E~t~do. ~sto explic~t 1~1 rcsistenci~ del -

ción ;ilr:un:~; por ~r_;o 1;1 lf\y 1 c. 11:·...m .. p::-c~ .. t....:..ción. 

Zl segundo elemento de los impuestos, consiste en 

que éste, el impu·>stc, puede C1..ttrirse c;1 din€ro o en es:iecie. En 

ln antifl'.ii:?d~-1.d, princip:ilmente e:i la Ed:".:.d ft~edia, exi..~tían los i:n­

::"Uestor:o por eervicios per;c;nales, en doni::e el niervo p.::.gaba al -

f:"';·I")'!" !-~'. . .':."...':il el ~;f,!-i'.lt!~:to .l ttr:mdo y cultiv::-.rdo i~~ ti·::rra en de-­

ter:i:~1 ·ios 1{::= de :.. .... t!•~rwu1a. Este irn~ue:-to D.fortun....:.d.:_-unente hs. -

des'."'~p .rüc!.:!o en l :~ lf-gisl:~cion•.:s fi!'.'.'cq}es vieentes. 
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En l~ 6poca de l" Colonia, t:J.l!lbiéfi 80 us6 el p~go 

de 1m~ue~toa en especie, debido princip~lmen~B a la falt3 de 13 

!lloneca y '-'"'Í c ,,,¡:; s1 e:-vo cebía entregr.r determinada eo.ntidad de 

a_~imalec que criaba o de los ~reductos que cultivaba. 

En nuestros d:!:t~ es mcnoa usual y frecuente que -

los impuectos se ::-~-~g'\lr?n ~n ~snecie; nin c!Dbargo, 6otos los enCO;!: 

tr=0s, en :int'lria ?cdl?r·.,l, en la Ley del Impuesto y Fomento a -

la Y.!.neríu en ::u artículo ll; el artí~ulo 12 facult'.lbri al Ejecu­

tivo ?edr:-r-al p-_r·· orden'1.r que el cobro se h~¡;a en especie en -

-~'.'._;_.::::.o:- -;-.~09 en que r;e co:!oid-:.-re neceaario hacerlo cu'llldo el 

-o :r. ,. c.,.~ ".In lcts indu,-trí:u: n:cci nnalen no estt'i suficientemente 

:-.l- _, .. c,cido y 1'.ast·, el lf'!!i te dP dicho eonstL'llO .••• También le Ley 

dP ic .. ..,-·eaon de la Pcd~l"':lci6n, en eu artículo 23 disponía: " que 

el ~'~º del impuesto a la producci6n de cobre en entere por los 

c:>..u.::·)~nt'.:3 ~la cas'-'1.de noneda, en enpecie 11
• 

Otro en.so en '1UP. 103 irn!JUl1¿-tos se pagan en espe--

"" r- :.r:. 0r.r:ont.ra.':lon ~n 1'3 lee;isl·i.ci6n de ~!ichoñcan, tratándose --

·:<:~ .. co prc<:i,,1, Y'' que ~,,·! lo eet•,blece el artículo 3 de 

: · ~~· ·!•:> l.::P:'!"'f'::'0: del :;st::!dO de ~~icho~c.m de 1977 que dice: -

:.,:~ :~:--:::_o.s ~·Jldalcs c~·Jsar:!n el irr.puesto p!'cdial, en di:iero o 

'!n es::<'~ie, " elecci6n de los causantes, a razón del 51' de los -

productos nc.turalen ••• " 

2n la .:ictu;.lid:1d, l:! rr-p;lc1 5s-;;(~ri1, es que los i!!! 

puestos se cobran ....... '"1in0ro, Pn i::!'fcctívo, o sea que 1:-ts presta-­

ciones :¡ue i~pl.icrul i:il p •.r-o df'l in:;~·_¡~;::to tene;a. carácter pecunia­

rio o mo:ietario, ya 1u~ cor.in d:!.ce De L'1 G :.r?.a, '' son los qu';? con 

mJ.yor facilidad puede utilizar el r:stado, d'cda le;, n·cturaleza mo­

netaria, pero sin embargo, los impu~Gtos 8':·n 1.re..;t~iciones a fu-­

vor del Estado que legalmente pueden ser en "spec:e o en dinrrB)" 
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El tercer elemento consiste o m1s bien 1uiere de­

cir que no se necesita un acuerdo previo de los sujetos del im-­

puesto, ni la expresi6n de con1'o:nnidad o aprobación; el Estado -

los establece por medio de sus 6rganos constitucionalmente facul 

tados en virtud de au poder, de su autoridad, de su soberanía. 

Este poder, no es arbitrario porque se encuentra limitado, por 

~m lado, por las n!!cesidades fínancier;>.s del Est,J.do derivados de 

las atribuciones que se le han conferido, y ?Or el otro, por la 

capacidad económic« de los afectados por el impue3to. 

El cuarto elrmento quiere decir que no queda a la 

voluntad del particular cooperar e no a los gustos del Estado; -

es el Estado el qu" impon,-. unil•1t<>ralmente l::i. oblig::i.ci6n de ha­

cerlo, y puede, por ~nde, ej~rcer la coacci6n nece~aria par~1 

obligarlo a cu!nnlir con su obllgnci6n. 

Por esta razón, el Estado puede obtener el pago -

del crédito por medio de su f .cultad econ5mico-co~ctiva, o bian 

puede est~1tlP.Ce!"' S<:L';Ciones, para. que el que n~1 cu.11pla con su 

obli~::.~ción, per:;neu1.r1oe y ot·lig,:..r a tercero~ :J. proporc!cn::..r los 

a~1to~: ncccs~!'io~ par.~ U..'1 mejor control de los i~pue::-to:::, etcéte­

ra~ 

La Suprema Corte de Justicia de la N'tci6n al res­

pecto ha dicho lo siguiente: " J,os impuestos no constituyen un -

ben~.ficio ?ara el c:.1.uc:.~'1.te, sino tL""l deber de contri bu:i.r a los -­

ga:itos pÚblieos ". 

TMJtién J:"ct6n Ji<ze concJi.:y6 con lo sifC1nente: 
1

'quc el ri~-eo del impuef..:to e~ f';:-~::ciE.lrr.ente un~ ¿:,e f::-r::--~_do ". 

Por ~lt1mo, el quinto el~mento, o ~ea el rel~tivo 

(10) DE I;:\ IJ..'i.~ZA, fl'CO . .J~recho :?in:u.cíero Mexic~o. Páe • .337. 
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al gasto público, no lo an3li~aremos en este npo.rtado, tod4 vez 

que de este elemento nos ocupt,remos en GU orortunidud en un C&p1:_ 

tulo por separado. 

FUllDAMENTO LEGAL. 

El funde.mento loo:l del impuesto lo encontramos 

en la frucci6n IV, del 3rt!culo 31, ~onstitucicnal, que otliga ~ 

contribuir para los gnstos públicos de la m1mcra proporcional y 

equitntivu que diq:ongan lns leyco. ::'in emb:cr¡o;o, para la realiZE: 

ci6n de ese mandnmiento, el Congreso de la Uni6n, de acuerdo con 

l.a focultad que le concede la fracci6n \'II, del artículo 73, 

Conetitucional, fija lo.a contribuciones, despué:; de que la Cúmn­

rn de Diputados las discute en los términos del artículo 7~ =:on,!!_ 

titucional. 

De cccuordo con lo eXJm•rnto, lo::; J.mpUeEtos de ten -

eatar con::;ngl"'udon o con:::ignndon forzo~·:.:Lffiente en w1a ley. -~-1 res­

pecto, el Tribunal Piscétl de ln Federo:ci6n oruiti6 el si¡:;uiente -

f<cllo que a ic, letra d!cc: 

" Debe tor:i,~r!'".8 en c:i~~nta que l:i. obligaci6n de cubrir los i~ 

puestos no tiene como fuente la voluntad de los afectados, 

sino un i.cto unilateral de voluntad por parte del Estado, 

por lo que l~ proccdcnc:!.a o improccdcncin de unu. o't.lir;.s.-­

ci6n de esta natun!leza dete culn:inurse precisa.mente de -

acuerdo ccn la ley que le sirve ~~ ~~~e y ne con 1os ac-­

tos de confo:nnidud o incomformidc,d de loo p,-crti culareE ( ll) 

En efecto, el articulo 31, en su fracci6n IV, de 

(11) Revista, tomo 6, 175.3. 
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lu Constituci6n, declara que en obligac)6n de todo mexicnno, el 

de contril.uir para los g(l.stos públicos. Así pues, y dado que en 

los artículos 14 y 16 de la Conetittici6n Federo.1, que exige como 

requisito para af'ectar las propiedades de los individuos, la - -

exacta aplicaci6n de la ley y una causa legal del procedimiento, 

cabe ni'i:nnur que e6lo la ley, puede determinr1r quiénea son los -

obligados u cubrir loE' impuectos, qué personas tienen el carác-­

ter de ~ujotos r~sivos del crddito fiscal y de los que de él de-

rivcn. 

El Congreso de la Uni6n, al decretar lao contri~ 

cione::, no ejercita atril::uciones arbitrarias, ya que la Suprema 

Cort< de Ju::ticia de la Nnci!,n h?. establecido una ejecutoria en 

los términos siguienteo: " Lu facultad para decretar contribucig_ 

nes no puede ser ab2olv.ta, sino debe sujotarse a lao disposicio­

nes de la Conotituci6n ".( 12 ) 

Ahorr< bien, las normas leg'lles que fijan los im-­

pucstoe tienen el carácter de sust~ntivas y no de procesales. -­

Vease l:i siguirntc: 

" Toda norma fi :::cal que en su f!J'l ic:..ci6n teng•, influencia -

en l'~ deter::iin•:ción dPl monto dol cr6dito fiscal por cu­

brir por el sujeto del imnueato, no podrá catalogarae o -

clasificarse dentro del conjunto de normas de procedimieE 

to o reglas procesales, sino que dcten quedarse dentro de 

lao leyeo sust::._rit1vas, a ~en. B.L!Uell,....1.t:- ·.:¡uc fijan los dere­

chos y las obligacioneo de los suj~tos del impuesto ".(
13

) 

(12) Scminurio Judicial de la F"derr<ci6n. ton:n XIX, Pé:!>• 253. 

(13) Revi:ctD., número 97, p:',g. 115. 



-43-

Ln anterior confirma los precedentes, en cuanto a 

que los impuestos s6lo pueden estar consagrados en las leyes Y 

no en reglrunentos, circulares o en otras disposiciones compleme!! 

tarias, que en nini;:ún caso pueden invadir el crunpo reservado a -

las leyes. 

Por lo que se refinrc a lr.. inter::retaci6n y apli­

cnci6n de las leyes que fi.jan lori irupuentos, eritrw deben ser eri­

trictan. El ctrt{culo 5 del C6d1go Fiscal de la Fcderz.ci6n vigen­

te a ,::crtir del 1 o. de En.., ro de 1984, establece: " Que las dispg, 

siclonoo fiscales quC' est:-iblezcan c:.rgas a los particulares y -

las que ocñnl'.!.?1 excepciones a los mismos, así como las que fijan 

las infracciones y ::ancionea, oon de aplicaci6n estricta, •• " Es 

decir, que la aplicac16n e interpretuci6n de una ley debe ser e!!_ 

tricta y hay que e!plicarl<i en su" términos, sin dar a éstos mi!.s 

alcance que el que na:turalmente tienen, y p,__.ru. que el cobro de -

un impuento sea. fundr .... do, se re1uiere que hc~ys. una ley que o.sí lo 

est:ibl0zr:::i. y r¡ue 1·~ ~~utoridn.d fine .1, n1 f:i jarlo, ne ~.:ju~tc a t_2. 

dos lo~ rc~uisito~ de ley. As!mis~o, la ~pl?c.~i6n de los impue~ 

tos y las mt:.-'didnr.t de rec:.:.udr~ci6n de e~tos, deten :::er t;.imbi&n de 

aplic;:;.ci6n ;;r;tricta, o se'.! fundlndose en situaciones perfectrn::eg 

te aclaradan por las leyes, previstas por Le 1.ey tributaria. 

Por Último, las autoridades fisc<ües no pueden, 

al dcterminc,r lo. existencic, de un crt'idi to fisc:,1 y ,;.l exigir su 

pago, apartarse de las norm"s legales. La Ley de Ineresos de la 

Feder?.ci6n, prohi te al Ejecutivo Federal vari'.lT l"-s disposicio-­

nes rel:~tivc.s " al m1jf>to, objeto, cuota, tas..i o tarifa del grn­

v:imen~ infrr!.Ccion~s o ~rt.Ilcioner: " 
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CAIU,CTERISTI'1.\S Di LOS IMl'Ui:.STOS. 

Estas se dmi en atenci6n a la situnci6n que guar­

d:i. nuestra Conctituci6n renpecto a la fucultad conf'erida a la F~ 

dc,·••Ci6n, Est'<dou y Municipion para e:l!5e;ir el pago de los impue!!. 

tos. Así tenernos que con las 3l.guicntes: 

1.- i:l i?:JpuQsto debe cnt,.,blccerse a tr;:cvés de una ley. 

El propio artículo 31, Fr'lcci6n 1'/ Constituciono.l, 

est!lblece: " son obli¡:::.ción de todo mexic=o: !V. Contribnir pa­

r:. lo::; """toa públicc.2, ':sí de la Pecler,,ci,'.n como del Estado y -

~icipio en que residan, de 1,, cmn<:rc, proporcional. y cqui ta.ti va 

que disi>ong·Ul la'; leyes " y el artículo 73, fracci6n VII del mi~ 

mo oMenum:! unto, ,¡ i"Fº"" que " =:o f::icul tad del '::ongreso de la -

Uni6n: imponer las contribuciones neceen.riaa u cubrir el preau-­

!'Uest0 ", por lo que l'.t exic1bi lid ad de un impuesto debe derivar 

de un'' ley ex:roedida por el Poder 1.cgiolativo. 

2.- El '"·5º :lcl impue:;to debe n<:.r obligatorio. 

r;st:t c::·r:1~ tt)rÍ sti c::i ~e de ri "t'1 de 1 r~ismo ordena. 

mi~nto, es d0c.~~, di::l n:rt{culo 31, :r-o.cci6n IV de la Constitu 

ción, al se;i'dur 1,., oclig.·.ci6n de contribuir par" lon g;;istos pú­

blicos; ast"- es un" oblic;·•ci6n de todo mexicano de dotar nl Est!! 

do de los medios sui'icientP.s pr<rn. scitisfacer auo necesidades pú­

bl::.c:>~ y soc1:<le,;, l::s una obli¿,:ción ¡:ener:'.l contributiVC'. de cu­

brir un impue.1to que deriva de los netos d,, los p,1rticuli~res y -

'";ue cl:!jnciden con un~i si tu' ción o circunst:.:.ncia que i~t ley aefíe­

la como hech() generador del cr6d1to fisc:il. 

Se cons~dera que le\ oblí.",:1ci6n de ""gar un impue.e. 

to no '.!eriva de1 hecho que el Ezt ·,do, al eravar los "'e tos o act.:!:_ 

vid:.td<?r: rcL"ci~"""d ·1::i con loo P'·rticul' .res, ni e ge a ésto"' el der.!!_ 
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cho de elegir entre pagar o no; sino más bien, ese derecho deri­

vu, del hecho de que untt vez que oe ha coincidido en 1'1 sit:ia- -

ci6n como ln que da nacimiento al c~dito fiscal, o que se en- -

cuentre en la aituaci6n jurídica o de hecho ~revista ?Or l~ mis­

ma, su pago es o será oblig~torio y no ~ote3tativo. 

3.- El impuesto debe ser general. 

Esta característica ti~ne su origen ~n el artícu­

lo 2 del Códi&o Piecal vigente 11 ,,,.rtir del lo. ~e ?.n~::-o ~.P. l;"?, 

que define así a 1os imp•..1.ectos: " IJon inpuczto:-: son !--:s c-:;i!:rit~ 

ci~nes cst3blecid~s en 11 ley que deben P-c~r l~s p~rcon .. s fis~-

cas y morales que se encuentren en l·, situticlón jurÍd¡c·, o de h.!!_ 

cho previst~ por ln misma y que !:ie.m distint :s de l~J.~ ae·~ü.l ·:..d:L~ 

en las fracciones II y III de este artíc1.1l~ ". 

De ahí se deduce qu~ lon ímpurystos deCe~ se~ ~Pli 

cados a todos loa individuos que se encuentr•:n en un, z:tuc.ci6n 

abstracta e i:npersonal q_ue señ.ale l > ley, 1u~d .cndo cxc•,¡:tuc..ü.cs -

s6lo o.quellon determino.des expresamente en ~11~-!. .. r;1 re:;_~ .... ~::.;i'to de 

generu.1id.'1.d de loo iIT!.p<.ll~ntos 1o n.r~i~·t 1:. si¡;ui.?nt 12 i=ijr:c·;tcr:.a -

de la corte: 

n E!:: a.; car:lct~r con.sta.'1tt? d~ las lrye:: ~u~ S(<!.!: de '.J..plic ~-­

ci6n general y abGtracta, ea decir, 1ue no deten contener 

una diB'00Bici6n que desaparezca deGpués de aplicarse en -

de especie o ::'ers~)na a. todos loa C::?..30S idénticos al ;ut -

previenen en t:mto ·1uP se211 t:!broe~~dun. Unt!. vez que c<re-­

=cn de e.'.3':"'1 ~ ~r~ctert"?S va en contra del principio de - -

igu.3.ldad ear:.ntiz:.d~ po!'" el 8..rtÍculo !3 .':!on~t~tu•_:ir:·n~:l 2' 

aÚ.."1. deja de ser una d:s:-:'Jsici.6n ~et;i~l::..t1vrJ. e!l el ::;c::' .. tid·:.i 
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T.~-:.r.t"'ri:-ll, pu,'"'s lí"! f2..ltf! ~llgo que pertenece a su esencia 

..• ". " ;:1 c ... !".~ctcr de ¿"'_:!1eral.idnd se refiere o. ln.s: ley~s 

dr to-i''' l<!s e!':pecies y contra la aplicaci6n de leyeo pr,i 

·1."tiv:ts ))!'O~cje el ,rtíc•ilo 13 de ln. Con,-,tituci6n "-ci4 ) 

=:1 !..-:1'.Y'.J~:::to d~'b'J ::-·'"!!" pro-..o:-cion~11 y e·:;'..lit-:..tivo .. 

:;0 ';ndos los "ujeto3 sc?i::.1'1don en la ley fisc"l 

~-?t 1;~ !l:\0·l~ igu:c.l cn.nti·!od de impuest0!J. La proporcicnrJ.lidad y 

l~ .-- ~·1.:.c. :..d d~ lo'.'? i:npu1Jst02 fu...11d.a 'lll.C l·J.o leyes conccd.3.ll excap--

tod ·~s l :-.. ~ cuo~a2 d~ 'lCU<"?rdo con l"! cap·1cidad tri butB.ria de los 

oblig:_¡~ ;is, ~in ~;nb::1.rc;o, sotrc é:::t·! r::i.r:.lcterí~~icn. de los impues­

-.:o:-i ~-' h~tl :rá en rnnr:>l i. tud "n ca¡:iít•ilo por separa.do. Mientras d! 

remoR 1ue eo::1-+;:i cr:rnctcrínt:ca la prevé el artículo 31, fracci6n 

I'l, de ~"- Con::¡ti tuci6n, al entablccer: " Son obligaciones de los 

:nexi~anoa: IV. ·~ontribuir para los gastos riú"tlicos, aní de la P!:, 

ñe:·ac:.'..6r.. cono del Eet·1do y ~lunicipio en que residan, de l'.l m.::me­

!'".:i ?:-'0?orci"'Jnal y equit:-1tiva que di::;pone;n.n las leyes " 

SU FINALIDAD. 

~.!ne. ~tez d'!'tt:"rni n-vio su fundJ.Inento lcg-d.l y su.e ca­

racteríst i~a" csenci3l"s del impuesto, s6lo nos queda establecer 

Pues bien, la fI""<Cci6:-i IV, del nrt{c,110 .31 de la 

~onstituci6n, manda que las contribuciones se apliquen al pago 

de loa easto2 públicos. Esto se debe entender en el sentido de -

que los impuestos previstos por la Oonstituci6n y en ln Ley de 

(111) J.urisprudenc
0
; 1-· Scmin:.rio J•.1,lici;il de ln. Fe1eraci6!1. terno -

.IJ..H. l:'úg. o~· 
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Ingreeos deben aer deatiruldoe 11 cubrir los gastos públicos que­

en eu conjunto figuran el precrupuesto de e¡;re=os, sin que el EQ 

tado pueda antes de la recnudnci6n, señalar un fin determinudo­

al recurso. Así se deduce de la si~iente ejecutoria emitida -­

por 1n SUprema Co:rte de Justicia de la Naci6n: 

" Impuestoe, De acuerdo con lR fracci6n IV, del ertÍC'.llo 31 

de la Consti tuci6n h'.exic .. urn., pnra lu validez cona ti tuci.z 

nal de un impuesto se requiere ln satis!acci6n de los -­

tres rcquisi tos fundamentales: lo. que sea proporcional; 

20. que sel\ equitativo; y Jo. que se destine al rnr;o de­

los gastoa públicos. I.a f;ilta de alguno de estos requis!_ 

toa hace necesariamente que los imrueatos sean contraries 

a lo establecido por la Conf'tituci6n, Y-' que ~St". ~o cor! 

cede una facultad omnímoda para satisfacer le>s ex.,ccioce' 

que n fa~or del Eetado fuerru:i convenienteD, sino "J..~~ f~-

cultad fundada en esos tres re¡uisitos ".¡
15

) 

Por ejemplo; va en contra de lo co:nc·::t·.d:i :1 2e 

conai<lera Inconntit,.icional el rlecr-~to del ~ dP ~t;ro de 1?63, -

por virtud del cu.3.l se crea. un impu"?sto del i·'.. -· ..... a. .Jj.\"f!!"'~~""i..'? 

percepciones, La Ley de ln,_,;re202 de la Fcdcrac,_6n ·-·.r.t ''l ejer­

cicio fiaca1 de 1966, en J..09 términos Eiguientes lo e,,t 1tlece: 

" XJ.V,- Impuesto oobre las erogctciones por renumer>eción :d tra-

de un patr6n ". 

Ese imrue~to es lncc.,n~·titucion:.tl, pcr.¡ue l~ :·r....:..2_ 

ci6n IV de la ~on'1tituci6n, ~st·.tlece ,,1 deber genc·r.J.l de co:.t::-1:_ 

uuir p.ira oifragar lo.q !".<'ntos públicos y l;i. Ley de In;::reeo"' <!e-

(15) i'tf!ª~~~e~9~~; Seminario Judicial de la Federaci6n. tomo-
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la Pcderaci6n oblie;a a un ¡;rupo de cc,uso.ntco del impucn,to sobre 

la r0nta a cubrir un rcncl6n del :,ircsupu~sto de eeresos. 

Distinta es la nituaci6n, cu:wdo el Estado, N!CU!! 

dundo un impuesto, distribuye m1 importe en lú. fortn" que estime 

conveniente, para cubrir los gaotos públicos. En esa situaci6n -

lag oontribuyontee no eu.frcn lesi6n en sun derechos. 

e).- LI\ OEJ,lGACION ?IS:'.!AL EN nr:L.,,CION CO!I LOS 

Dt:RECHOS. 

CRITICA DEL TERME;o. 

Ya mencionnmos que el t~rmino contribuci6n com­

p:-cr.de ttlnto u lo!J impuestos cor.io a los derechos. En nuestro - -

:oaís a é3te tributo se le 11=:, " derecho ", pero en otros paí-­

ses europeos como es el caso de italia y esp2 .. fia se le lllL~a " t~ 

~a " 'J " TaY-:l '' • t!mple(m•.:o::;e como sinónimos n.r.nbos términos~ 

En efecto, f'n la le;:inlctci6n extranjera no se ut.!_ 

liza cono en nue~tro país el término Derecho, sino el tér:::ino -­

t'.ir:'.! o teDca, dando lugar a confusiones, ya que en el idiom1' in--

glés aís;niíica el impuesto t"l.Xes ). Aún CU:Jndo nuestra legisl~ 

ci6:i :~ed.~~a.l y €-n :.!~._gj '.?!": l":! tot·~lid·!d de l J.S loc2.le0 emplean el 

téniinc d~rcch? y no el de Tasa o Trn:·-, ello no quiere decir que 

n·Jestro voc:.Clo nea el '.llf.s técnico y, por ende, exento de criti­

Ci't, yn. qu~ JJn tnr,16~~ lú:: '!.!n!"')]e~!to.s ~on con.:::>cidos t:::!.rn.bién cono -

" dutya ", que ~n u.na trn.riucció:i pur;i_ 3.l ca.c-::e11.:.:.r...i...,:-, ~i_a-nificu -

º d-erechos " 

31n embarec, en l ¡ L~y de lq Indu2tr~: ~l~c~rice 
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encontramos que el lceislador hace uso del término " tasa ", co­

mo sin6nimo de derecho, no obstante que la Legislaci6n Fisc~l ~!!. 

xicana ignora a.qu61 t6r111ino. Puero. de esta ley administrativa, -

en ningún otro ordenamiento se usa dicho término pues el genera­

l.izado por el legislador es el de " derechos " 

DBFINlCION. 

Estos se desprenden del propio artículo 31, frac­

ción IV de la Constituci6n, que establece el deber de contrituir 

para los eastos públicos de la Federaci6n. Las contribuciones a 

las que se refiere la Constituci6n, son los impuestos y los der~ 

chos definidos por el artículo 2, :fracci6n I y IV del C6digo Fi~ 

cr,1 de la Pedcr«ci6n, como cnrgus econ6micas impuestas a los P"-!: 

ticularea en pe¡::o de loi:; servicios que reciben del Esta.do. 

En <:>fecto, nucstr:, l"ci:olaci6n :odopt:. el t.Srmino 

de derec!to::., y lo prevé en el ¡:irt!ct'lo 2, fr;:,i.cci.~n I'/ del ~6digo 

Fisc~.1 de l:. ?cdcración en loi:; sio.üenten tér.r.inoo: " Dere(.hos -

son les contribucior:cs establccid:.n en l<> ley por los servicioo 

que presté. el Est:..do en i:;us :f\incione,,. de derecho público, ::sí CQ 

mo por el uso o aprovechn.miento de los bienes del dominio públi­

co de la N~ci6n ". El primer C6digo Fiscal de 19)8 los definía -

como ,, Lar:- contr;:i.prl'r""tacionec reqt:.erid::.s por el ;:cC.c·r pút;lico en 

pagc de los servid "e adminintrativo::: prestados por él " y el s~ 

gundo C6digo Piscsl de 1906, en su artículo 3,lo definí<> en los 

si.euieritcs término:::: " Son derechos l~!n cnntr~prc-st:.ciones esta­

tlcciác·s nor el ¡oo·~er ;:>Úblico, conforme ,, le. ley, en p.-¡;c de un 

!'·ervicio " 

" Si con!J:!der:J11os que todos los nervicios gubern_! 
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mentales son rreotados por lu 3dministrnción pública, directrunen. 

te ~or los órgruioo centralizados o a tr:J.v6c de orgmüsmoo deseen. 

trnl.izados, es evidente que todos elloa pueden llamarse " públi­

cos ", pero si se atiende a lo er.presado por el artículo 3 del -

a6d~go Fiscal vigc~te hasta el 31 de Dicieu.bre de 1982 y del Pri 

mer C5digo Fiscal, hay que separar servicios públicos con servi­

cios administrntivos, entendiendo por loe primeros loe que el E~ 

tado presta p·,.ra ln sntisfi,cción de 1'1<J necesidades de la colec­

tividad y ror 102 segundos, o "'ºª los <idrniniotl">tivos, los serv.:!:_ 

cios que las autoridude::i prestn..'1 n los particulares en ?.ctos que 

sólo a ellos benefician, sea p3.I'n que 'ldquicran un derecho, ror­

que la ley exige la intcr1e11ci6n de la ;:mtorid~,d para la validez 

de un acto, o pi.ra la adquisición o comprobaci6n de cierta situ~ 

ción jurídica "·ci6 ) 

También la Ley de Ingresos de l:. Federación que -

c:.d:. "''º autoriza. o c.:-rueba el '.:on/P"(!OO de la Unión, ::ienciona e~ 

mo rectl2'sos del Est"do " los derecho:; ror la prestación de serv_!. 

cios públicos u 

Ahora bien, en l;, definición anterior, o cea la -

de la ~y de Inr-resoe rle la Federación, figurnn como servicios 

públicos los que el Estado presta en m«tcria i.ul.unnal, comunica­

ciones, edncaci6n, salubridad y otros, y como servicios adminis­

t~ati~or 13~ in?rccciones, verifi~aciones, la expedtci6n de co-­

pia.a, -permi30!l y licc11ci:uJ, lcg'.1liz·J.ci6n de firmas, in~cripcio-­

nes en los reF'iatron públl.con, etc,~ter:l~ 

'~orno ae J:Uedc ol:serv<.1r 1 el friCJf'r Cótlico Fis~o.l -

ea ::iás er.acto eo cuanto a términos se refiere, ya qu" especifJ.C't 

( ló) !i!A.'l~r:•~:z LO PEZ, r.urs. Derecho Piscc.l lf.e:n c1'10. l':~e. 51J. 
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que los derechoo son p..;(>adoo por el pccrticcll .. r " ·~c:U!lbic• de· un -­

servicio administrativo presthdo por r:l Estado, -,,. no .,,, p:cg"- ene 

derecho a cambio de un servicio rúblico como lo establece el :::6-

digo FiEcul vigente h·,stu el 31 de Diciembre ª" 1982. El cervi-­

cio público el Sstado lo prestu vir .. t la satu;facci6n de las necJ:_ 

sid::.des de la colectividad. :::1 servicio ndministrntivo, el Ecta­

do lo presta n los particulu.res en ;:!ctos que s6i_o a estos les b~ 

neficían. 

Sin emtu:rgo, hu.y oc:~sioncs, !?n que unr-~ ,"J.cti~1 iCnd 

grav¡id:: re<1uicre el p-cr;o de un derecho pr.,vio a l" 0Y.plotuci6n, 

como sucede en los expendios de bebidas nlcoh6li.c":: en la que se 

necesita pura su aµcrtura una bolct:..t tle !"'et:'.:i:::tro, la t;ua1 rc::~_·.l:i~ 

re el pngo de un derecho, indeponclicntamez:te dr~l i:rr:::.P:.:tc :::ue: r~ 

caiga on la exrlotaci6n. Conviene re:,.:lltar qu,; aunqu" ~1 C:6~:cc 

vi&ente define .n los dcr~chos CO:-"O" l:.:.s co:itril'.iCi.:...~.-::::- i:::"':·l't:1.. 1
:­

cid'.S en ln ley por lor-. servicio~ ·1ue pr~~:·t': 0!. :~~t ·d:: '2:·. ;"U!: 

miento de loe bienes del dominio ;>Úblico de 1 n c:f.:: . :':.:: 

b2.re;o, 

ptltlicoe pre~t·.dos ~or el ~stado r1 los pur~1c··1 -~-~ 

lo~ c~rvicion ndmin1stro.tivoe ~:.r~~1c-.:".: :r'P:.: ". \ :
7 

,: 

De lo :nt<:-~riormcnte -p} ·_:1tf'2.f. · ::·.i!·gcn do!": inte:-ro­

;::,P-ntes: lo. ,;, ne _?ac·-~n Tos o.crr!c!.1..1t> .::~::..""!'~0 "'"' cc:rvicio es prest.s!, 
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el"."· por }e:" adm1ni~'1tr:'.!Cl.fi!"! <J.C'tlVtt O tlif'f'(!t..:.t, ti \.!Ui.J..nd.:; C..::; f.':"COt"'!.M0 

pa,., lt:.. ·¡dr:d?:i::~t:!·~·¡ci6n rlelee~:..Ó~\ del roñcr público ? y ?.o .. ¿ deben 

pae;arse '!oe rl'!recl:os !JOr tooa claoe de oervicioa que se reciben 

~el !)odi::ir L lico ?. I'a.rn re:::!'onder lrts intcrroermteD, veamos -­

·_ .. ,, ~-.!",..ct·;!"{sticrcs 1ue paru nu'?stra legislación Federal deben -

:~·"!' -::·.~:Jtc ~l .<1"rv:cio n.drrini~trn.tivo como el precio puro. que 

..... -r:~ .~P! r.>~!'tf"id·~rc como dcrechoo y, si por lo tanto, l?. defin!, 

L~ ~u·• j_~ ~l ~6aieo Fiec~l de l~ Pedcr~ci6n es correcta. 

·:Prv-:icio debe aF!r prest:!dO D. ~ctici6n del interesRdo. 

·:.;sto '!:liPre decir que c11;rndo el Estado obliga, ri 

tr,.-,62 de un'' ley, a los partictilares que exploten determinada -

a.ctivi..'1:-d •) ";'ea~ prof)iPt-=trion o poseedores ele ciertoz bienes, r!:_ 

cib·1n co::1tínua o !)Criódicnm0nte 1.1 rircstH.ci6n de U.""1 :.:;crvicio pú­

blico, q_ c~bio del cual p·J.e.!rán un precio, e3tLl.Temoa en pres en­

ci~~ t:li:- 1J.:i !':'r:rvicio ;JÚblico y no de un ::i~rvicio pnrticul:'!r, es d!! 

cir, e'":'t-iremos en _!)!"esencin d·~ una contribuci6n ecpf?~ic.l y no de 

un derecho. 

En r.:-;;os C'i:JOs, :ie trnt·l de actividades o bienP3 -

en los (!Uf:! l: c0l&:J~"-;;ivi:l.:~tl 0st<Í inter'?snda en que sea prec:!.so.men_ 

te &l Estn.do y no loe p·~r-t;icular~s, eJ. 1·11.~ ~Jr•J::te el scrv:.cio, -i 

fin do tener se,:;urid:1.d dP que se !JTeste efe~tiva:nent~. Far consi 

e;uiP.ntc, s6lo ne e''tarf'Í en presencia de 1m servicio público pa!"­

tic•.tln.r CUJ...."'1.do '?l usu· 0 rio pro,roca su rirest~ci6n. 

2.- El servicio d'?be ger prc1Jt:.1do por lrt 'ldministraci6n activi1 -

de l·: Pcd~raci6n. 

De .!.CU0!"10 con ntl'~c.~tr·l Gon~::;tit11ci6n, ~l Cone;reso 

de 11. Unión tiene r~tcul t:1d pn.r·:l. r.sto.bl C!CB r 1 c".C contri tuci'Jnes -­

que basten a cubrir el pre.su,;;u.-:-;r:to, el cu~l sol·.l.'1'1 1-:nte prevé los 

g;:tstoo dl~ l·t Fed~r .. ción rni~nL:. •!U<..' h:::.~e :1 tca·.,1é~ d.) :::¡ _:,j::.:.::i.:tr·_.!. 
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ci6n activa, o sea, quo úniclllllente SC' pueden decret·1r tributos -

que satisf'a<0un el presupuecto de la ndminü:traci6n activ;; del E,!,! 

taño, poro no 1a de los organismos de la adminiotraci6n delegad~, 

:ra que l:i administraci6n delegad" que percibe en el ejercicio de 

nus funciones no se dentinri. a cul:rir el pre,,u:;>Ue:::to de egresos a 

que se ref'iere la fracci6n VII ~el 'lrtír.ulo 73 Constitucional, -

sino sus propios prcoupuentos. 

Po!' lo tant<:i, si lon derechoo conotituyen una fi­

gura. jurídica tributaria y los tril:utos s6lo pu~den est'lblecerse 

por el E~tado Mexicano en eu ~qrtct~r de poder c0~rano, u :1~ 

de recaudar los recursos que rosten " r.ubri r el prenupuesto de -

eu a.dministr--J.ci6n a'!tiva, t~ncmoG '1Ue pJ.ra que a un particllqr 

se l~ exija el pago de unu r.;mtiñrid ror conc;ep-i;o <le Jerecr.vc, C3 

preciso que h3y~ recibid o un crJrvici,,, u. t!"'avéo de unu Secreta-­

ría o Dcp:?.rtrun~oto de Est;ido, y :io por i:!ondu"::to je organiS!l'Ios o 

de empresas de participaci6n ccit:ita"!., :r~ .::u•o los incresos que r.!1_ 

cib'?n éstas Últimas, n:Jo ne deRtin-:m 1\ cubrlr los O'J.stos público:J 

.:i qu~ s"' refiere la fr-~ccif.:r. IV d~l !J.rtfculo 31. de ln. Conntitu-­

ci6n. 

" LoG cnrvícion rp_i~· yi'!"•~::::t·m 102 org·illismos desee!!. 

tra1izados, establecimicnto3 p1Íblicos y empresas paracstatales -

como Pcrroca:rrilee ffrtcion'.lles d" alé>:ico, Petr6lcos Mexicanos, C,g 

~isi6n Nacional de El6ctricidad, !'l'oJ:¡C~!l ~G5rc~== qu~ r~~~" n -

for:nar parte del. patrimonio de d 1.Cho" <>ntes, teniendo -:.1 ec;r;1c-­

ter de precios o pro~uctos y no d~ derechos. Adem~n no ~e d•)~ti­

n.;.:.n a cubrir ~1 r;asto ~Úblico, ~ue en un re1ui.eito Conntituc.lo--

nal ". { 18 ) 

(18) ldem. Elementos. P1e. 91. 
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3.- El cobro debe fun<'h.r<:i•~ en un·.; ley. 

En efecto, el ~ongrego de 1·1 Uni6n debe discutir 

y aprob= unualmente lno contribucionen que bnaten a cubrir el -

presupuesto, y oi loo dercchor; con 11n:1 contribuci6n, hay que CO!! 

cluir que el Ectudo, pura exigir el pugo de unu pi·cct,wi6n trib)! 

tariri por un ncrvioio ndminictr,1tivo, dccc apoyarce en una ley -

e:-:9odid;:i por el Conr:;reso de la Uni6n. Enti::t cara.cterística la re­

ceje nu.•stra Gonr;ti.tuci6n al conGignarse en l« r1efinicí6n de los 

derechos, :lUl\ •:?:Jt.t figuré! tri1:,-utn.!"ia det-n ~!::t~blec~r!H! con:'onne 

a lu ley. 

Si?1 cml::n.rc;o, en lB. Ley de Tngresoe de l:-i Pedera- -

ci6n, se "fnculta al Poder 3j~cutivo purn crear, 'C'lodificar o dcr2 

grir 1q!'!: cuot 1Js, t.':lrifa8 o tacas d~ lnn derecho.s; es decir, el P,2. 

d<'r L·'c;iolativo vir.la lfl Constituci6n "l facult<ir al :Sjs;cutivo -

'!O !!x11cr1ír en l« l<'y •le inc;recos, 1.r: facult ;rl quP. e. 61 le comp~-

te lee;i::l·.:.r nn m itt:?ria de d.-,..rechc~· .. ?0r 1.o a . .nterior, en conve- -

nient0 modificar el sep:undo p~rl«-"f'J C~(>1 a1~tículc 131, en el sen­

tido de que el 3j-:>cl)t.:..vr, ;i0:l~*~i rcr f .r:ult:.Ldo por ~l Conercr;o 1e 

l.3 Unión p':lra ~:Jtílt-l~Ce!" 1 ,_;.ument·!r o di3m.:'.nu.ir l:!R cuotas de los 

derechos e~~ed.id·{s por el propio '.;onereno, con 1:-t ~.Jl3. otlie~t- -

ci6n de inforunr anualmente al 'Jonc;reso del uao de ena facultad. 

4.- E:l P''&º del precio C!3 oblieatorio. 

Cl~ro resultn que del hecho que el p~rticul;1r sea 

el que rleba provoc'lr la ;Jr0::it-:tci6'1 del servicio, esto no quiere 

decir que lo.s ñ.er~~hon ~n p~teuen "'101untari~t.mf'nte. La provo.::aci6n 

del ::<?:-vicio y el :>aeo d~ ~u costo son dos cos,~n distintus. En -

el ~om~nto en qui:~ ~·l Entado prc~tn un servicio particular, cuyo 

co~to de te SPr su:'r;ie::i.do por el usu:irio, surge n cargo <lu éz~~ -

l~~ obli.3:1ción df?- "1 ~earlo; en t:?sc mom~n~o el particu2...;t.r .::..oincid10 
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~n la situaci6n prevista por l~ ley como generadora del crédito 

f~scal, El hecho de del!limd;;.r un ecrvicin no impone la obligaci6n 

de pagarlo; ésta oblif!' ... ci6n surge hnsta el memento en c¡ue él es 

satisfecho. 

Hay un" regla e<?neral 1ue cstabl•Jce qu~ el precio 

se paga. en el momento en .:iue se rirovocn el servicio; pero si & 2-

te servicio no llcg-.i:rc a prcntnrsc, c·l pae;idor t"ndr:i el rlcrecho 

a l·i devoluci6:i d·~ lo p·1g .do, ;-or no h'~ber c:oir:c21.ido en l~ nit!!,~t 

ci6n previst::! por 'lo l'='Y, 1H!T~l .:11c :-·:1r:::;·1 l:t. ·)(¡17 r_; .r::ifn. 

:~1y Jinc 1J.'d 0~ -!1 r1?·-:'.-'-'~t0, e:: d(·cir, í.iutores cor=o 

da situ~ci6n, e~i aec1r, ne P-~~·! ~arlu~ ~l cont1·ib1Jyer1te h~ aoli­

c!tado 1·\ pre~t~~16n ti~l scrv:c10. 

p8.rticular haya rro·:0cqdo l· .. prE>~J~·.!cJ.Ór. del nervic-io, no sJ...F~n:.fi 

en que el nago del ~iamo nen vol 1J:"?t··~rj.0, yn que si el Est::ldo - -

ejerce :nonopolio no"t:re ~l servii::in y 6ste en csenci-il para el -­

hombre, en ir:r;os1ble esc:1;L!T" dP l·. o!:lic;~.~ción de p:ie;ar ::-u costo 

o precio qua por 6l se exiee. 

5.- Lt?. preP>tación debe ser pra!)orci~n~l y e1u1t.-it1va. 

l"/ e;.tab1.ece l~ '"Jblig ~ci6n dr:? cutrir un:!. ccntri~:'JCi·-5n ;i:-1ra lJ S.2:_ 

ti?:í~ncc!.6n de lo~ -:~!!!:tov r;Úblicos 'le :':'l.::.t.."1ern nra:.or~ion:-!.l y equi­

tativa que rli:-;:ion;: ·n 1"12. l~:,·:~r:, lo::: derechos del1en ~.a.rr:C1~n !J~ti~ 
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facer dichos requisitos, o oea que la preetici6n debe guo.rdar -­

rrcpcrci6n con e1 cooto del servicio. En caso contrario, si el 

precio es elevado en comparaci6n con el costo del servicio, no 

hay proporcion:üidad y equidad, ya que el Estado estará. recupe-­

rnndo cantidades su;icriore<" al cooto. 

De '.lcuerdo con las caracterí'1ticlls anteriores, p~ 

ra que el rn.go puedn. conoiderar!::e como un derecho, esta figura -

jurídica dote der~nir2e como la ~r~ataci6n neflal:~a en la ley y 

exieida ro:- l~!.. ·1r1r:i!.ni!"'traci6n :1~tíva, en p-!.go de servicios part.! 

cul lrer; admin.1 :":Jtr:1t1v-:?n. 

'''"mbi~n hay ·1ue considerar que el servicio pll"ti­

cuJ ur adminic.trativo d•.>be ncr pr<•r-tado por la admini:otración pú­

blica en Pjerc:.cic• de sua luncionen dt- d~rt. .. cho público, de ahí -

el conc0ptc de derecho qnc rez;,: " Sen derechos las contraprest::; 

cionf!S que l.:: l.:?ycr: cxir;!~n que p~tguen Fl.f!UPJ1ao perr:onas que rc­

ciCcn .~::!""V'i'::i'"J~ C.<:> ln adoini~;trac:.6~- pública en ejercicio de suo 

funciones de, de rocho !'Úblico ". ( 
19

) 

Entr~ loe tratadiotas se sostiene que loa dere- -

chos se pnGan de dtf'erente f'orma: por ejemplo; se pLgan en con-­

traprestaci6n de un servicio p1íblico pnrticular; cuando el Eeta­

do ejerce monopolio cobre el servicio; en la prestaci6n de servi_ 

cioc e!':'té'n 0 r..n rn0nopol j 7.rtd08; cu:-mdo el rnrticulur provoca la -

pre:::;t;_!.CiÓn d!?'l SP!"VlCjc1; CU<.t.TldO CJ. f~rticul.~r prOVQCD. l.:.:. pre!:'t!.:­

Có.Ón del servicio o cuhnd0 éatc le 3ea impu,•,,to por la ley; etcfi. 

(19) B;;~L,;~gARZA, SERCI0 FRArICISCO. Derecho Fin:..nciero Mexicano • 
... ·-o· .. .¡. 
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tera. 

Pero en nuPctr~ legislrtci 6n fisc~l, encontrtJ11os -

que los derechos son contraprect~ciones que se pagan tanto cuan­

do el Este.do ejerce o no monopolio sobr8 el se:r1icio, como cuan­

do el servicio es provocado o imruesto a tr:~v6s de U."l'"- ley. 

Sin cmtargo, ec coneidcra que la característica' 

esencial de los derechos, que nuestra lc,e;slac:6n dcte rscoeer, 

es la dl!J que el ~ctedo ejer?n monopolio ~ob~ los tiene~ o ~e!"'\'i 

cion corrPs~ondientes. E~to quiere decir, qun los derecI'.os pue-­

den aplicúrse no s6lo en contraprest:,ci6n de !':&rvicios pútlicos 

monopoliz~dos, sino tambi6n en tratándose de bieneg sobre los -­

que el Eetc~o ejerza monopolio. 

S6lo cunndo el I:;st::..do monopoli-:-,o. un servicio o un 

bien, rodemon aseverar que el precio e,; }'.'Úblico, en virtud de 

que éste ne est1.:.blece atendiendo ~~610 al intcré::- ger_erL.l. 

Cono corol-:lrl.o pod~mos decir, que l:i in.rort~ci~ 

que tienen lor derechoz como ~ue~t" ec incr0no~, ccoo fu~nte de 

recu~sos para el E~tado, rued~ c0ncc?tur~rse en ~l ~~~t1do ¿e que 

a través de ellos el poder :;lÍblico r~~nuda fuertes s;..;.:-;as que lo 

re.s;J.rCen de 1:.-~::;. erns;-~cionP!"' que hr.CC por la pr~:::-::~ci6n C~': servl­

Cios, eobre los que ejerce mor..oµolio, o 1ue vienen a n.uxil1:1rlo 

en el sosten~~iento de un servicio ~Úblicc cener~l que, con el -

C!1r1cter d~ ;:articular puede '!;°'r'J~tar en tin ::i0rner~to ~::.drJ. 

Esta fif,ura tri l:utari ,, ocup" e!1 le. legi!Jlc,ci6n m~ 
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=:L DESTI!'IO DE LOS DF:R~Cl!CS. 

Como cualquier otra. contribuci6n o tributo, el ~ 

ticulo 31, f:·acci6n IV, de la Ccnstituci6n, exige que el rendi­

ciento de loo derechos se destine a l~ satisfacci6n de los gas-­

tos 9ublicos; sin embarco, nuestro Código Fiscal de la Federación 

no lo ex:resa, ni mucho menos h&ce lo <ue por eje~plc el C6digo­

Tri butario de 'Jrugu1.1y, ~l <:ual dc"termim. o:ic· " = producto no d.!:_ 

be --;~r.er un r!~~tino ajeno P-1 servicio públict: cor~espcndi'Jr.te " 

El m1emo ortler.arLicnto t'.U!lpoco e!'tablece nin(;11n 

elemento rel'..tivo al costo o cu:.r.t!tt del derecho en su defini- -

ci6n¡ en c:-..mtio l-! Ley de Tn!;'rc~o~ de 1:i. F'}der;::>_cii5n, en su artí­

culo 2, ~r:tat~i::?Ce; 0 Lei.a c:.iot2..8 de los d&ri: cr.os ser:i.""1 ic;uales, -

pero ~uienea recibnn servicios anál0goo y para su determinaci6n 

se tendrá en cuenta el cesto dc d:.chos servicios o el uso C!Ut· se 

hego. .Je ello<s " 

L3. S'up:!"'ema Corte de Ju~Jtic=, ~i. de l i ;-,·c-.:ci6~ he. ex-­

r.res!1.do " qu? dur·:nte 2.leún tiert:-'O lf\ doctrine"- tr1b"-1t:c·i---,. .so::tu­

vo 1q te~i~ de l.;o,,, 'J'!uiv·:.l~nc:.ét o ii:.1~.ldr.:d cctre el scrv1cio preE_ 

t~v3o ~or 1:.i. ---~;:;ini!="t:--::·c!6n pÚbl: --;:·,. y l~i contrnr.rcstr:ici6n que C.e­

~ c•..i1:rir el U.3V. .rio "; ;:-ero actu::~.l.mente ne ha surerndo est2 te­

eis, J po!"' }') 1T1i.ci..-¡o, recha1:1d-.i. por nuestr"J. Jonstituci6n. 

Del 2.0~li:>i!3 ':!'.le ac- t·~ hecho dQl art!culo _, .. !el 

:'!6die0 F:.sr::-,:il Ce 1:\. Fedi:r~.cj -Sr. y cr:. ;:;~,n•:r:l de lo '!st:ibl--.cido er: 

el artículo 4 del :r.i::;nc '~~d:;-_:;n ?isc:,l ha9t~ .... 01 _?l d~ ~icie::ibro 

de .:..382 1 en cu·.mto al prr::C~1c+,c o prn~io '!lÚblicv ;:ot!-s·mcs co~cluir 

lo siguignte: 31 dErecho '!su:-:.::.. C8r.tra-pr:..sta.ción en -J.l.n•.:Y.:. cbli­

g'f.ltoria.11cnte e~t:i.tleciric. por la ley : c2.r,::o de; :•J.i-::nes v.san ser­

vicios inh··-re~:te:; ~1 F>:-+::::.do, !1Tl'_?~t .dos ?Or" 1 :!.d;r:nl :'::t:-'v:i6n pÚ-
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clicn. El derecho está dentin:Ao a sostener el servicio corres-­

pendiente y 2erá fijrcdo en cuantía necc saria par::. cubrir el gus­

to pÚblico ".( 20) 

Para finalizar este tema mencionaremos algunas d!_ 

ferencias y e.n:clol!,i'.as entre los dos er=dea trib.ltos, los impueE_ 

tos y loe derechos. 

DIFBRímCIAS. 

DFH~CHOS.- ~'n el cnmpo del derecho tributario del hecho jurídico 

stricto sensu emana el im~uesto y del acto jurídico, la tasa o 

derecho. Esto es, ~u=do un pr>rticular requiero y el Entado le 

otorea un «!rvicio público, !!e for.n··.liza un convenio con perfiles 

y car~~c~crísti~an pro;.•iac d~1 d~rr.cho núblico. Por eoe servicio 

el pcrticuL.r p·:¿;a ur1 der<:cho; de la nis~a form?., el precio pú­

blico deriva de i.m ccr.:venio en el qt.H: oe e~t:..ible::cc una contrapr~s 

taci6n " c::.r;;o de un C!1te p.,rnestatal, el cumplimiento de un::c -­

obli.;:·.~ci6n de -:·.;.r o de r. .. cer; ~n a.uiboG cnsos, derechoe y :·recios 

público9, de un :r.odo cr.:;~c:.i:-nte sA enc:·Au~ ~:'! h.tcia un fin, el de 

cre::.r un crédito fisc.~1. 

IKPU~ST03.- Estos se oriein~ no de un acto jurídico, porque se 

eeneron en hechos que aunque sean voluntr<rioe, no ee efectúan -­

con la intenci6n de hacer sureir una deudn a cargo del contribu­

yente; f>!'tn r<>...-tl}ta d~ la aulicac16n de tma ley, El hecho, es -­

cierto, e~ producido libre y del1ber~drnnente, perv se T..otiv6 en 

un r.ror6~ito distinto del d>? provoc:-ir el n·.~ci:;nento de un crédito 

fiscal. Un acto de conGUrlo tiene como inter.cién y pro-·~s1to el -

de us--r el otjeto de que se trcote: un' o::.er,.ci6n d<> c~mr.ra-venta 
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se efectúa paro. adquirir el objeto comprado; C'lando se obtiene -

un ingreso, es 6cte el que se d~sea y e3 que del acto de consw.10, 

de1 contrato de compra-venta, derivan los impuestos relativos a 

ese hecho jurídico stricto ser.su. 

DER::.CP.GS.- Se útilizan p:.ra cubrir !"Crvicios pÚC.licos particul'l­

res o divisibles. 

IMPU2STOS.- rara cubrir servicios públicos gener~les o indivisi­

bles. 

DERECHOS.- :Jon pr;-!)orcion-.. len D. la e.xtenci6n des r:ervicio y ex-­

C<'pcinnalmente a c•;ot,. fija. 

IllPUESTOS.- Pueden ser "- cuot'l fija, proporcionC<les y progresi--

vos. 

DSR:::CHCS.- Se aplican tl.ni::ar.:ente p·cru loe pCtrticul"re::. 

IMJ'USSTO:;.- TR.'Jlbién se aplican p~:!ra s 1tisfacer otros servicios -

que no s0n indivisitles. 

1.- . .\mtos eon cont:ritucion~f: que estr!.blece el :J..rtícul0 21, :'rac­

ci6n IV ·;on~titucional, y t1en{?n coIL.o f1nr~l1dud eJ de sufra­

ear los g,;stos ptÍbl icos. 

2.- De acuerdo con la misma f~dcci6n IV, lo~ impueetos y loe dere 

chos Gon proporcion·.~les y e1uitatiVC's. 

3.- Tanto lo!:" im~ueston cor::.o los derechoE deben ser :-re·_:.dos ¡::or 

un;-!.. 1.ey exp-:-·d"ida por el. ~oneTE!=;O de l:l. Uni6n, de :icuerdo con 

lo ~ua di~pon~ el artículo 73 ~onstitucional, que eEtat!ece 

que l:< 3ecretaría de :hcienda y Crédito T'Úblico est<i autori­

z~1tla pura fi Jar :?'U ::10nto. 

4.- hmbas se !'1-t[rtn ~n for.:ia oblig:.:.tor1a. 
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D).- EL:>MENTOS DE L.i\ OELIGACICU FI::;ca. 

La obligación en materia fiocnl la componen cua-­

tro olemcntoo import:mtes, sin loe cuales no ce pr"s"ntaría ésta, 

es decir, los elemento::i de toda oblieaci6n en m,,,teria fiscal van, 

por decirlo así, coorrelacionadoe, de tal m_.ner:·c que si no se -­

lle¡;a a dnr uno de éstos, no oc confonnaríu l., obl1eac16n; éstos 

eler.1'mtos son: el objeto, los GUjetoo, lo. bU!'le y Li. t:~sa. 

Entremo~ pués, al Pstud:!.o y anó.li!:lis de cadu uno 

de estos cuatro elementos de la oblie~ci6n fiscal por sep~rado; 

comencemos con el objeto. 

l. - Ol<J ETO. 

Sin lue;;:.,r a dudaf:, el objeto es un elemento esen­

ci:'..l p ... ra l .. exi,•tcmcia de toda ol:,lip;c:ción; en el c«mpo del der~ 

cbo tributario sucede lo :r.ismo, ya que p.,r,, l:i czictencia de di­

cha obli;:;c:.1ci6n dcnenr..e e.le que 8e Gt.!n o no e:::tos elc:nentoD. 

Ah0r:·.t bien, antes de ec~r1cza .. r con el te::'..:::~ de éste 

t~b-'!.jo, ~e- n<:>•..:ef.'~1riC' ::!.cl·ir~2.r do~ c.:i~;.._.s que ~ou r..jU.Y diferent·~n 

entre sí, noD referioos ul objeto de la oblil>"'ción ficc,ü y al 

objeto del impuPsto. 

Sin emb::.rgo, sí pueden ncr ieiJ<!l el objeto d0 l::i. 

oblie;aci6n fiscal y el objeto de l:' oblie'.lción ci ·:il, ya que am­

Uas figur~:..s cnJendn:m otligaci oner- de dar, <lP h~.:.cer y de no h.:-:..-­

cer. 

Hay '.!Utores que limitan el objeto de la obliea­

ci6n :fiscal, areum<"ntu.ndo que ésta únicamente enjendra obliga­

cione8 de d.1r¡ otros, con r.i.'.:::: acierto la cilllplía.n a oblitr¿Lciones 
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de dr1r, de hacer y de no h:J.ccr. Esta Última. es la máa acerta<i<1., 

dado que el objeto de la obli¡_¡.,ción es muy compleja y vernatil. 

El objeto tiene tres acepciones: de dar, de hacer y de no hDcer. 

Las dos primeras implican una conrluct<i. positiva; y la Última, ·r~ 

presenta el objeto en !"orm:·.t. neG:J.tiv:-t. A las don primerac se les 

denominu prest"ci6n y a L1 tercer-< o.bstenci.6n. Pero en :forma c,e­

nérica puede asi~nc.r~e a cu llquJ.era d>J é·-tao tres foiinn.a con el 

nombre; de preetc1ci6n. 

En c-:.uibio, el oLjeto del i:npu':'..!::ito :;e lünitn. a im~ 

situ•1ci6n jurídica o de hecho ¡;ravado IJC•:-' 1 l":! fi!:'cnl, o ::'"u. -

el "'upucsto jurídico se da ctum,: e '.'l cau<J.»ntc se ubic:i dentro de 

la norma jurídi~rt tri 1: u tnri:1; ;iorf'!_,lí· r:.if!ntr .s n.:> BP ul,ique en el 

supuesto d~ ley, la obl1::'J.cJ.tjn ::-10 n_~cc, m;'.Í:_· !::.ln ·~mt·!.rg-o, el obj.Q_ 

to del impuecto exinte ~n ]·\ hl:·,-\t•·d.n norm:ctiv-.. De ab! la intl~ 

pondencin :r sepa.ré?.C1Ón d~ ·:illlf,or o':.jet0:·. J,n obli-:~~ci6n f12c::.l no 

nace por el hecho de e~~nr tipi:f·cndo el otjcto del 1mpue~ta, e~ 

no haGt·:. que el r~.rticul3r rc::lli.ce c-1 acto O h•_r;ho que Cr:co.ja en 

el ol:jo:--to del im9ue:-to y c~Fi.ndJ Jo r•· 11.J.rul., :u!·::1~ l··. otli··':.c1·Jn 

fi~CJ.l. 

,\!:_·í, e] "1bjeto C~l 1::1 ·.;.¡_r,-=tc C3 1 ~ ::J1tu ~c16n .iurí­

dicco que L, ley o:;•.iiaL! CO:C10 hecho een<,rndor :!el crédito :fiSC::!.l; 

o dicho de otra i'orm;:,., ea la circunstimcia. en virtud de l:i cual 

En efecto, el objeto e· la circu.n:"?t·.~~~ia en rn.z6n 

de li..'. cu.:.:.l ha luear al p..i,:~ú 1.lc 'l.11 i:!':'.)1F!··to .. lar cjeLJ;,lo, (::1 el -

artículo lo. de 1. del d•~l l:!1":"·:10s':o al Valor- .~("regado, prescril::e 

que se con:-~idcre.n gr-1v ~d.J::: loe .::i~ientes :1cto= activid<.tdes: -

I. La cnajenaci6n de l:;ienec, II. L' -,r ~t·. ci ón 'e se rvici·'.>S ind~ 

pcnd1BntJ?s, III. El otor1~ar1~~!1to 0'~ u~o o EO-.:c tem:1or·.?.l cie bie--
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nes, y IV. La importaci6n de bienes y servicios. En la forma en 

que oe simplific6 l:t ley del Impuesto nl Valor Agreg-ddo, todas -

las demc~B leyes también lo indican. 

Claro est6, que la circunstancia por la cual da -

lugar al pago de nn i:npueato puede ser: la p"rccpci6n de utilidf!; 

des o de una herencia, o de intcreoec:, o la celcbruci6n de un -­

contr<lto, o la elaboraci6n J<e deten:1in.,dos rroductoo, o la real!_ 

znci6n de un ~eta, etcéter,!. Sin cmb:Lrgo, co frecuente que se -­

conoidere como obj<'lto del impue~to la coou o acto a que cotd li­

gado el impuesto y que det<'lrmin« el deber real de satisf:;cerlo; 

generalmente el objeto d1 nombre al impuesto aunque el norabre no 

siempre permite deducir el objeto. 

In objeto así considerado puede ser una cosa mue­

ble, un acto, un docwnento, una pcrson··~, que en ente caso será -

sujsto y objeto del impuesto, como s<.>cede en lo'-! impuestos de e~ 

pitación. 

To:n.?.nclo en cuent" 1uc: tod·-'- ley tributaria, Y<" sea 

q!P! est ~~'tlezca un i:npuesto, Wltl contribución e29ccial o un dere­

cho, debe se~...,i,l;_Lr en GUs prim0ros conceptos, cuál e:: su objeto, 

o seo., lo que ;:;r cv:o.. Por "Jem:ilo, lr_;. Ley del Im¡mcsto a la Pro-­

ducci6n del Prtróleo, la Ley del Iflpucsto de Er.ergía Eléctrica, 

la Ley del Impuesto oobre Explotaci6n Fore,:tnl, etcétera. l'or re 

e;la r,encral, en el título de la ley se e:r.nreoa ese objeto, lo 

que ella grava, y como lu reela e;eneral tiene un·c excepci6n, és­

ta tambié" s" encuentra en l'.l ley corno c.-so úni.co. (
2
l) 
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Esto co, lL'. ley imposi ti v~i al decirnon que grava 

la producci6n d"l !'"tr61"º• el con=o de cncr1.';Íá el.fctricci., o 

la explot.1ci6n forestal, noa indica que no grava la cose, el 

bien o el cot•.•blecimiento en sí miomo, eino un acto o un hecho 

relacion.:~do3 con ellon, es decir, el gravar ln producción, el -­

consumo o l" cx,.,lot:1ci6n, estti sc?ial.:ndo como obj·oto de la obli­

g'1ci6n tributaria un ·~cto o un heci10 que al ser realizado hace -

coincidir al contri bu,yente en li si tu •ei6n que l·, ley ::icch1l" co­

:no hecho B"ener:•dor y que da ori::;cn ::i l crúdi to fiz-: :>*:_; :-;!:>r ejem-­

plo, ül artículo 24: .. de lLi Ley dB Hé1~i~nda :i.el Dcpart~'1lr:nto del 

Distrito Feder·.1 en vir;or desd•2 el lo. de ::.ncro de 1J4:>, en ou -

ca;>itulo de ir~pu<'~to:i r:obre exr>er:dio:i de cebicL,z alcoi·.6lic::w nos 

dice: " que Gon objt:to del irn~-u~::to 10 .. ..: ex!.ie!'lcli o:-; de 1·13bid.:.~s al­

coh6licru:i " 

Pero no .si. ..:-rn::'rc ln le,? ~;ri b...i t:'..:ri ·- era va en form:.:l. 

!nt0e.r<.J. lo '~un nefic"ll ·. co¡!lo :ll .. ~eto, sino !Uf: E:.J.n.1 te tut2!. serie de 

ded::ic::ior:e[: o <li:oJr~_inucione.s, q:l'!·.i::'..._'1drJ afc~.!b:!. al p ... ..1.(~;c del tributo 

un~"! b~sc di::tint!:t al obj-::to del rr.isruo. ror ejeoplo, ':.'n lr~ Ley -­

del mpuer"tO a l.. Iroducci'5n de ::!e:rYO:;~,.'"!., ;:""0-~'ll> .. como objeto del 

tributo la el~:-.Cor:··.c:!.6n <le cervez,:. y cOI:'O L:-:.sc del :r;.isr.i.o, e;·a ;JT~ 

ducci6n menos lao mE:rnt[W o pérdida!'.' que Li ley señala. 

También, en oc:·.::;i oncn coincide el objeto con la -

't.:lse de!.. trihtto. 11al. eo f'l caco, !JOr ejemplo, en el Impuesto S.9., 

bre la Renta, al grav:ir el in¿:reso bruto que percibe un asal:1rif!: 

do o trubajador ee:ial.. como otjeto la ~cü:me Lwe del impue~to, o 

2eú ~l i..~cco ~ruiv. 

Por Últ1r1u, poder::o:. decir '1ue l~· fuente del tribt_¿ 

to es la actividad ccon0~lica <;r:vc.da por el lecL::l .C:or, lo cu:cl 

puede ser objeto de sr .v.1r:ieneo, e~~ en form.::.. ~-i:.Hul thll.ca, }:Or lo.s 
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distintos sujeton activos reconocidos ;ior nuestra. legislaci6n -­

( Federal, Est:,tal y lolunicipal ), o poi· el. mi2mo sujeto con m&s 

de un tributo, oin que en uno u otro ae reputo inconstitucionaJ. 

el sistema tributario. 

2.- 3UJr;T0.5 ni,; LA OP.LIG,i-noN FISCAL f;N NUZSTRO 

ORlJENAMii:.llTC JU1lIDICO. 

Al rr:spccto, el n..rt:ículo 31, :fr--cci6n IV, dú la -

Consti tuci6n l'olíticn de los Estccclos unidos :Lexic=os, nos da l~ 

pi;_uta de a quienes oc les debe considerar como sujetos activos -

de:> las contribuciones cun.ndo cita que las contribuciones atende­

r{..n e:. ln Feder;-.cián, ;i 1o~J ?'.:st~ .. dor.; y a los 1:utlicipios, por el -­

contrario, los auj0t.on p .... si van serán aqu0] les pcrBonas físicas o 

morales, me:üc:ü1os o extr:,njeros oblir:ados al pccgo de las contr.?:. 

bucionen. Por ejemplo: en la Ley del Impuento al Vci.lor Agregado, 

toda penoona físicci o moral e::ta.r-',, obli;;,-.da al pc.go de dicho in;­

puesto, ce¡;ún lan actividades que rca_licen y que sc:i"la el artí­

culo lo. de la 2encion3da ley. 

fa'¡ otran palc,l:r'.!n, el cujeto activo "" aJ.uella -­

per~wna :facultada por la ley p=a exigir a otra el pago de una· -

prestaci&1 i'iacal. Puede ser la Federación, lon .Entados y los lt!:!_ 

nici¡:ios. El sujeto pasivo, Ps l;! pcri.:.una fí.sic;-~ o ~or:·.l, mexice 

na o extrnnjcra, que de acuerdo con L•ci leyes, cct:<rá obligz,do -

al P"-eo de una pre:·-tcici6n determin,,da al fisco. 

Ahora bien, el C6digo Fiscal de la ?cder_,ci6n vi­

gente hasta el 31 de Dicienbre de 1~82, también de:fine al sujeto 

pasivo üentro del c::ip!tulo I, del título seeimdo denominr:.iio " De 

lof! sujetos ", diciendo en t•u artículo 1): " 3uj0to pr-,sivo de un 
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or6dito fiscal co 1" per~onn fíeicu o moral, mexicana o extranj~ 

ra que, de acuerdo con las leyeo, está obligada al PllB'º de una -

preetaci6n determinada al fioco Federal ". Sa incluye en el con­

cepto de sujeto puaivo, ¡1 lna unidades económicuo, definiendolae 

oomo: " cmüquier agrupaci6n que cont1ti tuya unu unidad ncon6mica 

divera!l de la de nus miembro o ". Estc•s unidadc::i oon: " Lo. unión 

de personuo que rfHÚltell GUS Ca.pi tale o y esfuerzos d'-' trabajo para. 

1a obtenciSr. de resu1 t8dOr· econ6micoo ". 

A Jtd r:c·:l.c de .,,,!, e1. 06digo Fiscal de la Federa­

ción vigente hnfót"- el 31 do Diciembre de 1.982, f'ué omiso al no -

conceptuar o cuando menos refcriroe al mijeto activo de la rela­

ción fisca1., porque el rubro que nos ocupa se titula, " De loa -

sujetos ", y el C~igo vigente, octima que es más cotú'u.Do o par­

po a1 seFlala.r únicamente que las personas físicas y las moral.ea 

estdn obligadas a contribuir para loa guatas públicos, conforme 

a l~o leyes vigentes respectivas •.• 

Retomando lo anterior, podemos decir que el SCgi.1!! 

do de loe cuatro elementos, a sea las sujetos, está preceptuado 

por dos parteo; una que debe exigir ( en este caso será la Fede­

ración, los Estados y loo Municipioo ) y otra que debe cumplir -

puede ser una persona física o moral, mexicana o extranjera }. 

A la primera ee lo denomina aujeto activo y a la segunda, sujeto 

pasivo. 

Conviene hacer notar tambi6o que ee váJ.ido jurid.!_ 

camente que e7:ieta plural.idb.il ilt- acrocC!o::-"', oeudor<>e. o bien, -

de unos y otroo, a quienes se lea denomina sujetos pagadores, 

miamos que veremos máe adelante¡ sin embargo, e::d.oteo ta.mbi6n 

otros sujetos que no se lea considera ni sujetos activos ni suj~ 

toe pusivos, oino únicrunente sujetos terceros afectados, pero d~ 
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do e1 pá:rraro en estudio no es conveniente citarlos, toda vez -­

que en su oportunidad los menoionaremoo. 

Si comparamos estos elementos, eo decir, los cu-­

jetos de la obligaci6n en materia fiocal con loa sujetos en mat~ 

ria civ1.l, podemos decir que 113da impide técnicwnente que eo su­

jeto pasivo se indetel"lllinado, basta que exista en el momento de 

cUD1pl.iree, qtrlén la e::d.ju o quién la puguo, es dooir, al fisco 

no le intereza quién paeue la preetuci6n, oino quo la paguen. 

Esa reluci6n jurfdica ae reduce a un poder exigir 

del sujeto nctivo y a un d~ber cumplir del sujeto pasivo, es de­

cir, esta rc1aci6n jurídica está protegida por el derecho objot! 

vo que da al sujeto activo la !uoultail para obtener del sujeto -

paaivo el objeto de la obligaci6n en caco do que el sujeto pasi­

vo no cumpla voluntariamente con eota. Bote segundo momento que 

se origina con el hecho il.!cito, no ea ya una relaci6n jurídica, 

sino una coneecuencia de b.:iberla incumplido, es decir, es la - -

coacci6n del poder público para que se h<~a efectiva la obliga-­

ci6n cuando el sujeto pasivo no cumpla voluntariamente con su -­

prestnoi6n, 

a).- COHCEP.Z'O. 

Siendo la obli¡;aci6n tributaria el contenido de -

la re1aci6n jurídica tributaria, aupone, como es esencial, la -­

existencia de doo sujetos: un acreedor y un deudor, o nea el su­

jeto pasivo 7 el mtj•,to activo. 

A loe sujetos 1os podemos conceptuar de la eiguie~ 

te forma: el sujeto activo es la persona facult~da por la ley pa­

ra exigir a otra el pago de una prestaci6n fiscal. El sujeto acti 
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vo puede ser ln l'cder"ci6n, los gr<t•idoa y loe Municirüon, ;;! su­

jeto p~ts.i.vo 0'1 lit peroon:t físic'' o :noral, mex.ir:un, o cxtrunjcr;: 

quo de acu~rdo con las leycr.~, out~'! 0blig,td11 ul p o.F,O de un;;\. rrr:;'n-

tación determinada nl fi!Jc o. 

Cubo hacer mcnci6n que dentro •lel concento d<: au­

jeto p~.i.sivo oncontr...-.unos a lw.H u.nid.~llen ccon6rnicus, que son agru­

paciones que connti tuycn una unidad ncon6mica. di.verna a l:.. de -­

suo miembros. 

Unu ve~. ebnc~ptun.dor; ¡wul.cni sujete::-.; de la oblit:l1.-­

ci6n fiscul, pasemos pueo nl nnálir:ic d« c11clr.< w10 do clloB, 

loo gaF-tor1 públicC'lr, .,~iÍ de l·~ Jo'~d•.•1· .c1é·n como de) l:;nt~do y it.w1i 

cir~ioo en gut· rt·::d.cl in, do l. m;inf·r~~ pruror·cicrl¡d y c:tuit< ti"\la --

J·or lo t¡~nto., cunfL~rmt~ ü nuet·tr;..,_ G•-1!1; :ti tucif1n, 1H 

cc1.lidnd de Stlj(•to tcti\IO rL·cu.e :sobrP l.1 !i'edc:r"' ci6n, lo::: Es:t~~do~ 

y lo:J !i:tiuici1 los~ 00!1 l.-.1 diferenciu de ~-;.uc s6lo lo.s. dos :·rJmt!l'O::t, 

e~ decir, la Fcaer. ci6n y loo Est~.tlo~ .. t.iene1¡ 1 ilc:-1:~ yiot(·!--:t.:.l.d jur.f 

dic~L tr1.l1ut:_:!rj a, }"'iU(~G lo~i !ú1nici~··ic1!-; 1'Í.nic~t..'\)l:.Lntt.:! !iodr-..U-1 :.idoitd.e-­

tri:~r su hacit?nd;;~, 1~1 cuul se fo111~drfi. con ln.r..: contril:uci.on..::s: que 

leo sei~ulcn 1 nr;: lE"·eiPl tur:- ~~ do los ~·.-.;::t. :'Jos, r:L·~_;J.n el <::irticulo -

115 ·~onf;tit11r.i.onnl, fr~'.CCi6n ¡-../, r;.:i!1'_·.1S.11 otro ·:,1·g·-.. nj ~"rn0 o ~or¡1orl:, 

ción ptH:ri~, en nint.,"Ún momento, ser ·tcrP~~dor (l·_' ·-:-rÁd::. t.o~ .f:i.::-('~llec... 

" r~s n(~C>:':::ario re0~".lt·~r que~ f.!l s 1.1j1_ to :.tet.., .. vo cie1. 
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ní::i fiscal como son los poderes lec;islativos ( Federal y Local ), 

porque la misma se tr~duce en la fr.cult"'d impoAitivt< o capíicidad 

de establecer impuesto:::, en virtud de que lr1 titu1oridud de la -

aoberanítt fiscal, e6lo puede recaer en el l'oder I,egiAlativo Fed~ 

rELl como Local, y por lo que respect& a. los Municipios, los ¡,., __ 

gislaturas de loa Estados establecen las contribucioneo municip~ 

lee, de lo que se desprende que el Muni.cipio no es titular del 

J>Oder fii;.cal, sino que ee titular del cr~dito fiec,,1 o posible 

sujeto activo del mismo, o lo quP ea lo mismo, es el recaudador 

del impuesto ".( 22 ) 

En efecto, rlentro de lt" ore;:mi7.aci6n del EatHdo -

Mexicano, los sujeto"' l•Ctivoo son: la i'"dcr:ici6n, los Estados y 

los Municipios, y son suj,,tos activo::; por-.u~ tienen el derecho -

de exigir el pago de los tributos; pero este derecho no tiene en 

todos ellos la mi!lma. am¡ili tud; la Feo er,.ci ón y lns Entid«des Lo­

cales, sa.1.vo algunas limitaciones conFtitucionales, pueden esta­

blecer loa impuestos que con"j dcren ne ce c:;.,ri os paru. cullrir sus -

presupuestos¡ en cumbio, el ~:unicipio, no puede fijar por sí miQ 

mo los impuestos municipales, sino que scm :fij,ulos por las Legi.!!_ 

la.turas de los Estados, y el Municipio n6lo tiene l:i f<>cultC<d de 

recaud<>rlos. La fraoci6n Il, del artículo 115 Gomotitucional hv_§: 

ta .:mtes de la reforma de 19BJ, decí,..: " Los rt.unicipios adminis­

tr3.ran li.bremente su h<•.ciendc., J.,i cu>:l '"' forn:'.lr1 de las contri­

buciones que señalen las le-r;islatur •• s de los Est,,.dos y que, en -

todo cuso, serán suficientes par« :i.tender a las ncceoidades li:uni 

cípal~e " 

Con fund,,ment0 en Pst" disposici6n constitucional, 

(22) SANCHEZ LEOll, GilEGúllIO. Derecho l·'iscal t.:exicw.o. Pág. ?.85. 
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la Sttprema Corte de Juetioia de ln Nación ha eetablecido Jurie-­

prudencia en los siguientee términos: " Los impuestos munioipa-­

los decret'ldoe por los Ayuntamicntoe y no por las legislatura.e -

no tien.:>n el carácter de lcyeo, y da hacerlos efectivos importa 

violación a la conatituoi6n "·(<'J) 

Asímismo, la fracci6n IV, del artículo 115 Const!. 

tucional, reformado por el decreto del 2 de Febrero de 1983, pú­

blicado en el Diario Oficial. e\(, la Federación del 3 del m:ismo -

mes, 1Hc": " I,os ~tmicirioe 'l<luúnistraran libremente su hacienda, 

la cu<1.l se fo:rmarú do los rendimientos de los bienes que les pe_!'. 

tenezce.n, as:! como de las contribuciones y otroo 1.ngreeoa que -

las legislaturas establezcnn a ou favor "· 

Bl principio de ambaa fracciones del artículo 115 

Conetituoional, es el mismo, por lo que teniendo en cuenta la di 

ferencia explicada podnmoo decir que la Federación y las Entida­

des Locales tienen soberun.ía tributaria plena. Los Municipios -

tienen soberanía tributaria oubordinada. 

Ahora bien, como oabemos, no solamente la Federa­

ción, los Estados y los Municipioo son los entes encargados de -

recaudar las contribuciones, sino que también encontramos a loa 

organismos que integran la Adminiutraci6n Pt1blica Paraeatata.1, -

ea decir, como sabemos, la Administraci6n Pública esta integrada 

por organismos doscentralizadoa fiscales aut6nomoa, como el. Sel!>!! 

ro Social, el I.túonavit, etcátera, loe cuales vienen a ser tam­

bián sujetos activos individualiza.dos del crédito fieca1. Estos 

organismos encuentran eu fUndamento en l.os artículos lo. y 45 de 

ln Ley Organlca de la Administración Pt1blica Pedera.1, en rel.a- -

(23) Af~fr1ice.al tomo LX:XVI de1
1

Semillarig Judicial de la Pedera­c • .tT1111era pan-e-,-. vol. I. i'ag. llOl.. 
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oi6n con loa artíoul.oa 5 y 268 de la ley del Seguro Social.; así 

como loa artícul.oo 2 y 30 de l.a Ley del Fomento Naciona1 do Vi- -

TI.onda para l.os trabe.ja.dores. 

tiscal.1 

De esta forma, son nujetoe activos del crédito --

B1 t1soo 7edoral, 

El tieco Estatal, 

E1 tieoo ltunicipal., 

El fisco del Distrito Pedoral, 

Loa organismos fioca.l.ou aut6nomoe deecentrali~a-­

doe de ~a Adm1ni.etraci6n Pública Paraeetatal ( en 

la Poderaci6n, Estndoe, Wunicipioa y Distrito Fe­

dern.l ). 

Ya mencionamoe que en la relación ;jurídico tri.'bu­

taria e6lo el Estado o una persona de derecho pliblico pueden ser 

sujetos activos. Ho obstaz¡te, w quién hace el pago de un tributo 

por cuenta de otro se subroga on ol derecho del fieoo y tiene, -

por decirlo así, una aooi6n en contra del contribuyente original; 

sin embargo, el !iaco se limita n1 derecho de repetir en contra 

del deudor directo, ruSn cuando no mediúllte la vía, inejeroitable 

por el aubrogata.rio, del sistema privilegiado que e6lo al Estado 

le corresponde ".(
24

)Aqu! se trata de una tranamie16n del dere-­

cho sustantivo y no de la acción procesal. Es decir, no eziate -

una total. y oomple~s suoes16n de loa derechoe del acreedor, que 

en su conjunto son un u.tributo de la ooberanía :finunciera. Claro 

está, que el e6lo hecho que otra persona pague el impuesto al E~ 

tado, no quiere deotr que ya ae liber6 de su obligaci6n, sino 

(24) 281;TINA,ALPONSO. La Obligación Tributaria y au Causa. Página 
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que el Estado puede solicitar el p~o a la misma persona cuando 

se cncuantre en la 111ia:zn oi tuaci6n prevista por la ley tributa­

ria. Al Esto.do no le intereza la acci6n qua tenga el deudor de -

exigir el pago al daudor principal, por el hecllú de que éste lo 

haya hecho. La concluai6n a 1t1 que "" llega, es que loa acuerdos 

o convenios entre aujctoo p;~aivos eon privndaa y no es posible -

para el fisco como acreedor, conocer dichoo convenios. 

Dina de Jara.ch, argumenta al respecto: " esos pa,2_ 

toe no son ilícitos ni t~~poco nulo5 o anulables, por cuanto a -

que nadie impide que en las relncionea econ6ruicao entre laa par­

teo, ·~staa convengan entr<:> HÍ lae obligaciones respecto del pago 

del i:tnpueeto.,. " ( 25 ) 

Con lo anterior, surge una interrogante en el ae~ 

tido de que ai el Eetado puede reunir las doe cualidades, ea de­

cir, si. pw•do aer sujeto activo del crédito fiacal y sujeto pasi 

'VO al tlimno ti..~ffi}}IJ, la. poeJ..LilicL:d d~ que llegue a durae esta u!_ 

tu:.ci.Sn hci sido muy discutida pOl' la doctrina y la jurisprudP-n-­

cia, debido, prcci:.-:amente, n la n0cr·sidu.d de que frente al o.Cl'e~ 

dor ce cncuentr:.~ el deudor, nin cmb:.J.r¿_:o,. e:, r:~~teriz..t. Uc irr:.puestcs 

eE~t;;...t:.....le~!, no c~·."bt? dude nleuna de:t.j_t!r, u l.u exiotDnCi<J. de numero­

aoa prnceptoti lcgb.les que t".XI1rt'.:'3;..útlt:nto:..· }:rf:""'.rén que el ~.studo aeo. 

deudor del imr~eoto. 

O:'!X1.r-i:;:r3~-\ d:is:poaici6n l.e¿:ul en ccntr(:1..rio t de(..(' eonsid-:!r:·.rr:c que (~: 

~r:.t~dv ;-;uedo ue:r· f:T,ljf·to 7H:tnivo de loo in1puentos, estt;.ble-cidor-. 

por &l wi~JD10, fl~e.r.i.1.t' ,~ ::-~~~ l")tim-::rouf~B nornn.fl lege~les quP D.dniten 

de rr1a.neru e.xrrer:H,,_ J.u ir.1.r:!)Ut~tbll1daU dt:ll ::.st:;.do. 
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En efecto, ha habido repugnancia por admitir que 

el Estado pueda llegar a ser deudor del impuesto. A primera vis­

ta reoulto inconcebible, por conaidcriir que produciría una co~ 

ai6n al tenor lao dos cualidades de acreedor y de deudor, en la 

miemn rel:.ci6n jurídico tril>utH.riu, oin embargo, debe consider:<E 

ae que en loo Est'1dos :Fedoruleo, luc Entidadeo Locnleo y la Fec.!!. 

r¡;.ci6n pueden oer r;ujetoe activo'; y pasi voo indietintumente de -

una relúci6n tributaria. 

I,o anterior oe cccoprcnde del rr.iomo .:.rt:!culo 3 de 

la L;Y dol Impue!lto rü Valor .\grPGado, que dls!'onc: " La ?edera­

ci6n, el Distrito Fedcr~l, loo Eethdoe, los Municipio~ y loo or­

gani::<:IJOS deocontrnliz::.dos, dcber{m !iCCpt,<r L1 trasl .ci6n del im-

pu~sto y en uu Ch.OC Pfi.f':~1r el In;1ue!:•t0 ttl Vslor AeTr€",..~do y tr.:isl.,:;. 

darlo, por loa ac toe que rP:.:lic<:n quP no correspo:idan '" ous fun­

cione o de derecho público ". 

Por 1lt!~J, l~ tests de qu~ el Kst~do puede ser -

fJ"'Jjeto pasivo del irnpue~to, !Jt.'. nido acogid:~ ~r: :té>:ico en (-1 art! 

culo 3 del C6dig:o Adun.ncro, el c __ ,:--.i.l diDpone: 11 1,.lt: so:: eujeto9 -

del imy.uesto rt.l com:::rcio exterior, l~ Pede-r<1~i!·:--u- l'J qu..:· ~~:.ce -­

que seu al mimno ti~mr.o uujeto !-lcti·'Jo y p:1.:::ivc de lL~ r""•1:,.c:!.6n -­

tributaria-, el Di~·1trito Pedf.:rn.l~ lon Es.t~l¿Oc y loE l:unicipiO!·.·, 

loa organirirr.oo deBcentnLli:·adüs, no olst<'l.:.---,'!.f: 1:1:: ~~1~ :.·::2ic.i:.!H<:' -
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Til1IlllT.t\IlIA. 3UJET".1S .\C"/IV.:\:::;. 

bo.taria ee enjendran obligaciones pur~ tres tipos de personas --

( sujeto activo, aujcto pneivo y loo sujetos terceros afectwlos ). 

El. sujeto activo enjon<lra obl.ie;ncioneu de doo tipos: las princi­

pnlee y lao acceeori.?..R. Lru3- :)rirr1ror.-.~_1~ o ncu. lu.e principu.J.ea, cou 

siaten en l.n perccrci6n o cobreo •> lB [.'restaci6n tributariu. El. 

percibir el cobro de loa impueotoc no eo un derecho del. Eetado, 

porque no ea poteot~tivo para ál hacerlo, ea obligatorio. Dn im­

puesto al. eer est11blecido en la ley, el fisco debe cobrarlo, po_!: 

que la ley tributaria obliga tanto al pnrticuJ.&r como a1 Estado. 

Pero si el fisco dejara de cobrar un impuesto, estaría ooncediea, 

do de hecho una excepci6n que cotá prohibida tanto por la Conot.!, 

tuci6n como por la ley ordinaria, y que coloca.ría al particu1ar 

benefici8do en una situación de privilegio con respecto a los de­

n:Js: por otra parte, ese neto perjudicaría al. Estado al di81111nuir 

loe i0g7~soe que percibe y a los causanteo en general que verían 

aumentadas suo cargas en la medida en que de hecho se exima del 

iJlpuesto a determinados individuos. La falta de cumplimiento de -

esta obligación por parte del. Estado, o sea la de percibir el c~ 

bro del i~puecto puede ser, en consecuencia, causa de responeabi 

lida.d por loe da.l'los que puedan causar. 

Así lo establ.ece la Suprema Corte de Justicia de 

la Naci6n en una resolución: " Las autoridades ~iscales están -­

obligada.a a recibir el. pago de impuestos o de deMchoe, sin dis­

criminaci6n a1&UOa, según suo atribuciones ".( 26 ) 

(26) Revisi6n número 4684/45. Juana Qu.iroz de Bernández. Boletín 
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;londran obligac:l.on.eo d" tr€o tipos; as dooi:c, o't.ligt:cicnen ce 

dar, de h<?.oei• y de no hacer. E!l <rnte caoo, ol sujeto activo on-­

jendn:. ún.lc=<:ntc obligt;cielios •le h.1cn1" o ,1,,,. l:i obligaci6n de 

percibir y cobrar la pre::itc.ción tributaria. 

El segundo tipo de obligaciones que tiene el auj!!_ 

to activo, son las ncoesorias. EatRs son aquellao que tienen por 

objeto dete:rt!!inar el cr~11i to fiocaJ. r;:1ru he ce::- posible mi perceJ2. 

ción, o controlar el cumplimien·t0 ,1,, l» oblicnci6n tributaria P!!; 

ra evitar posibles evaaionea. Eot~s obligaciones puedan dividir­

se en don grupos: 

A).- Obligaciones de hacer, como por ejomplo, de­

terminar la existencia del c~dito ficcal, -

fijar las bases para au liquidación, fonnu-­

lar la liquidación en loe canoa en que estas 

opcracionefl sean impueotao al Estado, practi 

car viaitaG de inspecci6n, etcétera. 

B).- Obligaciones de no hacer, como por ejemp1o, 

abstcnorse de ciertos trámites cuando no se 

compruebe el pago do un impueato, no expedir 

u otorgar nuevos permisos de elaboración a -

loe oausantea que los necesiten, si no oum-­

plen previamente con las disposiciones lega­

les respectivas, etcéteru. 

c).- SUJ8~0 PASIVO. 

de inf'o:nnaci4n 1udicial. mlmer~ 9 ~á~. 2q7 cit:i.do por ~10 
resc-zavaLai 6rn~ !to~_en 5au--ritro ~lementos ae Finan~as !'U-~ bli ae Mex canas. p~. -,. 
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Do acuordo a lo expuesto en el inciso a), de este 

oap!tul.o, e). sujeto pasivo ee la persona. que legnlmente tiene la 

obligaci6n de p<i.gar el ilapueeto, ndsmo que se puede denoiúnar de 

diferentes fo:nntuJ¡ por ejemplo, deudor real, por adeudo propio, 

deudor primitivo, miji;to prinoipal, nujeto directo, deudor verd!!, 

doro, causante, contribuyente, etcétera, d~nominaciones que del"! 

van de la :f's1ta de diati.nci6n clara y precien entre el sujeto p~ 

aivo y los dcmáo aujntoa, poraonuo o :f'uncionarioa que pueden re­

aul tur rcapon.:;<iblen de una obligllo16n :fiscal, ya sea porque el 

sujeto no le haya dudo cumplimiento o porque la ley le atribuya 

al diverao reaponorlblo una obliga<:i6n aoceaoria derivada del. he­

cho generador del crddi to !iacal. 

l'or lo antorior considero que ea necesario y con­

veniente que en nuestra leg1aluci6n :f'iacal ae hae;a u.na diatin -­

c16n clara y pr.,cieo. ontro el aujeto pasivo y loe diversos rcs­

pon:;ttblca que ::;urgan por difercnteo co.uo"s o motivos que tuvo en 

cuenta ln ley. 

Un clec¡;lo do lo c.nter:l.or lo encontramos en el m2 

delo del C.Sdigo trit,uturio pi<Z'l.< AJ:nerico. Latina que distingu:!a 

dos tipos de cujetoo: el oujeto pasivo contribuyente y el sujeto 

responsable, Aunque a ambos lee do.be. el carácter de pasivos, a.l. 

establecer en su artículo 22 lo siguiente: " ee sujeto pasivo la 

persono. obligarla al cwnplimi~nto do lo.e prestaciones tributarias 

sea. en cHlidad de contribuyente o de responsable ". Definiti'\ra­

mente, el precepto EJ.11terior mezcla contribuyente con responsable, 

l.o que les da el curácter especial de sujetos pasivon. 

Por ~-u pa:rte, el artículo 20 del C6digo Fiscal de 

la Ycder"ci6n, del 30 de Diciembre do 1938, dice: " aujeto o de:g_ 

dor de un c~dito fiecal ce la persona f!nica o moral que, de -
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acuerdo con lao leyes, está obligada de una lllBllern directa a1 P!!. 

go de una prestaci6n determinada a1 fisco federal. " Pero e1 ar­

t:foulo 13 del C6digo Fiscal. de la Peden.oi6n, del 30 de J)j.cie-­

bre de 1966, dice: " sujeto pasivo de un c~dito fiscal ea la 

persom• físicn o moNW., mexicana o extrnnjera, que de acuerdo 

con lno leyes, eotf. obliLrada n.l P"eº de ll!ill preotnct6n deteI'llÚ.n!!; 

da al fisco federal " 

En este articulo, o sea el de 1966, ee agrega el 

término " tnf>Xioann o extrruijen< " :: ao suprime " de una manera -

directa "• en relaoi6n con el art:!.cu1o 20 del C6digo de 1938. E!: 
nesto Florea Zavrü.n noo dice que dicha adici6n oe deriva de que 

ae oupriini6 111 enumeraci6n de qui.!'neo podían ser sujetos pasivos, 

que contempla el C6digo anterior y la oupree16n del tlirmino " de 

una manera directa " se hi:r.o segura.mente parn evitar las oo~u­

eiones a que podrián dar lugar. " Una persona esta obligada al -

pago de una prestaci6n al fieco federal, oUWJdo éate está en la 

facultad de exigir el p~o de ln prestaci6n debida "•c 27 ) 

De e.cuerdo con cote criterio, ea sujeto pasivo 

del im~ue~to el individuo cuy~ oituaci6n coincida con la que la 

ley seffala como hecho ff1Jnerador del crédito fiecal, es decir, la 

persona que realiza el acto, produce o ea duei'!o del objeto que -

la ley aei'!ala y toma en considcraci6n al establecer el gravámen. 

Pero también el individuo a qui~n la ley le impone la obligaci6n 

de P11€º en austituci6n o conjuntamente con a.quél. 

No obstante lee diversas denominaciones que sobre 

el sujeto pasivo exíaten en nuestra legialaci6n, éstas no coinci 

den con personas reconocidas por el derecho priv&.do, ya que en -

(27) ~~~ Pit~LA~4~RNESTO. Elementos de Finanzas PÚblicaa Mexi 
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derecho tributario se admite lA er.ietencia también de determina­

dos entes que aquella rama desconoce; así tenemos a las agrupac.!_o 

nea que sin tener personalidad jurídica propia, constituyen una 

unidad econ6mica diversa a la de sus miembros y sobre la cual ~ 

puede recaer la calidad de sujeto o deudor de un crádito fiscal, 

por lo que para el derecho tributario el concepto de deudor ea -

más amplio que par;¡. las dem&e ramas del derecho. 

se ha dicho que el suj~to pasivo del crédito fis­

cal ea l~ persona física o moral, mexicana o extr9.lljera, que de 

acuerdo con las leyes, esta obligada al pa,go de unrc pre:ota.ciln -

determinada al fisco federal; sin embargo, la causa de resyonsa­

bilida.d del aujeto pasivo proviene de distintos conceptos: bien 

sea porque él haya originado el nacimiento del c~dito fiscal, -

s6lo o en concurrencia de otras personas; porque él haya sustit~í 

do al deudor primitivo voluntnriamente o por el imperio de la ~ 

ley; por el incumplimiento de una oblignoi6n que L, ley le impo­

ne y que trajo ccmo conDecuencia ln evani6n tot~l o parcial del 

pago del tributo, por ¡J«rte del que le di6 n.>cimientc: o bien, -

por haber adquirido un objeto que se encuentra ~recto a1. ::c.e;o d.e 

un gravámen no cubierto por el deudor primitivo. 

~ lo anterior se deduce que existen diversos su­

jetos de acuerdo, claro, n la causa u origen de l·i. respons<ebili­

dad¡ así tenemos: 

l.- sujeto directo, 

~.- sujeto sustituto, 

·).- sujetos terceros :.i.fectadoa, y 

4.- SUJeto pag:W.or. 

Co:nencemos Ci)n el análisis de c::.d'1 uno de los Sli­

jetos pasivos de la oblig:ic16n tributaria; e.cl .• rando ·lue en aste 
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~:.i:,t•:> c,·610 n.:>" o:"::_,·'"''"'ºº del deudor ]1rinci11al o directo. 

:::::1 ':0 ~te, el ~ículo 20 del C:6digo Fiscal de la 

F·:c!c=cc .~,. '1e :938 eutablece: " que es anjoto o deudor de un crf 

j.it\; :fi9::~l l':! ~~eraona f!aicn o ;uoral. que de acu~rdo con lae le­

:;eo, ~.Jti. c,Llic;.ido :J.e una manera directa al po.go de una presta­

oi{n ... .:.ter.J:n'.idü ;-1l :fisco federal "'~ 

>om0 ~e ve, el Código Fiocal de la Federaci6n to-

"" ~i; 0 :,t.'l. c•;J'lO el,,mentc esencial del sujeto directo, que ten­

ú' 0·~1.i.• ·e :.6n de p~ar; el ":6digo no conoidllra can ªª"' ctli-

, .; , d.,,~:,., dE suj to dirP.cto, " ln pP.rsona que haga el ente-

7: sin 1·c.n•.r r!ebl!r 1Pz:tl de ello. Tal es el caso, del traslu.dc, 

~"·,:>c.,: :.u e; : or«:· oucif."' io laz impuectoo en que los terceros li 
·: ·::- ;1 d.(\ 12 üt:1g:v:-:..·5n de p:"\t;·.Ll' Rl S'Ujeto directo, sin que por -

el1.o .• d«u:~ran ningú..'1 deN>cho para. con el fiaco, al que no pue­

d ·" ~.·1cerle ::-cclC'.!113Ci6n ll<;unn, ni aún en el caeo en que hubieran 

:-,....!..¿-:_:!-) ::.:H.~.:: :-~:.j,_-:-i:nt~ o con e>:ceao. 

D~ üsta ron=, er: oujeto P"-Bivo i'rincip!tl o direE_ 

to, o .o_,;:l:-.C:u~n l :.~::.do suj.c.-to por ü.deudo propio, la persona. que 1n 

ley tr~b1t~:.ri¿:. ae:1aia como C'1.uoru1tc o contríbuyentt? 1 ya que no -

. llo e:-:á obl:ieqdc, a 1?nt<Jr.1r la preot'!oi6n fiscal, sino que debe 

cum::"li:r c9n todao l:w :!'orm¡,,lid::>dea que las leyes impon•m, paro. -

la ·:ii:;ilancia fiac::tl, le, detennin•cci 6n de l" e:x:if'tencia del cré­

di te; :'.'inc"l y ou liquidC<ci6n. O corno dice Dino de Jur.lch " es el 

m. jeto obli¡;c.do en virtud de la propia naturaleza de loe hechos 

io::;ooniblen, qu" de acu~rdo con lci ley, resultan atribuibles a di 

cftu b~.ljr:·-+:0 :ior ser el 1ue loe reo.liza 11 .(:?B) 

( 28) IJE J ;,R;,CH, DI:!G, ourso Superior de Derecho Tribut::irio. 
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Sin embi.rgo 1 el C6digo Fieonl de 1938 establece -

como casos especiúles de deudores directos, a loa herederos, co,a 

eiderándoloe en el artícul.o 22 como " deudores con responsabili­

dad directa y adeudo propio "• por el impuesto que corresponde a 

la porción que heredan. 

Por eu parte, Eme ato Florea Zaval.a designa a.1 S!! 

jeto pasivo por adeudo propio, o c::msante, o lo que ea lo mismo 

sujc,to directo o principal, con ül nombre de sujeto pó.i>i•·o con -

respon<•~,tilidad directf!, y estn 1<> tiene l•' personn cuyu ai tufi-­

ci6n coincida con ln que lr. ley eeí'iala como hecho genel<idor del 
' cróditc fiscal; ea decir, la pcrcon" que produce o ea propieta--

ría o poseedora de la coe _, gravwla o rea) izc< el acto grav"'1o, -

ctc~tera, y agr<:ga " en dccJ.r, que ec encuentre en la situaci6n 

que da ru1.cirnionto al cr~di to " y que " la per,eonn riue ti.ane ;sa 
responsnbilidnd Pe el ve:r<iadero deudor del cl'Ódi to fincal ". ( 

29
) 

Ahora bien, qu~ per:;ona3 pueden ser consider.,das 

deudores directos. hieno, do; ucue:r<lo con el G6die;o Fiscr<l de 1& 

Fedoraci6n ele 1966, dofine a 103 oujetot< pasivoc del crériito fi.§. 

cal " como las !'eraonas físicaa o moralea, n:c:r.icrurno o extr;;nje­

rao, que de acuerdo con la ley, cctá oblie;ada al ''"""º de una 

preataci6n deter.ninnda al fisco federal ". ( =tículo 13 

Así, el carácter de eujeto pasivo de la relaci6n 

jurídico tributaria puede recaer en 

1.- Una persone. fíoica ( artículo 1 y II, de}. :::ódigo Fj ""'Ü rlio la 

Federación do 1q3fl, :::.r~iculo lJ óel Gtdi¿o Fiscal de la Pcd!:_ 

raci6n de 1966 y ;;;_rtículo lo. dol ,:;6digo Fisc:ü di' l!i Pedür!!; 

oi6n de 1381 ), 
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2.- Una persona •oral. privada, como por ejempl.o, una Sociedad -­

Mercantil ( artículo 21, fracc16n III, del C6digo Fiscal. de 

la Federaci6n de 1938, artículo 13 del C6digo Fiscal de la -

Federnci6n de 1966 y artíoulo lo. del O~digo Fiecal de l.a P~ 

deraci6n de 1981 ), 

),- Los eetsblecimientoa públicos y en general 100 organismos P!i 

blicoe con tuncionea descentralizadas del Esta.do, pero con -

personal.idad jurídica propia, como por ejemplo, Petr6leoa V.!. 

xi canoa, Perroca.rri1ea Nacionales de tl6x.ico y otras insti tu­

ciones análogas ( artículo 21, fracción IV, del Código Fía-­

cal de la Federación de 1938, artículo 13 del Código l'iecal 

de la Federaci6n de 1966 y artículo lo. del. Código Fiscal de 

la Federación de 1981 ), 

" Conforme al Código Fiscal. de la Federación de 1938, en sus 

artículos 20 y 21, ea sujeto pasivo o deudor del c~dito fi~ 

cal, 1a persona física o morn.l que de acuerdo con las leyes 

est" obligada de m.'.l!lern directa al pago de una prestación d!. 

termina.da nl fisco federal. Esa calidad puede recaer sobre -

1os establecimientos pÚbl.icos y sobre loe oreanismos públi-­

cos con funciones descentralizadas del Est~do, pero con per­

eona1idad jurídica propia. Son éstas las ceracter:!sticas que 

concurren en la adminietraci6n de Ferrocarriles Nacional.es -

de Y.éxico, que constituye un organismo público descentraliz~ 

do por 1a prestaci6n del servicio de transporte, por lo que 

n~da impide que ese establecimiento público cea sujeto pasi­

vo o deudor del crédito fiscal ".(
3
0) 
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4,- L<•. }'ede:rnci6n, loa C:sta.doe y los lmmic1pios, como pers:onaa -

de de:rocho privado. Esto quiere decir que la Federaci6n, los 

Estados y los Municipios ec:i. sujetos pasivos del impuesto -­

cuando realicen &ctivid~des que no correspondan a sus f'unci2 

nea propios de derecho público, sino cuando actúe como pers2 

na de derecho privo.do. Por ejemplo, el artículo 5, fracción 

l de la Lay del Impuesto Sobre la Renta haeta el 31 de Di- -

ciembre de 1982, establece: " que eotárl ffxentoo del impuesto 

lo~ empresis de 0ual1uier naturaleza pertenecientes al Go- -

,bierno Federal, al Distrito Federal y a los lf.unicipios cuan­

do estén rlestinados a un servicio público "; luego entoncea, 

las empres::":: de los Estados y Municipios no destinf!.dos l\ un 

servicio público, sino que func1ono.n como empreeue privadas, 

si están sujetas al pago de los impuestos, pnee ae les cona!_ 

deran sujetos paoivos de la relación jurídica tributaria. -­

Tl'llnbién el artículo l? párrafo segundo del '.J6digo Pinca.l do:a 

lo. Federación d<, 1981, dice: " L:i. Federación queda obliguda 

a. p 'e"r <:ontri bue iones tlnicemente <:u cndo las leyes lo se?ialen 

ex~oresamente " Y el articulo 3o, párrafo segundo, de la ley 

del Impuesto al Valor Agregado a partir del lo. de Enero de 

1980, dice: " Ln Federación, el Di.,trito Federal, los Ests-­

doe ;¡ los !úmicipios tendrán la obligación de pagar el imp1.<7_s 

to únicrunente por los actos que realicen y que no corres~on­

dan a sus funciones de derecho público ". 

5.- Las unidades ~con6micas, o sea las agrupaciones que no tier.en 

person.tlich.d jur:l'.dic<t ( artículo ?1, :fracción V del Cc'.d: ;;o -

?ü1~ ·,_1 de l., F<>ciryr1ci6n du 1938, artículo 31, fracción III, 

del '.!~odieo ::'i,,c;,l de 1.~ Feder::ici6n de 1966 y artículo 8 de 

l 'l Ley del lr:o:'uento Sobre lo. Renta) 
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ffunca hu hribido dificult«d en aceptar que pueden 

ser sujetos nas1voa de la relnci6n jurídica tributaria tanto las 

personan :fíeicaa como las morales o jurídicas. !::n crunbio, se han 

producido discusiones cuando "ª tr"t" de de:finir <:i lttn unid::id.;s 

econ6mio,,.s, o entes colectivos no dot'.tdos de !)Crl"onalid'.l.d jurídi 

ca por otr<"s r unan del derecho, fundo-unen tnlmonte por el derecho 

privo.do, pueden ser CiUjetos 'J:WiVOS y h"At:i qué runto puede lle­

gn.r e~a atribuci6n do sujeto de derecho. 

El ".:6d;.go Pi::cCll el~ la P<.edcr:i.ci.6n de 1966, en su 

artículo l.? in~luye dentro de las per8onat~ mor-aleo a lns :.inidn-­

des econ6l'!licaa, cuando afirma: 11 tb.rabi6n ea s•~1j~~to p:if'iVo CU'!l-­

qnier :3.t:'":'X"llfJ:.!Ci6n i:ue con.stituyn una 'J.Ilid~id econ6:nica div~r~a :i -

la de aus miembros; pura la. n.pli:::ución de la8 l~yefl fiscn.les 1 se 

..).oimila.n 6stas .\.¿:rupacion.eo :~ l·..tn personas rlOralP-s " • 

. ~~hrir.:~ bien, .:, quién :i.31.unirá ln o'blieaci6o de pa-­

gar o mejor Jict.c, '\"i.(.n ,.erá Huj•·to p'.Cc:ivo del cr.ldito fi,,cal -

en dstn.~ unid:i.d~c oconómi::¿¡,s, es dt=cj_r, será deudor y h:.Lri J.e -

res~onder del cum~limiento de 1:.1. obligaci6n el prorio ente cole.2,. 

tivo, o bien lo ser.in lCLs personan fíaicu::: o .i~1r·!dir:-.1.s. 1ue lí-..1 -

componen ?. 

Fronte a c~.te problcrru:, la doctrin.~ it ... !li:·-"1<~ ~·cr:­

tiene que p:.rfl. que se r~ccnozc::i. a una lL"'lic\0.1.d ~c-:·nÓcnc,_,_ ccmo ::··uj!::., 

to de derecho, es ne:ce!L.,.rio que d:.chc:. entidr..d tD!1#;:'.'\ t;_n~-- riutor.o-­

mía p2.trii1lor:Í!1.l, y unn orr,:L.~iz:t.c:6n sufic:.t.~:'lte, dr~ t'.:!l fo:::7:1n. r;ue 

poseen órc~:...•"'108 o T".!pr•.::··~r.~.r:.ntf!s r.:·:r{. l·-~ for.n ~cir<n {~l: la V'Jl 1:nt:·d 

di to fiscal. 
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Nuc::"tro C6:Et!o ?it>col le a.tribuye l•· calidad de -

cr .. ~~(~tcrn :r::!:JiYon ~· ::-ic ur~ict.: .. dcs econ6micas; pero desr.:.fortunadrune!! 

ten, el teT.to no es su.ficiente pe.r-d afirmar, que está compren -­

C.i.or.deo :.. l«.S ""-r.i.¡;:.ci anee de personr.s y a lao comunidndeo de bi.2, 

n'?~, o ·,t!'1l.vers-2llid.J.d.cs C.e derech::s. entre los que se encuentrun 

.?in ei:il::crco, puede nuceder que varias personas 

s~:1 conE+.ituir una ;:ersonn moral, en los términos del derecho 

~r-i•.?<;C-:: t '~"1.:tn nu!:I p:itri::ionios o exrloter1 en conjunto determinada 

fuente de riqueza, en tal forma, que ou actividad econ6mica reu­

:'li:i 1 c-eu .\leo di:;tinta de lr. actividad econ6mica de cnda u.na in­

C.ividual:nente. También pu~de darne el caso de que varias perso~ 

n~·.E ::!t:r::i.leo, C'>n•·tituyn.n unh unid~1d di.3tintn; an este cneo se -­

pr&ser.ta cuando v&rir.s persún<-i:i mor:'1eo o cociedades independien_ 

temente de unas de otras, coordinnn our; capitales de taJ. forma -

que en rea.lidnd constituyan todos ellos uni< sólo unidad econ6:ni­

ca; en este caso, la unidr<d econ6l'licr' se considerará como oi fu!;_ 

ra un s6lo sujeto pasivo, independientemente de cada una de las 

empr~cae que la constituyen. 

Al contrar1.o, cuando diversas personns mora.les SQ 

lo EC t:.nen para efectos de desarrollar una. acción conjunta, pero 

sin que tE<l unión 'i.!".lpli .,ue una vl.nculación de sus patrimonios, -

cada una de ellas coneervarñ su calide.d de sujeto pasivo. 

t.- Ln.s nacionee extra.njc~s.~, cur.mdc. en ellas se grave al !:st:-;tdo 

b'.exicano { P-rtículo 30, !'r'.l.cci6n IJI del :;6die:o n,,oc.l de la Pe­

der~ci6n de 1938 y artículo 16 del ~6digo Fiscal de la Federa- -

ci6n de 1'166 ) • :::1 artículo lo. del -~6die;o ?i!'lc<il de la Feder: .. -­

ci6n de 1951, en el párrafo tercero dice: " lo<; "'~te.dos <:xtrc..nj.2_ 

ros, e~ caeos de reciprocidc.d, no están o'tlig:!dos a. PD..€"!1.r impue.§. 
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tos. No qued&n comprendidoB en esta exenci6n las entidades u 6r­

ganos pertenecientes o. dichos Estados " 

OBLIGAC!OHES DEL SUJETO !'ASIVO. 

Laa obligo.cioneo del sujeto po.sivo aon de dos el~ 

ses: principales y necund~iao. La obligaci6n principal. es o6lo 

uno., el pago del impuesto, Lo.e obligacionoa eecundario.s son de -

tres claseo: do dc;r, de no hacer y de tolorur. éion obligaciones 

de du.r, por cjomrlo, prcscntr.r avi!'IOH <ie in:iciz,ci6n de operacio­

ne:¡¡, prcsentur d~c1.·1rncioneo, llevr..r libros de determinada claee, 

etcóteru. Son oblic;ncioniea de no h~1cer, rior ejemplo, no tener 

aparntoA de deetilaci6n de bebid.w ll.lcoh6lican sin haber dado 

o.viso '-' lao autoridades fiocalos, llO propo:::-ciomtr nntor falsos 1 

no trnnr.portur urtículoe o productos gravados por la ley sin que 

est6n ecompo.ñndoo de ln document,,ci6n que demuestre el pago del 

impuesto, no al~erar o cteatru1r ln8 envoltur:.ls o selloe oficiu.-­

lco, etcétera. Y por 1.!ltimo, son obli~nciones de tolerar, por 

ejemplo, pcri:,itir lrt !'r<lctica de visitas de il1'1pecci6n de lon l,!. 

bros, locales, docwnentos, bod<lé:ns, etcétera, do la propiedad 

del causante. 

f,l roepocto, la tercera sal::; del Tribunal Fiscal 

de la l'ederaci6n, al fallar el juicio 1578/42, dijo: " Las disp_Q 

niciones contenidas on las lúYC:G e;: :-::.:-:~ri~. f'i.Rcr-tl que irn:pongan 

cc;rg'lB de Cétr1cter tribut1rio, aún cu:indo imp) iquen fundamental­

mente la oblig·,ci6n de verifi~ar el paeo correspondiente a loa -

sujetos pasivo3 del impuesto, envuelven al miaruo tiempo u.~ con-­

junto de oblic,"ci0nes ~uo lo doctrina considera como obligacio-­

nes de hacer, de no hncer y de tolerar, que el Entado establece 
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con e1 objeto de cerciorarse de1 cumplimiento de lae cargas tri­

butarin.s o i"iscalee impuesta.e a loa particulares "·(3i) 
Sin embargo, hay oca.eionee en que el sujeto pasi­

vo no tiene la obligación principal., ee decir, la de pagar el tr!_ 

buto, pero s! 1as aecundariae;"eeto aecede cu.ando reuni~ndose 

todas las cirounetanoias que hncen coincidir la situación de un 

individuo con lo provisto en la ley, falta o6lo ln realización -

del hecho generador del crádito fiacnl, y tiene por objeto con~ 

trolar a1 !l'Ujeto para el caso de que, existiendo ln oblienci6n -

de pago, no trate de burl,irlo "'(JZ);io,.. 'Jje:nplo, d~ acuerdo con 

la Ley del Impuesto Sobro la Renta, los causnntos pag:t.rán ol im­

puesto sobre la baso de la Úti1idad pnrcibida en un año; <ii el -

causante en un ejercicio mú're pórdidns no esta..--á obligsdo al p~ 

go del impueato, porque no h'; percibido una útilidad gravt<ble, -

pero tendrá la obligación de preocntflr su dec1Traci6n anual co.no 

cualquier causante con esoa ine;reaoa, y cw1plir con lns demó.s -­

obligaciones que neñale l'.l ley •!el I:::~.ue,-,~o Sobre 1'.l. Renta :; s'..l 

regla.mento, precisamente rara que '-·~. i'is:.!O 8e;~<". que oi no p~!t;a -

el impuento es porque no tiene obli¡;w::i6n de hii.cerlo, :; no por­

que trate de evadirlo. 

Trunbién, el artículo lo. del Código Fiscal. da la 

.Federación de 1981, en mi pirrnfo cuarto, dice: " las personas 

que de conformidad con Lrn ley's firJcalC>s no cr;tén oblic;adoo a -

pagar contril:rucionea, (mic<uncntc ~drá.n 1~3 otras obligaciones 

que establezcan en fonnu exprenH las propic.s l·~yes " 

(31) ªg;1}l~. dH Tribunal P'iocal de l<i Feder,oci6n. Ntímero 85 y -

(32) P'LORES ZAVALAA ERNESTO. c~cmentoa de Finanzas Públicaa Mex_i canas. Pág. :i-,. 
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Cabe hacer notar que lae oblieaciones secundarias 

subsisten mientrae exista la posibilidad de que se de la obliga­

ción principal, y cosa contraria, al desaparecer esta poeibili-­

dad, como sucede con loe comerciantes al dejar de serlo, enton-­

ces también lan obligaciones secundarias desaparecen. En este e~ 

so, es decir, en el que el sujeto pasivo no tiene la oblieaci6n 

principal, pero eí la secundaria y que estas subsisten mientr«s 

existan aquellas, la Cuarta Sala del Tribunal Fincal de la ?ede­

raci6n reconoci6 lo siguiente: " La circunot"-llcia de que un·, P"E 

sena haya tenido el carácter de causante en una époc~, ne ~igni­

fica que ha de conservarlo indefinidamente y que esté oblirrado -

en forma vitalicia a cumplir con loa deberes que las leyes i.l!lpo­

nen a todoa loe cauaantee "·(JJ) 

d) .- SUJETOS TER::ER0.5 AFE::T:,DC's. 

Ya eXplicamoe que el deudor con responsabilidad -

direota, o sea el sujeto paaivo princiral, ea a,uelln. persona e~ 

ya eituaci6n coincide con la que la ley sc1ala co~o h~cho gener~ 

dor del crédito fiscal. 

La persona que tiene eeta N!Spcns~bilidad, es un 

verdadero deudor del crédito; las dem~e personaP a cuyo c3rgo r~ 

su1ta el c~dito por diver3a:i circun~t·JJci<cs, na r:on en ~'te seg 

tido deudoras, sino responnablee. De esta manera, le ::-·.:l:.!ra cie!!_ 

dor comprende doR acepcion0s: ttna estrech~~, co:n...,rr~:.i~ndo J. la. -

persona con res!"'onsabilidad direct·_._ por i.:ncontri.lrr-~ d.-:ntro de l:! 

situación que da nr-i~imi-=-r..t:: 2.l cr~:!ito fi~c~J.l y otrr:~ : ..... ::1oliu., - -

(33) ll§Vista gel Tritu.o~l ?i'¡'t:ill de l¡;. .Fe.deraci6n. H1'merq i7 . -
<ie'F~n1an""'~º rort 1 i.L·ft.:..i,.--.Y~~, :.:t,.:;,s·ro, en su lioro :.l~toeñt 0 s ..... .-~as tu 1cP..e I'.exican::?.e • .ra.e. oO. 
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abarcando a todo el que tiene una obligaoi6n de pago con el fi~ 

co. es decir, a toda persona con responsabilidad fiscal, cua1-­

quiera que aoa la naturaleza de esta responsabilidad. 

Loe otros tipoo de responsnbilidad l!'Urgen cuando 

personas que non terceros ajenos a la situaoi6n que dió nacimie~ 

to al crédito fiscal, ee convierten a su vez en deudores o auj~ 

too por mandamiento de ln ley, fundado en las siguientes causas: 

1.- Por voluntlid de terceros; 

2.- Por disposición de ln ley, con el objeto de­

controlnr la percepción del impuesto; 

3.- Por incumplimiento de unu obligación legal; 

4.- Por la tenencia de alguna cosa que eotá res­

pondiendo de lU1 cr6dito fiscal. 

Debido a la finalidad del tema, nos ocuparemos -

en estudiar loe canos uno y doe, o sea el deudor reaponeable -­

por sustitución, ya que los caeos treo y cuatro hay responsabi­

lidad solidaria y objetiva, mimnas que nos ocuparemos en eubin­

cieo por separado. 

En efecto, el sujeto pasivo resronsable por sun­

ti tución, ee un tercero ajeno a la situación que dió origen al 

nacimiento del crédito riscal; ya sea que ee de por la voluntad 

de loe terceroo at'ectados, o bien por disposición expresa de la 

ley. 

El Código FiscaJ. de la Federación de 1938, en su 

artículo 27, disponía que " serán sujetos del cr6dito fiscal en 

sustitución del deudor primitivo, todas las personas que hnean 

a otras cualquier pago en efectivo o en especie, que sea objeto 

directo de un impuesto personal " 

Sin embargo, las leyes tributarias de la ápoca no 
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consl4;raron lR figura auténtica de la eustituci6n, que eliminaba 

al sujeto pasivo principal por el sustituto. También en hlgunos 

casos, sin elimJ.nar a1 sujeto pasivo principal., agregaba un nue­

vo deudor, a qui~n lo hacian responsable de retener el tributo.­

del princi~al o bien de recaudarlo, para después entregar lo re­

caudado a.l sujeto activo { C~icina Recaudadora ). 

" Con cierta raz6n, Erneato Floree Zavala acept6 

la terminología de " responsabilidad sustituta " por la de " su­

jeto sustituto "• lo cual implica una auténtica sustituci6n, ya 

que en realidad no se roal.iz.a una austi tuci6n del responsable di, 

recto por el llamado .eustituto, sino habrá siempre una coexiste~ 

cia de las dos responsabilidades, la directa y la sustituta, de 

manera que el nombre no corresponde a un!'. susti tuci6n r<H<l " ( 
34

) 

Para evitar cont'usiones, Jolllluín r. Ortega y Dino de Jarach, -­

embos llaman al suetituto " agentes de retenci6n " y " agentes -

de recaudaci6n ", ( 3~~r la comodidud que supone gr;c.v ..• r a una e6la 

persona en lugar de hacerlo con tantas. 

El C6digo ·Pieca1 de la Federaci6n vieente hasta -

el 31 de Diciembre el.e 1966, en su afán de simplificar los tres ·­

tipoe de reoponsabi1idad por deuda ajena, diRpone en EU artículo 

14, fracci6n rv, que " son responsables solidariamente ••• las -­

personas a quienes se imponga la obligaci6n de retener o recau-­

dar créditos fiscales a cargo de terceroo "· Desde lueeo hay que 

rcnlll.tar el grave error de llamar terceros na.da menos que a loa 

sujetos pasivos principales de quienes se recuuda o se retiene -

( 34) ~fól~~ H~~L~~. ERNE.>TO. Elemento" de l"inanzc.2 hÍblicas ~·.ex.!, 

<35 > !ii5ª8giPMr~~gAf~iMY~n~nt.cH~kfig: f,~¿:0~88<;i 6" ":;_ zstu--
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el tributo. Por otra parte, se advierte en las disposiciones le­

gales, que no se puede poner en el mismo plano a los sujetos con 

responsabilidad suntituta con loe demás reoponsables, ya que los 

sustitutos se colocan en primer plano frente al acreedor de la -

prect~.ci6n tributaria, mientras que los demás ap-trecen cuando la 

prestnci6n no se cumpli6. 

Por otra parte, los dos casos que se estudian, es 

decir, los terceros voluntarios y los terceros por dispoaici6n -

de la ley, son de tal forma diferentes que no hay raz6n alguna 

para. enelobo1rloe dentro do la denominaci6n cormin de responsabil.!, 

dad sustituta, por lo que propondremos un nombre para cada ceso. 

Estos casoe son los sieuientes: 

a).- cuando un tercero se obliga voluntariamente 

para con el fisco por el responsbble directo. 

b),- cuando es e~tablecida por la ley. 

En el Primer cuso, el artículo 26 del C6digo Fis­

cal de la Federación de 1938, est<1blecía que " le circun,,-t,Jlci;, 

de que un tercero se obligue al p~go de un crédito ficc~l en ~u~ 

tituci6n del deudor primitivo, no excluye a éste de la relaci6n 

tributaria, pero obliea solid'1riamr.nt·c a aquél ". 

Enta situaci6n que se~ala el artículo 26, es sem~ 

jante a la que en el derecho priv~do so conoce con ol nombre de 

suetituci6n dol deudor, que se realiza cuando un tercero se obl.!, 

¡;,;a a pc.gar por el deudor. Pero esta nemej1mza entre e.meas no '>B 

tota.1, ya que existen dos di.forencin.f' entrt.~ ~11tos: lú primera, -

es que en el der~cho priv:idO a..l efectu::i!'se 1:-;. t:;ustituci6n, el 

deudo?"" pr~itivo 1ued3. exento Je la deuda total t.:U y como lo e~ 

tablece el artículo 2053 del C6digo Civil, en tanto que en el d~ 

rech".> tr.lbutnrio, el deudor pcr sustitución contimía siendo res-
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poneable, La eegunda diferencia ea que en el derecho privado, -­

para que exista la eustituci6n del tercero, es necesario ~ue el 

acreedor eet~ de acuerdo con tal operaci6n, oe decir, quo cone-­

cienta expresa o tácitamente la suatituci6n, ya que de no h~cer­

lo as! podría causar perjuicio ( artículo 2051 del C6digo Civil 

vigente ), En cambio, en el derecho tributo.ria, el fisco no pue­

de negarse a la euet1tuc16n, porque no le causa perjuicio alguno. 

Este tipo de ouetituci6n ee llama reoponaabilidad por voluntad -

del tercero. 

Pero no siempre un tercero que paga en sustituci6n 

del deudor principal eo responsable volunt~riamente, también pu~ 

de estar obligado sin que previ'l!llente conacienta el pago, es de­

cir, no debe conrundirse la figura dol quP ae obliea con el ~is­

co a pagar por otro, con el que paga por otro sin obligarse pre­

viamente al pago, En el primer cuso, conserva el carácter de su­

jeto pnsivo en té:nninon del a.rt:ículo 26, en el segundo cuso, coa 

serva el carácter de tercero, pero yn no voluntario, sino que s~ 

rá tercero afectado de la relaci6n jurídica tributaria. 

En el see:mdo caso, el artículo 27 del ;6digo Pi.!!, 

cal de la Federaci6n de 1938, decía: ~ 3cr6n tujetoc del crédito 

:f'iacal en sustituci6n del deudor principal, todas las personas -

que hagan a otras cualquier paeo en efectivo o en especie, que -

sean vl;jCt("~ Oire•.!tos de un im~t.<(!!!to per::onnl "• Sin embargo, si 

el deudor '1URti tuto no cumple ,,.,. pres i",ci 6:: fi º'""l • el deudor 

primitivo qued1 colid:.ricm~r.te oc,li·>do e: "11o. 

Por •Ílti:no, y d_,Jo qu'> el a,·tfculo 27 del C6dieo 

Fiac•ll de la Pederaci6n de 1938 ne, define C')ü {Jrcc1sién el fen6-

meno de la suetituci6n, ni tci.'":l;ooec• ~1 C6•li¡;o Piccal de l:'! ?eder.:;: 

ci6n de 1966 y ni el vigente, pode~oc decir que éstu consiste e~ 



,:uc 1:~ l~y i~:~o!'!~ [\.!. r-ujC?to ::"~f>l.VO c:!).:-r cto c:.1r .. 01 o:. jeto de !'!.1-

cili t'lr "l ct:.:.:~l:!.:dento de la otl1¡:;01ción tributan.a • 

.: "r:· ·.:J.t:!-:~o, t.··r.·:>:;.o~ tl suj(::to ·p:.r:; .dor, qu€: e::~ -­

·-::'..l15l ·:·J~ f'!1 .,, . ., .:·t'.id de div~r~os fer~6:.ie!";.OA A. que er:t·\n 80n:l?tidos 

:o~ irr. '.1·'. •.:.-:,;:-~ • :.~s~.-1.··~.('..._., t:r -~ 1 1 -ci-~.n, n~céter-, ), er;; re~--.lid~~d 

.... ~f: i: ~l ;:-:-:~-.. -.:.:·:n, ~rr :·J~: i:-~1 '._-, c-cor.C'rr.í.~\_ d.c: 6.:::te le. '1_Ue re.$u1ta 

~!e~~;:'.· c0~ !l ~~'ro, coco suc~dú co~ lo~ i~~uestos indirectos. 

:-t: .. ~:-_i::··>:· -:-.e~~ ":'te }."'!~· ::.::-,'u(··· tn~: indirr:wr.:-:os ~on ;v:¡uelloe en donde el 

tu·.,a :l\E: ;:-:..~:ir ~ .fi:-~co f~dc~c.l. r, er. el lrr.f'UE>nto :il Producto -

del ~1c~!:61. ~u~ ee g c~rtn dol f~tri~~~te a~ eete orcducto, él 

"!'.::: el ;,v,jr::to p·.~2ivo 1 ;.iof""'.UP Ól. r:.s ~1 oLlic ~do fr1.:!1~t~ al fisco, 

'.'ero qui<!n en rf'>.•lid.-,d 1o ns~a es el connumidor, no:rque en el -

"recio al que c·e le vend'' el nlu·hÓl e"t.'.lrf< incluido el importe 

del impu.-,zto. 

La personalid<td del nujeto pagador es ignor:~da. -

;:or la ley, aún cuando el ler.i~l;,dor deb<e tenerlo en cuenta al 

t.:~t~1:::·1CC!?-r ~1 gr~1vá..-nen, !'ero sin hacer referenci;:;. de el en la -

ley. 

Hay distinción muy clara respecto del nujeto pas! 

vo del impui:sto y del 8u.i~to P°'l'ªdor del mismo, est.;s "ºn las a:!_ 
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guientes: 

1.- En la rel3ci6n tributaria existe un vínculo entre el sujeto 

activo y el sujeto pasivo del impuesto, luego entonces, no -

huy r<:>l:.!ci6n jui·ídiou tributaria entre el 3Ujeto pasivo y el 

sujeto pagador del impuesto, Esto os cierto, pues ni la pro­

pia ley fiscal ni otra disposición jurídica lo contempla, es 

decir, se desconoce por completo en la ley la fie;ura del eu­

jeto p1>gador, por lo m:i.smo, no hay relr.ci6n tributaria. 

2.- Pueden existir rel~ciones de carácter privado entre el suje­

to panivo del impuEsto :r el p'>eador del mismo. :?:st,, es dedu­

~ible de la anterior, ya que ai no existe una relación de c~ 
rácte tributaria entre ambos, 16eico es pensar, que le.a relE: 

cienes que se lleguen a dnr entre ambos serán de carácter -­

privr.do. 

J.- Puede darse el caso de que ln ley trihJt:<:-i" :-oeule l::w :::i-­

tuacionea entre el sujeto p~oivo del impue~to y el P"eador, 

reconociendo el derecho del sujeto p"sivo para trr.~1- -:L:- el 

impuesto al P''g::uior. Este eo el 1ínico ChSO En ·-:ulC Je, ley, c. 

trav~s de l<'< figura de la trasl:ici6n, ectr.blece le. rel,ci6r: 

con el p::ig?.dor. 

).- LA BASE. 

El princirio Con~::titucicine.l rie pr')ro:-~ion~li6:ld 

de equif:..:d de lr.~ contribuciones deter:nir.;1 riue no t.:C::.i. pcrt:cnu -

~ef:o.l::.:.da como c3.l1Sa..'1te en las leyes tribut~lri·:~s deten p·.~c·.:ir - -­

igual C"-lltid:.d, 

3st~ q11iere decir, qua la b~ee ese?~ci~l p:,ra de-­

termi!'l ".r el imyiorte Ce un'-:. contribución r~r~on::.l 8E er.-tr:l;J13ce Pi. 
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trav6e de la Capacidad Tributaria que cada sujeto tenga; y para 

medir la carga on relación con esta capacidad tributaria, las l.!?, 

yee fijan bases de cálculo como son: las tarifas, las tasas y 

laa cuotas. 

De cota forma, la baoc imponible, que co lo mio~o 

al ingreso gravable de o.cuerdo con el artículo 18 do la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, el cual establece que " la fracci6n ne­

ta del valor de la propiedad, o del ingreso o ganancia sujeto al 

gravámen, es la base imponible "• En efecto, en el impuesto so-­

bre la renta, la base imponible es la diferencia entre el ingre­

so total y las exenciones y deducciones autorazadaa; en el im- -

puesto predial, la base es el valor del inmueble determinndo se­

¡¡ún el mátodo establecido, por ejemplo, el evalúo, el valor ca-­

teatral, etcátera; en el grav:imen sobre pluzval:ía de inmueblea -

ee la cantidad que resulte de aplicar a la ganancia derivada del 

mayor precio de enajenaci6n sobre el de adquisición, el porcent.!!: 

je corroopondiente al período ( número de ru1oo ) tru.nscurridos -

entre la compra y la venta. En lou impuestos in<lirectoa l~ b .. ae 

imponible ea la cantid~d expresada en moneda sobre la que GC - -

aplique a la cuota fija que la ley determine. 

Sin cmb'.irgo, hay algunos ca"ºª en quP. la ley s6lo 

atiende a lfl realización do oituaciones que s6lo ella prcv~ pnra 

la generación de la oblic.1ci6n y en o trae, como ea el c..iso del -

Impuesto sobre Herencias, toma en consider.;ci6n circun"t'mci ~s -

person,üea del oblie•.ldo, su parentesco con el ti tul >r de l; suc!!_ 

ai6n, !!tcétera. En otros casoc, como en el Impuec:to Sobre l" ile!! 

ta, emplean tu.rifas, o sea cec«las de valor basa.das en el dinero 

d.~ la :Percepci6n, o c0:::0 dice Er::.c::rto ?lc~c:: ::..:·;~:-: " e~ J..i.::°t....;.n, 

de unidarlca y de cuotas corrcc:¡iondientc!l, '.''lT'l un det·~r.:,in.·.do --
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objeto tributario o para un nlhnero de objetos que pertenezcan a 

la l!Úeaa oategoria "•c 36jentro de lae tarifas encontramos las t~ 

sae que son proporoionales y progresivas. La primera, la propor­

cional, toma en cuenta el importe del ingreso o utilidad que au­

menta en relnoi6n con el miamo, y l;i segunda, la progresiva, in­

troduce aumentos en l~ tasa proporcional, de acuerdo con el acr!!. 

centamiento de la percepción. 

Por otro lado, hay leyes que fijan el impueeto -­

por cuot.1 fija, en decir, por la c::intidad detennino.da según el -

valor del acto o contrato :fuente do la obligaci6n tributaria, 

" en los impuestos directoo la cuota es el porcentaje o parte 

a1:!cuota de las fracciones de la base imponible " y " en los im­

puestos indirectos sobre produoci6n y consumo es l'l cantidad fi­

ja expresada en di.nero que corresponda a cada parrunetro ",(
37

,s 

decir, la unidad fabricada, o consumida o vendida. Por ejl'!mplo: 

$ l. 75 por litro de corve za o el t•J.nto por ciento sobre el valor 

fiscal de cada unidn.d producidn o importada o sobre el precio de 

venta en l'ls oper,.ci.ones I:lercnnti.len hCl.bitu.tles. Eroe::;to ?lores 

Z.:i.val'.l d.ice que la cuota " es la cantid·:cd en dinero o en especie 

que se percibe por unidcid tribu.tcu-ia, llJ.L-:láridose tipo de ¡;ravá-­

men cuando ae expresa en fo.nna de tanto por ciento ". ( 
38

) 

Sin embargo, son pocas las leyes :¡ue emplean o -­

r..:i.n c:::ple,.a0 ~"t" t1 !'º de cuot .. w, pudiéndose ci tn.r l" t'u-ifa de 

lfl Ley general del timbre y los dcrechoo, o so!ll1 los pac;os que -

( 36) ~XH~~~ M~-~Lt69?RNESTO. EL;,.1\lEN'l'OS D3 F lNAN ;.;::; !'UBLICt-.S ~!Ex.!. 
(37) Ob. Cit. Pág. 106. 

(38) Ob. Cit. Elementos. Pág. 109. 



-96-

ae hn.cen a 1'1 Adminietr.·cci6n Pública por loa servicios prestados 

a loo p-irticul<ircs. Dentro de 1.as cuotas existen escal;:,.s que ha­

cen ~acender el impuesto según la runplitud del poder. 

r'in«lmcnt", hny leyes que cri.lcul.an el. impuesto s,e. 

bre unidades, como es el c::.oo de 1.a ley ;:¡u" r;rava 1.a producci6n 

de alcohol.en, medí.iaa 'lOr litroo, o de pUl'lUel:! aobre 1.itroc ven­

didos. 

De esta i'orma podemon definir a la base como " la 

cun.nt:ío. sobre lc1 (!Ue se detcrminrm el impuesto a cargo de wi su­

jeto " 

Ahora bien, cabe hacer notar que la f'ij9.ci6n de -

eotoo impueotos, ya ner; que s~ :fijen por base"' como las tarífaB, 

cuotas o tasas, ea fncult~d e:r.cluoiv9. del Congreso de la Uni6n. 

El Presidente de la Hepública deb<; sujet,.rse a 1.o qu~ disponean 

lns leyes, ect:indo facultudo únicamente para diotn.r las medidas 

pendientes u su e jec1ici6n y exact<1 observancia. 

El ·1rt!cu1o 4 de L. Ley de IngrLl:éOC de la ?edera­

ci6n, para el año df"~ l.9C~, (!.ijo: " el ej~1cutivo !"Odr!t su:-·ri.mir, 

roodificnr o ·i.dicionar Bn lnH lcyn0 tribut,:.r.l::J.e l~r' di~po~icionea 

rel·_Ltivar: r< lo. tdministr_,ci6n, c·.mtrcl y fo:r.na de p:,.e;o, a.si corr:o 

procedimientos, sin variar lo relativo al sujeto, cbjeto, cuota., 

tusa o t"-Lrifn. d<;--l t;rnv:ímen., in.fracciones o sanciones 1' 

En "lcte teme;., no debe entond«rse a la tasa en el 

sontido qui:> Re le di6 cu:mdo abarcamos el tema de los derechos. 

R<>corder:ios 1ue los ,Jcr<>choo, en algunos pn!ces europeos, se les 

.¡,-, el nombre de t;~x'.'.s o t:isas, términos ya an«lizsdos en su opo!_ 
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tunidnd. Nosotros la entenderemos como una base de cálcul.o para 

detennina.r la existencia de una contril:-uci6n. 

En e:recto, la base eoencial pan• determinar el i!!!, 

porte de una contribuci6n ea la cupacidnd contrirutiva que posean 

loe contribuyentes, a tr~v6s de escalas de valor o buses de cál­

culo establecidas para ello. Así tenemos que eotas esculus son: 

las tari:fan, las tasas y las cuotuo. 

Sin e~bargo, recordemoo qu8 el principio Constit~ 

cionul que ente.blece la proporci c.nnJ.idrtd y la. equidad de los im­

puestos, determino que no tod!• perRvr.u neñ:ll,.dn como cauoa.nte en 

las leyes tributarias, debe pa1:'tr igual cantidad. Estoo princi-­

pioa tienen como i'uente Única la cup,.cidud contributiva de lo.a 

personas, o eea ln cap<-cidod econ6mica pH.ra contribuir con una 

parte de su riqueza para los gustos públicos, tsJ. y como lo est~ 

blece la frucci6n IV, del ~:rt!culo 31, de la Constituci6n. 

An:í, hay ocusionea en que la propiu ley sólo rea­

liza situttcionon que ellCJ. mirim" prevé para l'' gencrnci6n de oi:l!_ 

gc.ciones a ct1.rfr1 dP. loe contrj l~u:¡Lr.t•~s~ Hay otr&.s en que toon. en 

coneiderR.ci6n circunst:,.nci:.c: person:üea del oblie;ado, como en ol 

impuc::to nobre herencib.0 1 como &11 parcnteoco, m.i edad, etcéter~. 

En otros caeos, la loy establece tarit'ae, o oeu Gsc:üus vaoadas 

en el valor, en el pr<icio, etcéten;. 1 para la fije.ci6n del. tri l•u­

to. Et~ta!:t eRcnlnP. de valor la componen 1as dife1"E-ntee thsas, que 

son el porcentaje o el tanto por ciento q~e se le aplica a la b~ 

8i.: G~: i-:lpUf"!:t:o r~1Xf·. dete:n!linft.T 1-:i contribuc16n. Esto es, dentro 

de l:iz t::irif'fis encontrt:.mos n lfl.S t1:1sús que eon de :.!os for!l.1d..b; -­

una progrQsiva y la otri:;., proporcional.. La tusa proporcionr;l to:na 

en cuenta el importe del ingreso o utilidad que aumenta en rela­

ci6n con el mismo, o sea si ee establece unE< tusa del 2°", ésta 
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llUDlent&.rá de acuerdo al. ingreso o utilidad que se obtenga como -

ganancia, entonces, en estos t~rminos, se le :fijará una contrib):; 

ci6n mayor, atendiendo, claro, a. la cal'acidad de contr1buoi6n -

que esta persona tiene. Lo. tasa progresiva s61o introduce aumen­

tos a la tasa proporcional de acuerdo con el acrecentamiento de 

la percepoi6n. Por ejemplo, en la Ley del Impuesto al Valor Ae;r~ 

gado, exif'te una tasn general del 20%, la del 15,t, l:J. del O;t., 1 

la tasa de loe exentos. En cote caso, ª" usa ln tasa del Of. CUB!l 

do ee real.icen t<ctoe o nctivic\adeo re:ferentco a enajena.ci6n, -

prest;:;ci6n de eervicioe, la explotHci6n de bienee y servicios, -

etoátera.. 

E~.- DOMICILIO Y RESIDENCIA FISCAL, 

Para el lMrecho ~ributario Mexicano, el domicilio 

de loe aujetos pasivos tiene gran importancia, puP.s, por un lado, 

la autoridad :federr..1 puecle control:tr el cumplimiento de lRs obl:!:_ 

encionea del sujeto ~aoivo, aoí como para determinar por conduc­

to de qué autoridad pueden estnblecerse rela¡,ionee de car,foter -

:formal. Por otro lndo, para el contribuyente tnmbHn el domicilio 

tiene gran importo.noi&, por cunnto que ce a tr¡,.vés dc1 domicilio 

de 1ae autoridades fiscales donde puede el contribuyente cumplir 

con ffile obligaciones fiecn1ee. 

Cabe mencionar que exinte discrepancia entre los 

eetudioeos de nuestra legislo.ci6n tributarin, respecto si ella -

distingue entre " domicilio " y " n:t>ider.::in ", <H<>rtoe ordena-­

mientes como la Ley del Impuesto Sotrc la RentB, UFan am't>oc tér­

m.inoe como ein6nimoe; otros, pienenll que en el derecho tr:ibuta--



-99-

rio no ae distingue entre domicilio y reaidenoia. 

En virtud de que el C6digo Fiscal guarda tambián 

silencio a1 respecto, ea necesario acudir auplet~ria.mente a lo -

dispuesto por el C6dígo Civil, aún cuando el domicilio, en le l~ 

gielaci6n tribut~ria, responde a prop6sitos y necesidades del d.!!. 

micilio del derecho común. Por esa raz6n, en la mayoria de los -

sistemas jllr!dicoo oc hace la diatinci6n entre ambas institucio­

nes, En efecto, el ~6digo Civil acepta que una persona puede ir 

n residir a un lue"r por un por!odo mayor de 6 meses, sin que P.!! 

ra asto pierda su actual domicilio, con el e6lo hecho de notifi­

carlo n la nutoridud municipal competente en que tiene su domic! 

lio, N6teeo que l\!¡>J:Í si hRy una diatinci6n de a.mboa tánninoo. -­

Por conaie;uiente, no ee deben us,r como sin6nimoa loa conceptos 

cit<1doe, que dado el silencio en nueatru. legíslF<ci6n tributaria., 

deberÍ.<m aer acl.<irndoa. 

Sin embargo, en el Derecho Mexicano la inatituoi6n 

del domicilio fiscal ha recibido un trato diferente en el C6digo 

Fiso"<l de 1:, Federt<ci6n y en el anterior CÓdigo reglamentario, -

todavía en vigor. El artículo 10 del ·~6digo ?iecul de la Federa­

ción, eatnblece el domicilio fiactü de loo sujetos pasivos de t.2 

da obligación fiscal, y nos dice: 

" Se considera domicilio fiscal: 

I.- Tratándose de personan físicas: 

A).- l'.hlando realicen natividades empresariales, el local en 

que Ele encueBtrc al principal asiento de sus negocios. 

B).- Cuando no realicen actividades empre...,.rialPR, pero ?re~ 

ten servicios pereonüles independientes de loa aefuüd-­

doa en el inciso .. mtcrior, aerá el local que utilicen -

como base fija para el desempe~o de aua ~ctividadea. y 
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C).- En loe demás casos, el lugar en donde tenga el asiento 

principal. de sus aotividadee, 

II.-En ca.so de personas moralea: 

A).- Cuando eoan l"ileidentee en el paíe, el local en quo se -

encuentre la adminietraoi6n principal. del negocio. y 

B).- Si ee trata de eatablecimientos de personas morales re­

sidentea en el extranjero, eerá dioho establecimiento¡ 

en caeo de varios establecimientos, el local. donde ee -

encuentre la administración principal. del negocio en el 

p~!s; o en su defecto, el que designo. 

Pero el artículo 29 del Código Civil, seHala lo -

siguiente: " El domicilio de una persona física ea el lugar en -

donde resida con el propósito de est~blecerse en él; a falta de 

éste, el lugar en que tiene el principal. asiento do eus negocios; 

y a fulta de uno y de otro, ol lugar on que se alle " 

N6teae que on términos del artículo 29 citado, 

tratándoGe d" personas fÍeicaa, el elemento primordial. para de­

terminar el domicilio ee la residenci.'l en un lugar con el prop6-

aito de establecerse en él y a6lo a f~lta de eae elemento, se t~ 

mará en cuenta el lugar del principal asiento de aus negocios. -

Luego entonces, lu reaidencia alude al t6nnino do población, lo 

que nos lleva a concltúr que domicilio y residencia eon doa con­

ceptos distintos y no hRy porque conaider~rlos como sinónimos. 

Sin embargo, el der~cho tributario tiene su pro-­

pia teor!" distinta a la del derecho común, pues atribuye el do­

micilio fiscal de un contribuyente a 1~ casa o local y no a la -

resirlf!!ncia ccco clm~cr.tc eaenoiu.l p,;t.rd cletenninr~r el dom1c1lio, 

tal y como lo est~blocc el derecho común. ~on toda raz6n, ~mes­

to Florea Zavala argumenta " que debe desechar~e el concepto de 
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domicilio como pobluci6n, porque carece de toda util.idad, y ace~ 

tarse como domicilio el de casa o l.ocal. "·(Jg) 
Un ejemplo de lo anterior lo encontramos en el. 9!: 

tículo 84 del regl9.l!lento de la Ley General del Timbre, que decía: 

" las negociaciones que cambien de poblaci6n, domicilio, dueño, 

"• Er.t<' precepto distinguí" poblaci6n de domicilio, lo que 

nos indica que debe entenderee como domicilio la casa o local. 

Aeí lo reconoci6 la Torcora Sala del Tribunal Fiscal. de la Fede­

raci6n en el juicio 7053/37, "que por domicilio ee entiende la 

cae e~ en que las personas habitan ". ( 40 ) 

Tambián la Suprema Corte de Justicia de l.a Naoi6n 

reconoci6 lo fl?lterior, en la jurisprudencia siguiente: " con fo~ 

me a lo dispuesto a la Ley del Impueeto Sobre la Renta cuando se 

trata del cumplimiento de las obligaciones que la ley impone a -

loa cnusanteo, CUHndo exige que se avise del cambio de domioil.io, 

os indudable que ae refiere al. que convencional.mente se hubiere 

aefialado, esto ea, a la caen y no ul lugar, puesto que de otra -

manera no eoría posible llenar la finalidad que persigue ".(
4
l) 

La juriaprudencia anterior hace la distinci6n el~ 

ra del domicilio, reconociendo que ca la casa y no el lug-ur, qu~ 

riándo decir la residencia del contribuyente al lugar. Con eato 

ee aclara la duda de considerar al domicilio con la residencia, 

pues son dos conceptos distintos y no hay por quá emplearlos co­

mo ein6nimoe, tal y como algunos trate.dietas pretenden hacerlo. 

(.39) 

(40) 

(41) 

ft2ii_~? ~~~LSL rnr;;.:.:;ro. Elementos de Pinanzwi .Fúblic«s !iexi_ 
Reilieta. deá1 Trihmul Eisc1;1l de la Pederaci6n..., Núm. 7 ,_ ?Q..g. 
2j29. cita o pof-P1,on~s üAVAL;..., t~. oó. 1;1t . .c...i.ementbt1 rag,82 
Aoondi~e n1 1tomo LXXVI d~l ~~n~rM'o Judicial d~ l~ PAt~a-1on. o • To:no-."T~ ~ • C1 . or 'FL(•.R.::.S uAV i:;. ~!l. RU l ~ro ~lementot'. ae Pi 7.RA ~~18as lr.ex1canas • . 
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Pinalmente, en td:nninoo de la residencia, salvo -

prueba en contrario, ee preeume que lae personas físicas o mora­

iee, •• nacionalidad aeld.cana, eon reeidentoa del territorio na­

cional.. Adeaia, toda persona fieica o moral que eetablezca o de­

signe su domicilio fieca1 dentro de la repáblica mexicana, se -­

presume que además del dO'llicilio fiecnl tiene la residencia fis­

cal.. 

Aní, el domicilio fiscal. lo podemoe definir de la 

eisuiente fonna: • el domicilio fiecnl ea el lugar designado por 

las leyes, por la autoridad o por el contribuyente, para atender 

las obligacioneo fiscales " 

P).- RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. 

En tdrminoa generalee, la responsabilidad " ea la 

situación en que se encuentra aqudl que debe euí'rir las oonae- -

cuancias de un hecho que le es imputable y que no causa un dai(g
2
j 

En el Derccho Civil Mexicano, la responsabilidad 

ea una fuente de lao obligaciones y surge cuando ae ha producido 

un dafio, ya sea por un obrar cul.pable del BUjeto agente ( respo!l 

sabilidad subjetiva ) , o bien por el empleo de mecaniemos, tuer­

zas, aparatos, etc~tera, que en sí mismo entrai'ian un riesgo - -

( responsabilidad objetiva ). Ea decir, la nota característica -

do la responsabilidad ea actualmente el resarcimiento o repara-­

ci6n del daño causado, la cual ee traducP Pn la oblig~c16n de -­

restablecer la eituaci6n anterior al mismo, y cu,mdo esto no sea 

(42) LOn:LI CEREZO, MAR'<ARJTA.Derccho Pisc"l Repl"'sivo. F-áe. 183. 
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ponible, en ln indemni7 .. '.ición de loe dai':orJ y perjuicios ocasion~ 

doo. O dicho de otra ronna, ¡,, respon:;atilidad es la obligación 

de reparar y satisfacer por o! o por otro, cualquier pár<lida -­

que se hutiese cuusado a un tercero.(~J) 

En crunbio, en el Derecho Tributario Mexicano se -

establecen una gran variedad de deberes y obligacionoc u cargo 

tanto de los sujetos del crédito riw:al, como reopecto de los -­

torceroCT y loo runcionarios, empl~a.dos públicoc, notarios, etcé­

tera. Es::i::; oblicacionco pueden 11er de muy diverso carácter; por 

ejemplo, lrrn principalec oon ru¡uclJ.nA cuyo contenido u objeto es 

una prestación fiscal, lao otrttS son oblieacionce accesorias, c~ 

ya finn1idad es asegurar ol pago de los créditoo fiocales, como 

por ejemplo, presentar avisos, decl.•racionca, llevar ciertoc li­

bros, registron, etcéteru, o bien oc trata de obligaciones que -

se rel::icionim con lqs funcione~ de vigilancia atribuírtns a los -

funcionarios, empleados públicoa, notlil"ios, etcéter·"· Por lo que 

el incumplimiento de cualquiera de 1>st-\e ol:li:;:aci.on·:~ y la consl:_ 

gu1~r.te ín.frucci6n de los preceptoc, r<'lativoc, eo. lo que oroduce 

'.:!orno ne puede obnervar, en f~l Dí!recho t:riva.do el 

concepto de reoponsabilidad e;itú vínculndo al del druio; se es -­

responsable cuando oo he cauGado un dru1o, ya sea por uno miemo, 

cosa. Pfl!"d el C6rlip,o i'incal de lH Federuci6n de 19.38, no era ne­

ce~ario la ~':i;·tenr.i 1 dé un. d~i.~o ¡1 ·1r~-1 atribuirle la reaponsabil! 

d.'id 13. tm ~ujcto; ~st~?. se fnnd.-! en divf'rr,ns r.J.zonf!S r¡ue 3. contl.-­

;iuqci6n ~Je ex!Jondr:in: 

(43) ;cr:J;,
1 

·c1i1.;,::c,
9

·
3
:,1::u:;L. 1'eorí·• Gcne~dl de l'l~ Oblig.iciones • .. omo . Líe; .. , . 
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En e:reoto, una de las razones ea la existencia de 

vnrioo tipoo de responsabilidad. En la responsabilidad directa 

por aJomplo, en un sentido limita.do puede deoirse, que 1.o perso­

na que tiene eote reaponaabilida.d aquella que tiene toda pera~ 

na cuya situac16n ooínoida con la que la ley ea~aln como hecho -

generador del crddito :L'iacn1 ) , eo el verottdero deudor del cr.Sd:!:_ 

to; lna demáa porsonllll, o sea loo deudores ouatitutoa, terceree 

y loa pnguiloros, n cuyo cargo resulta el crádito, no eon en este 

sentido deudoras, eino rooponanblea. Do eetn manera, ln palabra 

deudor de un crádito t'iacal puede tener doe acepciones: tina es-­

trecha, que comprende a la persona que tiene la reaponaabilidad 

directa por encontrarse dentro de la situnci6n de hecho que da -

na.cimiento al ortSdito fiscal y otra amplia, que a'baroa a todo ~ 

aqu~l que tiene la obligo.oión de pago para con el fisco, ea de~ 

cir, a toda persomi con reaponanbilidad. l!ucatro Código Fiscal, 

en su nrtículo 28, del C6digo de 1938 y 26 del C6digo Fincal vi­

gente aceptan el significado amplio de la N>nponoabilidad. 

Los otroa titJ(HJ de responsabilidad nurgon cunndo 

porsomrn que non terceros ajenor, a ln sl.tuaci6n r¡ue d.i.6 origen -

al cr<!dito fiscal, "" convierten en deudoras, ya sea por voluntad 

de terceros; por diepoaici6n de la ley, con el objeto de contro­

lar la pcroepci6n del impuesto¡ por inoumplimianto de algunoo -

obligados; por l« tenenei., ¡k 'U1ª C<)Bfl que n:,ttt rc3pondicndo de 

un cl'\!dito fiscal. 

Lo. circur1~3tanc1;;i. ii.e que 10-s res!)ons:1bl-2s no dire.s. 

toa tengan n su voz la calirlnd dn deudores del cÑdi to fí!'lcal -­

ti.;ne gr'lll import>mcia, ya que cuando p,,gan el crédito lo h"cen 

por eí y en cumpli~iento de ll-"l't ot.lic':H':i6n l~e~-1.1 :r no por otro, 

no por el reapononble directo; es por ello 'JUe no 130?'.an del der.!:_ 
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cho de repetir, o sea de dirigirse en contra del. deudor prisoi-­

pal. para cobrarle el adeudo cuando el tercero pugue al !ieco, s.!_ 

no sol.amente tendrá esto derfloho cuando 1a ley expresamente lo -

establezca, o cuando haya sido expresamente pactado. 

Sin embargo, para e!eotos de la responsabilidad -

solidaria, lo que debe precisarse ea ~ que no debe involucrarse 

dentro del mismo supuesto a ln pluralidad de sujetos pasivos por 

adeudo propio y la pluralidad de sujetos pasivos, uno o varios 

por adeudo propio con uno o varios por adeudo ajeno, pues si -

bien frente a 1n Adminiatro.ci6n 1"iaca1 todos ellos son deudores 

por el. total. de ln percepci6n, y loa problemas de repetioi6n de 

lo pagado son dletintoa ".( 44 } 

Por otro ].A.do, cuflndo hay pluralidad de sujetos 

pasivos princi¡rn.J.es, hay una oblig<ici6n por un supuesto legiü. 

l'or l.o tanto, hay una única rolaci6n de deuda, y eaa deuda única 

por un e61o hecho es por n'1turalezu ••• una deuda solidaria ••• -

cuando ae tro.tn dP. var-io(l oujetG.\ ¡: :.i.oi vea por deudw. propia no h:,}. 

ce falta que l" 'H?lid:lr~dad e:;tó eJCpreaceinente indicad.> en lo. 1.ey, 

porque es \U11\ solidr~ri.rl.J.d que Utt.C 1? do la n.--?.tur;·~lezd de la oblig~ 

ci6n por un miamo título. 

Con gran acierto, la :r-eglo. genera.]. de la reapona_!l 

bil.idad sol.idaria la eatabl.ece la l.ey, precisamente para. l.oa ta.!:_ 

ceros, a quienes se impuso ciertas obligacioneo secundarias y -­

que no cumplan. 

Por ejemplo: el artículo 84 de la Ley General del 

Timbre, del 30 de Diciembre de 1953, establecía: " los notarios 

y los jueces que actúen pcr N'CPptoria, fijaran bajo su reapons.!l 

(44) S.if3 ~A 'I-'.f!ZA, Fil·\NGISCO. Derecho Financiero Mexicano. Púe;. -
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bilidad quo ee otorge ante su fe, y en una nota consignarán la -

liquidaoi6n del iapueeto reepoctivo "• Si el tunoionario no cum­

ple OOl1 eata ob1igac16n, oontrae una reaponsabilida.d solidaria, 

tal. 7 coao lo establece el a.rtíoulo 28, !raco16n I, del C6digo·­

Pieoal de 1938, que dioe1 • Eatán eolida.ritunente obligados al p~ 

go de loe o~ditoa fiooalee: I. Loo funcionarios públicos y not~ 

rioa que autoricen algún acto jurídico o den tramite algún docu­

mento, si no comprueban que se han cubierto los impuestos o der~ 

choe respectivos, o no den cumplimiento a lae diepoaioiones co-­

rreopondientes que regulen el pago del gravámen "• 

Es necesario aclarar que cuando ae habla de resp~n 

snbilidad aolidnria, el tármino " solidaridad " tiene un eignif! 

cado muy diverso del que tiene el derecho c1v:!.l. ya que las oa-­

re.cter!oticae de esta responsabilidad en materia fieca1 eon : -­

que la ley lo establezca cuando un tercero no cumpla o no de cU!!! 

plimiento a algunas de eua obligacionea y que no hay derecho de 

repetir, oi el reapotHiet;le e.olidario paga, porque así lo cst·~bl~ 

ce la ley. A<lemll", recordemos '\UC al :fisco no 1-e interesa qtúen 

ea la pereona que p'.•e;a €'} adeurlo, r.;ino lo :¡ue le interesa es que 

le paguen. 

Lo anterior lo contempla nueatro 06digo Fiscal de 

la Yederaci6n vigente que en lo conducente diepone: 

"Artículo 26.- Son r"sponsablcs solidarios con los contribuyen-­

tes: 

I,- Los retenedores y las perGC!'.l'.!S " quienea las leyes imponen -

la obligaci6n de recg.udar contribucion"" u Cétre:o de lo,; con­

tribuyentes, hasta el monto do dichas contricucionee. 

II.- Las personas que eatén obllr.,das a ~fect1v1r fUl{Os ,.,rovisio­

nc\lea por cur·r.t1 liel contribuyente ••. 
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III.- Lo$ liquidadores y síndicos por las contribuciones que de­

berán pagar a cargo de la sociedad en liquidaci6n ••• 

IV.- Los adquirientes de negociaciones respecto de las contrib_!! 

ciones que se hubieren causado en relaci6n con las activi­

dades re~lizadaa en la neeociaci6n ••• 

V.- Los repreaont=tes sea cual fuere su nombre con que ee lea 

designe ••• 

VI.- EtcJtor.:i.. 

G).- GOMPETENCIA. 

Cuando planteamos el hecho de que el Est>ido nece­

sita una sorie de recursos parn. aitisfacer aus necesidades de c~ 

r:foter público; y que los p:.rticulares tienen la obligaci6n de -

contribuir a los gastos públicos, est'.lllloe presentando una reali­

dad que el derecho debe de inntru.ment1>r P''ra dejsr establecido -

nttePtr~1 oblig~tci6n dt.· contri luir, y lc1. facul t1v: del Entado p.J.ra. 

exigir su cumplimi0nto. 

El E~trtdo, en uso de ~u poder, de S\l tm~erio, de 

su soberanía, que nuestra Constitución le da, en términos de loe 

artículos 39, 40 y 41, establece laa contribuciones necesarias, 

y 1ue lo:.~ p::i.rtíc 1.t1.io_re~, Ueben dr:> -p ·.r·tici:<~r con l~"~ p·~rt~ de su -

riquezn. 

::in e:nbargo, lr< tenninología que ee ha utiliu .. do 

p·1rci denomin><r el f~n6men0 por Pl cu,,1 el E~tP.do puede est'.lble-­

cer de unct man<'r> i:enPr,ll ln oblig,~ci6n de contrih'.lir pc,ra loD -

e'<Stoe pÚblico2, h i d:ido lu¡>;ir n una série de confusiones, ya --

1un ~1lgunoP tutore!'.: v:in m,{s ::illá de le. esenci."l del poder en sí. 
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Así encontrf'.moo que se le hú denominnd o " supremacín tri buturia •: 

.. poteetad tributaria ", n potestad impositiva "• " poder fiscal~ 

etoétera. La te:nninología que oe le quieru dar a este fenómeno -

es ouestión de cada quién, nosotros lo llnmaremos poder público, 

toda vez que cunndo el pueblo ejerce ou voluntad noberann par~ -

!o:nnrir el Eatado, plauma en ln Conntitución 1a orgunización y 

:funcionumiento de nus órganos, los cuales quedan sometidos al º!: 

don jurídico en el ejercicio de las atribuciones necesarias pare. 

se desemJlei'io. De est•• maner1., la Fuerza del Estudo se trannformn 

en el poder público, que sometido al derecho, del cual dimana y 

le oirve de medida de su manifestación, deber~ su actuación re~ 

lizarse dentro del marco sel'!al.ado por él. 

Es n truvés del establecimiento de los órganos -­

del Estado donde se dejan precioadas las funciones que cada unQ 

de el.los debe realizar para la realización de sus fines. Estoo -

órganos, sometidos al poder público, al igual que al propio pue­

blo, ejercen BUD facult>:<dee que lea fueron atribuíduo parr.1 la -­

re.:iliz::i.ci6n de eus funcionef_;, ~c·ro !:iiempre u.ctutmdn dcntrG tlt.:-1 -

6rden jurídico que le~J h~ .. dndo vida, nuncc1 al mrtreen, 11i en. con­

tr"< de él. 

Acorde con la ider. E>.nterior, nueatra Con~tituci6n 

Política, ee sus artículos 39, 40 y 41 ya citados, reconoce esta 

f'ur:?rz.~_ cr.¡;¡~. l:l vrJ1unt;:.1d de] pu::.·blo, en quión rP-side ;;.l ~H)der eu­

perior del Estado, eo decir, la !?Ob<'rflnía; por cuyh :n'.<nifeFt.,- -

ci6n ~e eotr.;.ctu2~rt el Estado !1.e.x1ct1no, con ur..:~ orf::·:_n1::.:.i.ciór. ll~te~ 

min~da pa~1 el ejercicio de ~;u i.odrr, a tr~1v6~ de ou~· fu~cjones 

ejecutivas, leeiel~tiv~s y judiciales. 

é'n f!fecto, el !:..l.rtfcu1 o fil ;'='~~ti t•1ci·)n~.1., di;iclur,:. 

" que el pueblo ejerce su ~ 1:t_.,-.r·:tr:Í:::i ;1cr mr.Jiü J. lo:-". tri:::. :ioC~re; 
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de 13. uni6n, en los cE<sos de su competencia ", y el artículo 49 

dice: " ol poder nupremo de 111 Fedoraci6n se divide para su e je;!: 

cioio en poder ejecutivo, legislativo y judicial "• De estos dos 

preceptos connti t·~cion•ilee ee deduce que el poder soberano de la 

Federaci6n ea eimb61ico, revelR su existencia y se materializa -

cuando las autoridi,den, que conntituyfon cada poder, ejercen las 

a tri bue iones que les serlal.tt la curta magna. 

Det,emos dejar bien claro quP cuando hntl<Unos de -

c~pacidad tributaria no implica quP esteffios desconociendo el Po­

der del. Estado, sino al contrario, ese ~jercicio ratific~ la 

exi,:tencir, del poder público, que, por el sometimiento de sus --

6rp,1'1los y de loe contribuyentPs, rermite la existencia de rela-­

ciones jurídico tributaria. 

l.- I'oder Legislativo. El artículo 31, fracci6n -

IV, de la ~on~tituci6n, obliec a los habitantes del país a " CO!?_ 

trilJ.1ir plirb los gastoo púl:licon en ln formn propon~ion»l y equi 

tativa que dispone= la" leyen ". Y a ese :fin, el .::ongreeo de la 

Unión, tiene en su i.irtículo 73, frac~ión \'TI, atribuciJnC'~ pSLra 

ir~::'oner -::ontr1bu~ionf:~ nc::e.s. ri:1:: :•...:..!'-:.. cut.rir e-1 presuruesto - -

1.llU.1:'11 di:? e:1sto~, ·~rr.-.t"."tdc por ].1 8r'.ti;::·.réi de !Jip'Jtndoa, se["."!1n lo -

establece el artículo 74, fr<tcci6n IV de la misma Constit oión. 

Por ou parte, los Estados ti¿nen atribuci6n pura 

de~r~t!r, por mpdio de laa l~y~s q~e expid2 el propio Con~reso -

de la Uni6n, lan contribucione;: que han de cubrir sus presupuee­

t~c-, que:dc, .. .nJo de et.te modo, di'V1dida L·· C:...t!·,--i.cidcid impositiva en 

todo el territorio n:it.!iona], er.t:r11 L. Pedcración y lo::; Zstndos. 

Pero ;_.. cualeo .son lHs atribucion°2 que tienen d.!D.­

bas Entidades ? y por lo mismo, ¿ cu;,1 "" ~l aist~mi.<. con,.tituci.9_ 

nal en materia de l.mruP.nto:J ? . Ect..:. in t.erroP,:mte se cont~t>t3. con 
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ln ejecutoria aiguicntc, la cual deslindn las ntribucioneo de -­

esas entidades: 

" Ull'UESTOS, SISTEMA CONSTITUCIONAL EN ltATER!A DE.- La Con_!! 

tituci6n General no opta por una dclimitaci6n do competencicts eg 

tre la Federaci6n y loa Estados par:i estri\:¡locer impuestoo, sino 

que sigue un eistemu complejo, cuyas premisas fWlda.mentalee oon 

lao siguientes: a).- concurrencia contributiva de 111 ?ederaci6n 

y los Entadoo en la mayorí:i de las fuentes de ingrflsos ( articu­

lo 73, f1'0cci6n VlII y 124 ); le).- limitaciones n la facultad i!!! 

positiva de loa ";"tados merlinntn re><ervtt expreGa y concreta de -

determinadas materi'tS a la Federotc11ín ( art:!culo 73, i"rucci6n -­

X y XXIX ) ; y c}.- restr1cc1onua expreP'-'B a la poteetr"'d tributo.­

ria de loa Estados ( artículo 117, fracciones IV, V, YI, VII y -

118 

También, el artículo 2 de la Ley de I'1e:rP,sos de -

la Federación, para el ai\o de 19G5, dice: " en loa términos del 

artículo 73, 1'racci6n XIX, artículo 117 f'racci6n V y artículo --

115 ::=onnt ~ t~.Jcionc~l, :._:.0n pri v .... '":~~ .... ,J:-, d r~ :.a Feder .. "'ción loa 1.mpues­

'toe fija.doz e:-i loe 11re-:::e11tos de e:,:. i. ley, por 10 q_ue 3obre e$c1.S 

fuentes., 1,01.8 r~u~oridd.det; t:~t:-t.ttlliJH y muni~trJu.les se abotendrB.11 de 

establecer y de c<Jbrar gravámenns tributarios, sea cual fuere el 

aspecto qufl ae les de "• 

E:..ito quiere decir =tU(! cuando l:i ?~d.er·~ción i:crone 

contri bucion0s a lon Est•1dori o éston invaden l'< C>ip!'cidad impoa! 

tiva de Lt PedP,ruci6n, corre,J;1onde " l"'" autorid-.des Federales, 

confol""Ule al a.rtículv ~'),1 í'!on~;titucional, resolver la competencia 

Y si l"l Clplic'<ci6n de ""ª ley ocaaionr< 1'1 vi,,le.ci6n áe un;i g<"'r"!l 



-111-

tío. individual, el perjudicado puede promover el juicio de ampa­

ro de acuerdo con los artículos 103 y 107 ConRtitucional. 

Por lo que ee refiere a loe Ayuntamientos, eetoe 

no gozan de estu facultad pnru dccrct'1r contribuoionPo 1 si.n em-­

bargo, el artículo 11~, en su fracci6n II de ln ']ontlti t11ci6n, y 

antes de 1:-. reformf\ de 1983, dice: " los munici9ioo admioietr<i-­

rán libremente su h·,cicnda, que se formará de L'.s contribuciones 

qu" le oeñnlon lns legisluturao de lo:i Eot>1do:i ". Luego entoncc:i, 

el cobro de contribucionec que loo min~oo ayuntumientoa imponean, 

rcEultarínn inconatitucionalen. 

Lo anterior lo con:f'i nn1i la jurisprudencin que emi 

ti6 la Suprema Corte de Justicia de la Nación, al est~blecer: 

" AYUNTAMIENTOS.- Su hacienda ae formará como lo prevá el -

artículo 115 Constitucional y las contribucionos impuestas por 

ellos, en virtud de acuerdos que no tenean carácter de leyes y 

menos por leyes expedido.e por l•.\a legial>ltUrtis compet~ntes,, es. 

tán en pugn!i con la carta magna,( 46~1 Hrtículo 115 Constitucio-­

no.l vigente, en au fr,.cci6n 1'1 o.l r•.-'.'pecto eE<t •blece: " Los mun!, 

cipion n.dminintrarir1 lil1r~'.r.cnt1: :-;u h:icienda, la cud.l. se formttré 

de los rendimientos de lor. bienes que leo pertenezci<!l 1 así como 

de laa contribuciones y otros ingresos que las lecialaturaa est~ 

blez.can a su favor ••• " 

Por lo que sD roficre 11 I>intrito Federal, la mi~ 

ma Con" ti t•Jción no lo ,;eñnlrL 1 segurruncnte por ser ul lugar de r~ 

sidencia de lo" Fodereo> de la Unión. Y de serlo así, el Distrito 

Fe~eral tendrá atri'bJciones para decretar impuestoo que se dedi­

quen a la satisfacción de ous necesidadeo y la de sus habitantes, 

(46) Jurisprudencif,. Tomo I, Pág. 310. Ob. C!it. 
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oin que por ello pierdan el carácter de Entidad Federativa, 

2.- Poder Ejecutivo.- Eo a traváo del artículo 89, fracci6n I de 

la Constituci6n que faculta y oblig~ al Presidente de la Repúbli 

ca " a ejecutar las leyes que expida el Conereso de la Uni6n y -

proveer en la eofera administrativa su exacta observancia "• Que 

ejerce au actividad por medio de loo 6rgccnoe fiscales aut6nomos, 

cuando determina la existencia de créditos y las baseo pura su -

lir¡uidaci6n, ya 11ue por conducto de los 6rg1mos deocentralizacloo 

es por donde percibe los derechoa por la preetaci6n de servicio~ 

pÚblicoa, y d<> divcroas autoridades exactoras NJcaudan los dere­

chos por servicios adroint<Jtrativos, así como los productos y - -

aorovechamientos. 

También el Presidente de la República tiene la ~ 

tttri buci.6n rle f':.lln.r uor conrlucto del Tribunal Fiscal de ln. PeC.!é 

raci6n 1 lno controverninr. ,.,u.e !1'Ltr!Citen la a~ti'71dad de 1f\a auto­

rldadeR fiscalen, 

:,;,. ::0n~~t:. "tucion·11, di.cr•: " J.o~- tr-iV...1.n-'.los dn 1a Peder~Lci6n re-­

sol verán toda controversia que ea ouacit~: I. Por leyes o actos 

de Le cmtorid,~d que violen las gurunt:!as individu3.les; II. Por -

1¿-·:"'·:"' o :1-:::.i:0s df' l ·1• o.utorid-~d i8<10'!':_~1 que V;)lJ1~ren o r.ci~~t:"i!'lj[l...~ 

lf< ••obera."1Ía de loa Est«dos; y III. I'or leyes o actos de las au­

ride'.dee de 6atos '1UC inv,.chn la esfera de la :iutoridad fcder3.l ... 

"Procederá el recurso de revioi6n ante la Suprema Corte de Justl 

cia contra lcie re,,oluciones nefinitivns de dichos tribun:iles 3.d­

mini!'ltrativos, e6lo en lo!l C".sos que señalen las leyes feder-tles, 
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y siempre que esas resoluciones hayan sido dictadas como conse-­

cuencia de un recurso interpuesto dentro de la jur1ed1cc16n con­

tenciosa administrativa." 

De acuerdo con estos preceptos, loe jueces de di)! 

trito, ccnocertin loo juicios de amparo que loe part1cu1ares pro­

muevan contra la aplicaci6n de leyes tributarias inconstitucion~ 

les, actos o procedimientos de la •iutoridu.d fiscal y los f'allos 

del tribunal fi~cnJ. de la f'ederaci6n violatorioo de garantías ia 

dividuales. Y l4 3upremn Corte de Justicia, por conducto de loe 

tribunales colegiados, reoolverá de loe juicios de revisión f'ie­

cnl., que promuevan tanto el particu1ar como la autoridad encon~ 

tra de las sentencias de las sn1as de loa tribunales f'iacalee, -

cuando ee aparten de la exacta aplicaci6n de la ley. 

Sin embargo, la oeparnci6n que se hace de la com­

petencia de loe tres poderes ouprl?mos de la Federac16n, no eigni 

f'ica la desvinculaci6n de sus :funciones e independencia absoluta 

de estos, sino que dicha sep~raci6n ea para un mejor deeempeBo -

de sus !unciones, ya ~ue juntoe deben velar por el ~nef'icio del 

pueblo. 

H) .- NACIMIENTO DE LA OBJ,IGJ\CION FISCAL. 

En formt< genérica l:! oblig<wi6n nc•ce de tres fue!! 

tea que son: la ley, y a las cuales se les llama obligaciones m,!!_ 

ral!lente leealeo: la ley, pero unida o la realización de un hecho 

generador, a l:! cu"l Pe leR llrunn obligr,ciones legccles u obliga­

cioneo ex-lege; y )lor L· volunt&d de un sujeto, dirigidr, a prod~ 

cir el nHcimiento de una oblig3ci6n, esto es, a convertil·se en -
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oblig2do, .¡ estas se leo lltUna obligaciones voluntarius. 

De estas, las mer&.111ente legales y las volunturiao 

no existen en el derecho tritutar:io, en v:l.rtud del principio de 

l<>e'.·.lidad, que eA básico en todo catHdo de derecho. 

Aa! tenemos, que, laa obligacioneo ex-lege, son -

oblieaciones trjbutarias, cuyo nacimiento requiere, por un lado, 

la existencia de una nol"'!!ln jurídica, que disponga de un presu- -

puento tritutario abstracto, general e hipotético, que pueda prE_ 

ducil·::c en lP. vida real y activa para que se cree una obligaci6n 

tricuto.ria a cargo de loa particular-es; y por otro lado, la rea­

lizaci6n ele eoe hecho jurídico, en l"- vida real y activa. 

Rn nuestro Derecho Piscé•l ll.exicf\l'lo, oon v&riao 

las disposiciones legales que hatlan de cuándo se origina la - -

obligaci6n .t'iF.cal. 

En erecto, el C6digo Fiscal de la Pederaci6n de -

1966, en au artículo 17, dispone que " la ol::·lienci6n riP.cal nace 

cu.ando se realizan las aituucioneo jurídiCf•S o de hecho previa-­

tas en las leyes .t'iacales ". Tnmbi6n el artículo 28 del C6digo -

?isc'l del Zst::ulo de Nuevo Le~n, eat~blcco que el crédito fiscal 

" se causa en el r:tomento que Ele re¡tliza la aitm .. ci6n que de ncu.!!_r 

do con las leyes riocaleo da nacimineto a la ohlieaci6n tributa­

ria " Y la Ley de !laci-.nC.a -!el Departamento del Diatri to Pede-­

ral 7el lo. de ":n<?ro de 1J6·'.), en "u artículo 5, e=tablecfr, " que 

l~s oblie:~iones io1nositivan elle se deriven de eo,s u otras l~-­

yes se origin"-r·.ln CU'lndo se re:,licen 1o::i hechos o circunf'tWJCÍf<S 

a lo.e qU(: u~ condicion*=' ~u n'tcimi~nto, aún cuando t&len hechos o 

circu.nst~n~i:t!J consti tuyu.n 1nfrr-~ccione8 a disposicione9 legales 

reglrunentnriRa ., 

Ahon1 bien, el proc(,so por el cual se origina la 
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obligaci6n tributaria, en el derecho mexicano, es a través de la 

norma jurídica, que es la que establece el presupuesto de hecho 

o hip6tooie, misma que dispone que cu!Jlltae veces eee hecho o hi­

p6teeis se produzca en la realidad, se generará a cargo del suj~ 

to pacivo la oblig1'ci6n de paear un determin~do tributo, 

Adem<Ú3, el momento en ~uo nace la obligaci6n per­

mito: a).- distinguir el momento en que se origina la deuda imp_2 

sitiva de aquellos otros en que surgen derechos tributarios de -

tipo formal; por ojemplo, la presentuci6n de declaraciones, y en 

general, todos los debere~ encaminado~ a hacer posible que la a.2_ 

ministración ejerz.a su !'unción de gestor pdblico tributario. Es­

to quiere decir, que cuando se da ese momento, surge por un lado, 

la obligaci6n del contribuyente de cumplir o de pagar, y por - -

otro l~do, el deber de la administración pdblica de hacer posi-­

ble la recaudación. b).- deterrnina.r la ley aplicable, la ley en 

que se realizó el hecho impo~ible y la ley aplicable en el mome!?_ 

to en que se produjo el acto administrativo de liquidación. 

c).- conocer el valor del bien objeto del gravámen, to~a.ndo ~n -

cuenta que la deuda fiscal nurgi6, ya que no se puede establecer 

un impuesto ei no se conoce cuál :l."ué el momento de causación de 

la obligación; además, recordemos que el nf!.Cimiento de la obli~ 

oi6n se da en el momento en que se realizan las situaciones juz-1 
dioae o de hecho previstas por la ley. d).- conocer la capacidad 

de obrar de loa sujetos de la liquidación. e).- determinar el d,2 

micilio fiscal del contribuyente o el de sus representantes. y -

f}.- determinar la ápoca en que la obligdción se exige, ya que 

es en este momento cuando se fijan los plazos para el computo de 

la prescripción. g).- determinar las snncionec aplicables para el 

caso en que no se cumpla con la obligación. 
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Sin embargo, el momento de causaci6n no es el mi!!_ 

mo en todas l~s contribuciones, pues varía según la n.atura1eza -

de estos. En erecto, en loe irapueetoe, la obligación nace en el 

momento mismo en que se realiza el hecho generador previa1;o por 

la ley fiscal¡ en este caso, es siempre el acto de un particular 

y que :il rea11zarce ese acto y al coincidir con la hipótesis nor, 

c:mtiva que ;.reve la ley, eatcncea naco la oblignci6n fiscal. 

Por ejemplo; en el impuesto a la producción, la 

obligaci6n nace en el momento en quo ae elaboran o fabrican los 

artículos¡ en el impuesto al consumo, nace en el momento en que 

se adquieren o consumen las mercancías gravadan; en los impues~ 

tos de compra-venta, nace en el momento en que se enajenan los -

bienes gravados; en los impuestos aduaneros de importaci6n y de 

exportación, nace en el momento en que entran o salen del país -

las mercancías objeto del eraváraen; etc6tera. 

En los Derechoa, cxiztc un problelll1l en el sentido 

de que si la obligación fiscal nace en el mom~nto en que se eol!, 

cita el servicio administr«tivo o <m el momento en que se recibe 

el servicio. La Ley de Hacienda del Distrito Federal en vigor~ 

desde el lo. de Enero de 1942, en su artículo 668, y en lo que -

so refiere a los casos de 1nspecci6n y revisión de lioenoiae, e_g, 

tablece que no ee elf!ledirán estas oi previamente no se hace el -

pago res~ectivo. ál ecte caso, la oblig~ci6n nace cuando se rea­

liza el pago, e~ decir, cuando se solicita el servicio adminis­

tr:;.tivo. Ta:nbién hay casos en que el pueo debe hRcerae antes o -

des pué a; sin e1:1b-•rgo, en todo a loa casca previstos por la ley de 

h.:<c1enda, ya sea que se genere antes o deepu6s, se tendrá que 

hacer el P'lgo reanectivo. En lo pereon,11 considero y tomando en 

cuent'l 1°• práctica y la costumbre, loa derecho" se causan en el 
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momento en que efectivamente se solicita el Rervicio administra­

tivo. Es decir, en loe derechos la oblig<tci6n fiscal nace o ee -

origina, para. el contribuyente, en el momento en que ue presta -

el servicio, y1-1. '!UP así lo establece la primera eala del tribu-­

nnl fiecal de ln federuci6n, en el cigu1entP. fallo: " que para -

que so causen los derechos basta con la preet•1ci6n de tales ser­

vicios ''. (
47

)Además, al pro.ls ~úrtN el servicio se está coincidie!!_ 

do con lo que l•). ley sooiial"' coIJo hecho eenerador del crédito t'i.:! 

cul. 

Sin embarco, cuando n"ce en ol momento en que oe 

sol~citu el servicio, ai 1'1 ley exige quo se pae;ue el derecho -­

oon ruiterioridad, tril entrega punde conniderarse como una gartltl­

tía qu~ el fisco exige a su favor, de tal manera que, si poete-­

riormente no llegaue a producir tul preetaci6n, habría lugar a -

la re.i>o3ici6n del p;if:O hecho, por :falta de causa jurídica gencr!!_ 

dora de la prentuci6n finc1ll. 

,\Jc:::ui:J puede decirse, que si el fisco exige el p~ 

¡:;o xiticip&do J.el servi,:io, es paro no correr el riesgo de incu­

rrir en un co3to que no va a ,-,er retribuido por el interesado. 

I ) • - LA EXE!IC ION, 

Esta :fieura jurídica de l'l Exenci6n, está contem­

plada en la ley, tanto en lu del Derecho ?rivado como en la del 

Derecho Tributario. 

F.n ~fecto, en al Dcr<ocilo ~rivado unn oblieaci6n 

(47) Revista del Tribunal Fiscal de la Feder~ci6n. ~á,g. 156. Pe-
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puede extinguirse por perdón del acreedor al deudor en el cumpl.:!:. 

miento de au obligación, o sea, por remisión de la deuda, 

En cambio, en el Derecho Tributarlo no exietc una 

figura jurídica semejante, pues el oujeto activo tiene como obli 

gAción principal ln de cobr'1r los cr6dito::i fiac::i.leo. El :fiaco, -

quien ea el oujeto activo del crédito, carece de facultad para -

perdonar el p.igo de los créditos ya vencidos o ;ior venceroe, uoí 

como los a.ccenol'ios, que eon los rec,1rgos y suncinnns. 

Sin ombar~o, en contra de lo anterior puede argu­

mcnt=ee que el Estado contínuMJcnte perdona ::t lon c::msant('rc on:l_ 

sos, con ln condición de que para el futuro cwnplan debida.mente 

con ous obligaciones. Eota política hn sido oog>.iidn frecuenteoen_ 

te por nuentro. Hnoicnda Pública Federal y ha dado en dcnomimirae 

" borrón y cuenta nueva ", porque aa perdona lo pasado paro. que 

a partir dnl mnnwnto c<>rreapondient", el pal'ticular reanude !!Us 

relnc1.onen con el ficco como ni fuera un nuevo contribuyente. 

A pes'.l.r ile que en el Derecho Tributario Mexicano 

no ~xi,.tc wn figurn j11rídicél semcj'>nte n 1-i remisión de l• de~ 

Uu, ~..,\·_~ !i~t creado otr, .. f."..Gi..lr<"J. que no tiene co:.r:o objeto ptr;1·-:in~~r -

a lon c:i·.Hrnntes del rnc;o d., cr<'iditos fi>:ic,1100 1 tnl y como micede 

en el Derecho Privado, aino eximirlos de lon :niG!!lon, con forme a 

la.a regl~ genero.len quo para tal ef<>cto nn dl.ctnn. <;st11 figura 

jurídic!1 "4::'!"'il..ut~1.r.;.a es !·~ r~;«?nción. 

La exe;icíón A!3 un privilegio dP quú eo?:·tn los c:t~ 

nantes que loe exime al par;o de :::un o'hi Íf.! 1C i0n~.<:t, y ·:u(~ f1Jé cr0~ 

da por r~zonc3 ~e Q~Uid~d, conviv0n~i:t o po1Í~!~~ ~~0n~:1 i~~. 
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Es creada por r?.zones de equidad, por cuanto que 

aquellos que ya cubren un eravcúnen, justo es que no p~gu.en otro, 

por lo que se les exime del nuevo a fin de dej~rlos en una situ~ 

ci6n de igualdad frente a los demás cnusantea del mismo. 

Es cr()::idu. : or rn".9onen de convivencia, :ioroue en 

los llrun1.dos e;rc,vó.mC!nes sobre el conoumo, el p ,,-::c·,dor ec, :>'l1vo -

raran e~cepcic•nr:c, el conP"tunidoi;. el comprcd.or de l .. '! :;i~3r~·!.!lcÍ~ o 

el u:Ju-..rio del ncrvicio, r.or lo que e" nece:Jario exí:r.ir de impu~~ 

tor: el con~·X'!'l.O de '"".rticulon ccn8ider.-!dO!?' de ;-,~ím.C\;·:. :r.-··~er>i(l'.ld, :-·. 

fin de ne anc~r~c·r el costo de la vid·,. 

Y !'Or último, fu6 creada por razon<>:; de po:Oíticc. 

econ6mic'l, por~ue con est'l ficura se desea incr<>ment'.!r el desa-­

rrollo ele cierta.~ ind11!3trin;f!, consider'i.dari co:no nuev,0;.n y nece!.Oa-

rian. 

'bles, en virtud de QUC< hCJy r,u:::encir.c de m:,teri2 grc.·.v·o1:cc. !· '" 

otron, en e . .t.Illbio, lar: (>'X.l:'ncianes con vcrd.:.df!r:.!? i:-x-:...-.. ::~:..-'.)::"~ ":' l,.:_ 

regla gener:'1 de tributación: criterio ~ete que sorituv0 l.· ;;, ·~ 

prem:1.. ;j:orte de ,Ju;tici:. de l:l rf:~ción, r:!Or.. ~': .... _,:!\'O '-~~.: ... :--·~".':.~·:.-:.:, 

fiscal ínterpuer:-;tn. contr:·.:. l-~ nc~t~.!ncin dict:¡f!'·. -:-e}-:- i:: :r-'..t.,J·,;,:..} -

Físc.::.l de 1::?. PedPr:.ciér., nn e} ¿uicj_o -1e !·n: 1 10:: ,C ::.:.::-,,··r:) ·:~ .. "',-::..-1.·¡, 

nl exprD~~rsc ~ue: '1 l~~ ~z~~c~~21~~ -~~ cx~··-ci:·~~P ~ i~ :·~ -1~~ -

;:o 1..:s ~:c~:r.~t1r: lo .. .:r.t;;ricr, -:::: .:!.e·..:::-, :-: ·:s ::=.e -

adc"i.tir::ic- que l :.:::: (;X0r..cicnC;:;:: i:,.:~ .:;-Y~ecci::>ne.::: :~ :...-. re~'l -~ ~'"'.'·:'r.e:::·-:l 



··120-

" Tene:no" :iue si por exce;ici6n entendemos lo que 

~e <J:1.rt . .i d~ i~,, conJic:..011 gF.·nt;:·:.:l 1.e lo~. d9mfi.s dt? su cs~~·ecie, o 

f!P. ., situnciones c1uc no queda..--i o -.11ueden ~uod"r conprendidas den­

:!'·) d<> l' ret:l~ ¿"e:":e!',,l y, !JO!' ·~xenci6n, 1'1 situaci6n que está -

cü:-, li.'enU.2J l d-·?1tru 21 l_-. re:.~~ ::!:~·~!":.J., 'l. l!\ '!'.le por volunt:1d -­

::~2 ::c.:.l:r~1, el lc.:~_:i~..¡1·-..'l·:or, ~-~~ i.~ :!li--:-.::_n,.\ l"J ry:-:~l 11yr:? d.=: P.lla, pero 

1'le .. 111~rlP. ~~e:c ·"1--:"<:-'.:'cr !?n 0 1.L!l~1'1:Ar m ;:;~::1t".:l, l··~ e::~nción r•.!.il..11or.­

"4;e :''? H71 ·1~r·'.·1dcro p_ ... ivil~cio d~ G_ll•".' en::·!. 51.l títuli:tr. De ello t!:,. 

!'".f't~0"1 -~:_~:'! 0::<':'~1c1uir, 1·-10 no :io<l~mo!3 h-hlr1r d~ 1JX:cr!~Ci6n 11 la re--

cl ·1 e ~i-.e·:~ 11, s:i.no 1li:! eli .,.iin·--·.J~ ién t-"mrior•ll ::t,. ln misma por un acto 

1~A2. l~.--;i::lA·'.!.().-, :· '°../ (·:i·-::L!i. .. C] )r¡ -: .. .:-'..'.;>0l' 1:ll d~ m:tt .. :;ri'.l er:.l.V:.!Cle(~,_)) 

Lu~¿:-o 0n·~,1ncf::i2, ~i ·t:--·. ·;·.v~ l;~ excepción quede com-­

-~sn~i~~ ··~~t~o ~~ J. t r~~i.·\ ~~n~~=tl, se nece~it~ modificar 6st~; 

·~:1 •: -~1·:::io, 1~·. c.it•r1ci6n :ai::- ·1..,_:i,)r·i. un.-. r~x~nci6n entá co::iprenrlid? 

;-0r l r·~sl. F.'~1 n.:· .. A<tl y 1:1:1;:t: con dr>~;i.~·:\.reci:-r ln d.is_!1osici6n o el 

r-:·!1~-- .. 0rt :·.i:: o;-. .. ~;i·'""~ 1 ·: 1. ~ _\r-}_ .-~ . "X'~~~0i.6n, ~-.!.r~t que :::u títula.r :::en 

un,:¡ f1ei1.:r·.~ ju::-ídic.~ tril.:~1~ .... _yj_:·., P::l virtuJ. de l.·. cual ne eli~ina..TJ. 

de la r~glo. t;encrnl de c .. 1u~1J..cl6n, :::iBrtos hechoG o sitt1~1ciones -

~~ponit~~~, ~?r r~·~6n ae 0··~idad, ~00ViV~?l~i~ 1 d- política eco-

n6wica. 1
' 

( A"') ·····~·r¡· '"1'·1·T·¡· ·· ·rro I · ~ '6 J • .:·-·· 1 -ti- 'bti~ »-. J t- ~A ..... - • • _ n .rq ucci n 
C.'10 i.:r.i. "1.rio 1t:-X1c!":.no. F···f.'• _. ,. 

·ü Estudio ".lel Der~ 
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LA EXENCION CONCEDIDA POR LA LEY. 

lO. artículo 31 Conat1tuo1ona1, en eu ~racoi6rt IV, 

expresa: " Son obligaciones de loa mexicanos: IV. Contribuir pa­

ra l.oo gastos pdblicoe, así de la Federaoi6n como del Estado y -

Municipio en que reaidan, de la 111anera proporciona1 y equitativa 

que dispong¡lll las leyes "· 

Loo príncipioa do proporcionalidad y equid~d de -

los impuestos determinan que no todos los sujetos, esto ea, las 

personas que la ley conaidern como obligados a1 pago, deben ha-­

oerlo, de allí nacen las exenciones que están f'undadas en la au­

sencia do capacidad tributa.ria o en algunas circunstancias de O.!: 

den pdblioo que justifique la liberación. 

1'odaa las loyee tributarias dan a loa sujetos al 

nombre de " causantes ", pero cuando están liberados del paao se 

lea designa " exentos " En otras palabras, " causante es la pe.!: 

sona f'Ísica o moriü que, de acuerdo con lns leyt'.!s tributarias, 

se ve obligado aJ. pago de la prestaci6n a favor del fisco; esa 

obligación deriva de que se encuentra dentro de la bip6teois o 

situación seña1~da por la ley, esto os, cu;wdo se realiza el he­

cho generador del crt!'dito fiscal •. Sujeto " exento, ea la pers2 

na física o moral que legal o not'll.\almente tiene la calidad de -­

causante, pero que no e8tá obligada n entertlr el cr6dito tribut~ 

rio, por encontrarse en condiciones de privilegio o f'ran'].uici~~9 ; 

.La exenci6n de impuestos supone la concee16n gra­

tuita y no puede decirse que e:lti ste cu•mdo el contribuyente da a 

la autoridad algo n cAJDbio, pues entonces existe un convenio. El 
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artículo 28 Constitucional tiene como fin evitar desigualdad de 

condiciones e impedir que vnrion sean favorecidos en perjuicio 

de otroa, pero no puede decirse que h83" exenci6n de impueetos -

cunndo el beneficio ee obliea a algo en cambio de ello. Sin em­

bargo, tal exenci6n ea Jnconetitucional, en decir, la otorgada 

por un contrato de concesi6n, pon¡ue cuando el Bstado se comprQ 

mete a no cobrar contribuciones en raz6n de la concesi6n, con-­

trata sobre una de lne !'ncultades que le correcpondc como poder 

soberano y los tributos de esta no están en el comercio y no -­

puede ser objeto de trannncciones; es ilegal, porque el poder -

que otorga la concesi6n está ligado al propio poder para lo su­

cesivo, impidiéndole hacer de mrn facultades cons"!;i tucionales, 

una reduccí6n qua la mismn le otorga. Finalmente, el Estado no 

puede prescindir de sun medioa de vida pnra beneficiar u.l con-­

tr¿tunte con perjuicio de loa dem1a contratantes. 

EXEKC r om;s DECL,c!L\DAS l'OR LA A!JTOR1 º-"D !'I SC,CJ,. 

Hny exencionea que ln ley concede temporal:::ente -

de ciertos impueatoo parn proteger u.lgunan industrj :.s y :.wnent u· 

así la productividad colectiva. Esas exenciones no contrdr.Ían lo 

diopuesto por al artículo 28 Consti tucicna.l, que ml.icMiente pr2_ 

híbe l:i.s exenciones perm:1rv~ntes o definitiv:cs o en fuvor de cCI: 

son.a:? detennin;¡dqs .. Es:1s ex.encione::; del-'cn estar connienado.s pa­

r·~ su validez, en una ley, '?!.;to ,~n, en di:;posicionen Crn3.l'IQ.d.a.s -

por el poder leei".'lativa. ·;.: .2e ,,, sir;ui.ent" resoluci6n del 'l'rl_ 

b1mal Fiscal ñe la l'ederaci6n: 

" tli ln SecretnriH. de Hacienda y Crédito Público 

:mede conceder rebaj <S o exencionen de impuestos por disposición 
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puramente administr~tive, de acuerdo con el eepiritu y letra del 

artículo 26 Constitucional; mucho menos puede suponerse vál.ida 

la acci6n de otras autoridades que a títu1o de protecoidn a la 

industria deo~ten una aodi:f1caci6n de leyes que hllll fijado lá 

forma y la cantidad de contribucionee que debe p..gar el causante 

por un concopto determinado "·eso) 
Generalmente, la ley doterminf\ la necesidad de -­

que la autoridad fisco.l. reconozca la exenci6n, mediante una do-­

ducci6n de que ee cumplieron loo requisitos que la ley establece. 

El. reconocimiento de que en tal. caso haga la autoridad fiscal ee 

irrevocable, aún cuando hubiere sido contrario a laa disposicio­

nes legnlea. 

Rn efecto, no existe precepto alguno que otorgue 

a lH Secretaría de Hacienda el derecho de hacer revocaci6n de -­

pri vile¡;:i oe que hubJ.ere concedido o.1 benef'iciario de una exen- -

ci6n, pueo carece de f'undrunento la declaración que se haga, de-­

jando ::i:'..n efecto Ulle. exención concedidr. llnteriormente. 

Sin embargo, ea frecuente que la Secretaria de H~ 

ciend<. desconozca las exenciones que ella mi~a autorizó, en vi!: 

tud de que la ley posterior que la cre6 pone t6rmino a ésta an-­

ten del plazo fijado para la duración de la exenoi6n. 

Por ello, ee argumenta que las exenciones son re­

vece.bles por motivos de política :f'i!loal, que en L• que inspira -

una concenidn, por esto no bnsta p•·'r" justific: .. r la viol11ci6n 

del art!culo 14 de la Com1ti tuci6n Federal Uexj c::ma. 

Este precepto garantiza que n ... die puE:de ser priv~ 

do de sus derechos aino mediante procedimiento !'leg-.üdo confo:nne 

(50) R¡¡vü•t;. del Tri~l.lllal ¡>iacai~¡¡e l·; Federacilln. l;.orno 1~, :;:~i;:. 
i.l. .cii;ttdonpor 4.ttTIN:.:Z LCiP~"', L. en su li.óro !.1erechi3 ?ist!;:·l 
.e:UCállO. ! ag. J• 
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a 1a 1ey ap1icab1e, y no cabe duda que 1a única 1ey que pUede -

aplicarse, en todo lo que a PX~ncione~ se refiere, es la 1ey que 

1a cre6 y que debe rogir por todo el tiempo "eñalado para la du­

raci6n del privilegio. 

Por otra parte, la revocaci6n de unh "7.<:?nci6n an­

tes de que to:nni.ne el p1a?.o p~a lo cual fuá ccncedida, equivale 

a aplicar retroactivamentP. la ley que la produjo; por t1"l motivo, 

esta ley ea inconstitucional. 

Las características ~ue la doctrina mé,neja como -

fundamentales, y de acuerdo con 1ianuel Andreozzi, son las sigui~n 

tea: 

A).- La prioera característi-::a es ,-,ue l'l exenci6t: 

viene a ser un r,ri vilegio que se otorc;a al "-u.jeto ¡;as:. ·10 de ur. -

impuesto; lo que qujere deci.r, que pn.rct e;oz.__;i.rse de esta figura, 

debe estar BXIJresada y se.::::l<:<dc. por Le ley. !or con,,icliente, la 

redacci6n de1 prece~Jto º~ue l·:i '!St&blP.ce, di] be ser clrlra y ~Jreci­

ea, a fin de no dar lugar a '.'.:onfusionü" re~pecto 2. 1::. ,-it,i'ci~r: 

que favorece. En e"ª" condicionee, l<i interr1retaci6r. de la norca 

que señal.e una. exenci6n debe hr1cer~e restrictiv:-t.::'."'::~-:_., 0~. lo::­

términoE en que e~ encuentra :;ed:::ct:-~da, sin I)r€-:t··~::d~":"" :;)li ·::-::r 

por analogía o mr,yor:ía de rnz6n a situ>,cic•r:"" divers,,.s. 

").- Al crearse la exonci6r:, eu aplico.~i·5n c:C\:e -

eer par& el futuro y no es válióo darlt: t.f'::,::to.:: :-:-:-r::...:.-::::"i.,_.ri r·or 

parte del pa.rticulur par~ f8.Yorecer :Jit"J:tcionee F~SP..,.~2-s. Sin e~­

bargo, ~012mente que 01edie una si tuaci6n excepcior.al, será posi­

ble anlicar retroactiv~~ente una franquicia fisc~l: ~or eje~plo, 



la Ley de Fomento de Industrias Nucvao y Necesarias establece -­

que las exencionciones que se concedan, pueden hacerse efectiva.a 

a partir del momento en que ee ha presentado la solioitud de - -

exención o ee haya iniciado ln producci6n de los artículo nuevos 

y necesarios, no obstante que la declaratorio de exenci6n se - -

otorgue meses deepuáe. 

C).- Tambián tiene lan caro.cteristico.a de tempo-­

ra1 y personal. Eo temporal, por cuanto eubsiete hasta en tonto 

no oc modifique la ley o disposici6n que la decrete, Es personal., 

en virtud de que s! favorece al euj&to trnña1ado, tratándose de -

exenciones eubjetivae, o favorece nl que opera con las mercancías 

exentas si se refiere a exenciones objetivas. Por cansiguionte, 

si la persona fíoicn o moral correspondiente cambie.re de situa~ 

ci6n eoon6micn o de aotividad, el privilegio desaparecería de -­

irunediato. 



Q!~.!!!!f.Q. !!..! 

~ CREDITO Y LA OBLIGACION PISCAL 



A),- EL CREDITC FISCAL. 

Antes de entrar de lleno a la definici6n de cr~di 

to fiecal, ee importante dejar bien claro ¿ que eo el derecho -­

fiscal ?. 

Hemos seilalado que la recaudaci6n de recursos por 

parte del Estado constituye una rama conocida como derecho fis-­

cal, Zeta " es el conjunto de normas jurídicas que se refieren -

al establecimiento Ce impucctos, derechos y ctccec.crios que ae e§. 

tablecen entre l'< administrELci6n y loo particul<:res con motivo -

de su nacimiento, cumplimiento o incumnlimiento, '' lr,s procedi-­

mientos oficiooos o contenciosos que puedan surgir y las sancio­

nes establecidas por su violaci6n ".(
5
l) 

risírr,iFmo encontr~unoe en el derecho fiRcn.l Wla di-

visión en í'unci6n a aus rc1'1cionea con otras ranrns del derecho; 

sin cmba.reo, por el temH a tratELr s6lo nos interesa el derecho -

fisc~l pero desde el punto de vista del derecho mistantivo. Así, 

derechos sustantivo " ez el conjunto de normas jurídicas que di~ 

( 51) :';A!:CHSZ ¡l. A. Hociones de Derecho Fiscal. Fág. 36. 



-127-

ciplinan el nacimiento, efectos y extinción de la obligación tr! 

butaria y loe supuestos que originn la mioma, esto ea, la rela-­

c16n jurídioa principal, as! como 1aa relaciones jurídicas acce­

sorias lógicamente vinculadas con el tributo "· En otras :pal.a- -

brae, el derecho fiscal sustantivo " re¡;u.la la relación que en -

el anverso tione el carácter de crédito fiscal y en el reverso -

tiene el carácter de obligación tribute.ria "·cs2 ) 

1.- DEFINICIO!l. 

Deode el punto de vista gramatical, el crédito -­

fisc•ü está com:pue,,to por dos p<:.lé:bras: une. austantiva ( crédi -

to ) y una adjetiva ( fiscal ). La primera, proviene del latín 

" creditum y credere " y tiene varios significados; en primer l~ 

gn.r tenemoE, el que oe refiere al derecho que tiene una peraonn 

a recibir de otra alguna cosa, por lo común es dinero; y por - -

otra parte, el que se ~efiere a lu facilide.d que tiene un indiVi 

duo pci.ra encontrar quién le preste el dinero o la cos¡,. <!U~ necc­

si ta, acepción énta Úl timr. que vincul::unoc con aquélla que e·.iuip~ 

ra el crédito con la. reputaci6n y la lama. Lu seg-..u:d~, 11 fit~c2..l 1
,
1 

proviene del latín " fiacnlio ", como adjetivo que indica lo re­

lativo al fisco. 

::ntoncer- r::-6dito [irc;,.l '' i:'E 1;::. oblig::-.. ci6n :fi~G~~l 

determinada en canthbd líquida y detc pc1e=Gc en 101 feche, o de!l 

tro del plazo cc?ial.ndo en l:~~ dict'o~icione~ r'!P:-ie:::tiv \r: 11 

Por r..'U ¡_i -rte, el _¡z-tículo t del ~6dit:o Fi~ci1l de 

l:t Federación, esta1'lece: " son cr'5di ton fi< c:üoG 1001 que tene;;n 

(52) I<lem. Nocion<es de Derecho Pi:::c'1l. i-8-r:. 36. 



-128-

derecho a percibir el Eatudo o sus organiamos descentralizados -

que provengan de contribuciones, de aprovechamientos o de sus -­

acoesorios, incluyendo los que deriven de responsabilidades que 

el Estado tenga derecho a exigir de sus eervidoree y emplea.dos -

pÚblioos o de los particulares, así como aquéllos a loe que las 

leyes dén ese carácter y el Estado tenga derecho a percibir por 

cuenta ajena " 

De lns definiciones ::.nteriorea so puede despren-­

der clC1rrunente que un crédito fiscal es una obligaci6n, de ahí -

que toda persona que se encuentre sometida n la soberanía de un 

Entado debe cumplir aún en contra de su vollllltad, dado que así -

lo seffala la ley. 

Así podemos decir, que el crédito fiscal represe~ 

ta la prestaoi6n que el Estado tiene derecho a percibir, sea cual 

fuere su origen, y cuya finalidad es sostener 12. vida del propio 

ente p11blico y lo¡;ra..r el cumplimiento de la satisfacci6n de las 

necesidades de lR colectiv1.d6.d. O bien, el derecho que tiene el 

Estado de recibir de una persona aleuna cosa, por lo general ce 

en dinero. También os lu relaci6n jurídica entre el Estado y los 

particulares, donce el Estado tiene la f:¡cultc1d de exigir coerc! 

tivwnente el pago de laa contribuciones, así como lo recurgoa, -

sanciones y accesorios legales de los miamos que se originan con 

motivo de su col:ro, y donde los particul:cres tienen la obliga- -

c16n de pagarlos. 

Por último, cuando hablamos que el crédito fiscal 

es una obliRaci6n en c::-... r1ti r?~cl J Í'11-li'1a, ~!:tf.!.':!~c :--.::firi~ndono~ qut 

cuando este, o oea el crúdito se preoentn en C3ntidad liquida, -

nos rQferimos al cr..1rlito fi:..-cal c·r'. ::..;Ír en dr·cir, el liq_uid:.i..l" !.J:!S 
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to fiscal. y cuando no so han 1iquidudo entonces hny unR obliga-­

oi6n, 1a de pagar. 

2.- NACIMIENTO DEL CREDITO FI.SCAL. 

De la definici6n que se di6 del crédito fisca1 f~ 

cilmente ee puede desprender su nacimiento, rnnxime si en capítu­

lo anterior ea oxplic6 que el crédito fiscal es una ob1ignci6n y 

que ésta implica un vínculo jurídico de carácter tributario en~ 

tre ol acreedor y el deudor. Por lo tanto, el crédito fiscal na­

ce en el momento en que ae realiza las situaciones jurídicas o -

de hecho que, do acuerdo con laa leyes fisca1es, dan origen a ~ 

una obligación tributaria; sin embargo, eatn definici6n es inco~ 

pleta, porque laa leyes fiscales fijan aituaoionse jur:!dioao ab~ 

tract110, que "6lo tienen realizuci6n cuando existe un hecho al 

que se puede aplicar una normn jurídica. Esae leyes definen el 

concepto u objeto de las contribuoionoe, así como señalan qui~~ 

nos son las pnr,,,onas que e::itán obligadas a cumplirlas y los cas­

tigos pu.ra el ca.no de incumplimiento; pero par" que exista rea.J.­

mente el crédito fiscal es necesario que el crujeto pasivo de la 

obliga.ci6n tributaria realice un acto u omisi6n que quede dentro 

de la oituaoi6n que define la ley, eoto ea, se necesita que al -

mismo tiernpo que ·-•xista un hucho, h''Y" una norma jurídica que le 

sea aplicable, o sen un hecho jurídico. 

Por lo mismo, no puede, en consecuencia, decirse 

que el crédito risc~l nac~ cuando ai~lad'llllont~ existun hechos -­

previstos en la ley, o se encuentre un.-i situaci6n jurídica su- -

,ue~tn 9n ello, aino :uc p -r11 ~lle ~e !.!".!Cc::i tQ. lo. c-,njuc,1cié:-.:. de 

<tor; ·:•le:nentos: h·~cho y ley. rz.. otro:.J tiirf'!::.nci~~, :-·: ~1·:ce:·itf:i. ·1uc -
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la autoridnd demue~tre que encontr6 en la ley un heoho gravado o 

imponible que lo sea aplicable con exactitud. 

Así, el momento ca.racteríetico para el naoimiento 

de la obligaci6n fiocal ea aqu61 en que se manifieota o real.iza 

el neto jurídico, al cual la ley condiciona al ciudadano la obli 

gaci6n de pagar el tribllto. 

De aquí, oon >tplicablos lllS normas qua la doctri­

na ad.mi te como consecu<>ncin de la detenninaci6n del momento ºªX!!º 
terfstico en 'lUe nace lrt obligaci6n tri Uu.tarin. Precisamente a -

él debe referirse deade el punto dt vistn cronol6e-ico y jurídico 

la iniciaci6n de todos lon fen6m••nos tributarios que directamen­

te o in".linictBmente conciernen a la relaci6n tributaria, entre -

el Estado y el contri'tAtyentc. Ln obli~aci6n es única: nace per-­

fecta en sus elementos constitutivos, determína en su objeto y -

en loa propios sujetos, el momento caracteríatico en que se mnni 

fiesta el hecho jurídico a1 cua1 1a ley condiciona el nacimiento 

del vinculo obligatorio. 

Sin embargo, en la reluci6n jurídico tribut!J.l"ia, 

exinten diversas etapas ,1ue Li doctrüia y la 1egisl.z..ci6n diotin­

gucn con cl.n.ridad, etapas que van desde Sll nacimiento, a mi de-­

te:nninaoi6n en cantidad líqu.ida, hasta su exigibi1idad, siendo -

antijurídico confundir e1 nacimiento oon la determinaci6n, o sea 

el acertamiento y la exieibil.idad. 

En efecto, el ncertNniento, expresi6n ésta que -­

utili?.a l<> dcctMn"- italiana, no comprendo la fijación del. crédi 

to en cantid<J.d lí1uida, <'ino Ú.'lic:cmente las bases 1Jf,ra mi liqui­

dación, ya que la medida de la obligación tributar-.ia no es cons­

titutiva del crédito, sino la base de la cxigibilidad. 

Por último, podemos decir que el crédito fiscal -
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nace en el momento en que una persona se encuentra en Sllpueato 

de ley¡ esto ea, cuan.do un individuo efectúa un acto que prev.S 

la hi.p6tell:l.a tribu.taria deberá cumplir con la obligaci6n a que 

se refiere la ley; por tal motivo, las contribuciones se cansan 

cont'orme ee realizan las situaciones jurídicas o de hecho, pre-­

vistas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que 

ocurran. La situaci6n de hecho puede ser uuie o menoo compleja y 

va.ría segán las clases de impue~tos; además de que se descompone 

en dos elementos distintos: uno, es la cosa, el acto, el hecho -

que conotituye el presupuesto objeto del impuesto, según las di.!!, 

tintas leyes tributarias; el otro, ee la realci6n preestablecida 

también en la ley, en la que debe encontrarse el sujeto pasivo -

del tributo en relnc16n con aquél primer elemento, a fin de que 

pueda mirgir frente a él, el crédito fieco.1. 

3 .- DETE'RMirlACIO!I DEL CREDI'rO PIS0AL. 

En lo que concierne al término " determinación ", 

hay legislaciones como ln italiana por ejemplo, en donde emplean 

el término " accertamiento " para referirse a la actividad de la 

autoridad ad?ninir.trativa o de los sujetos pasivos del tributo e!! 

caminada a la fijación de los elementoe inciertos de la obliga~ 

ción. 

Sin embargo, hay tratadistas que emplean indisti!! 

tamente loa vocablos " determinación y liquidación "• T:unbién -­

nuestro ~&ligo ?is~~ de la ?eder¿ción de 1938 y el Códieo Pis~ 

cal de la Federación de 1966, em~lesn estas pal.abras. Por ejem~ 

plo, el artículo 17 del Código Fiscal. de 1966 dice: " La obliga­

ción fiscal se determinará y liquid~rá conforme a las dispo2ici~ 
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nee vigentes en el momento de eu nacimiento ••• " y el art!culo 18 

del miSlllO C6digo l'iocal de 1966, pl'i?scribe que el " crtSdito fis­

cal es la obligación fiscal determinada en cantidad l!qu:1.da ••• ", 

esto es, las autoridades pueden formular la liquidación. 

Pero en otras dioposiciones la determinación es -

una actividad distinta a la liquidación, refiriéndose la primera 

a la identificación del hecho generador y la liquidación, a la -

actividad de cuantificar el crtSdito fiscal. Por ejen1plo, el art!. 

culo 83 del C6digo Pi.ocal de ltt Federación de 1966, prescribe: -

" las autoridades fiecalee, a fin de determinar la existencia -­

del crtSdito fiscal, dar las baoeo para ou 11quidaci6n o fijarlo 

en cantidad liquida, ••• tienen ciertas facultades"• 

Como no creemos que el legislador mexicano haya -

dado un significado espP.cífico a cuda una de estas expresiones, 

y con más preciei6n podría entenderse a la determinación como la 

actividad consistente en lu identificación del momento del hecho 

generador y a la liqu1daci6n para fijar en cierta cantidad debi­

da por el causante. Nosotros utilizaremos en forma sinónima ambas 

expresiones. El C6dieo Fiscal de la Peder..ci6n en vigor al res-­

pecto señala en eu artículo 6, lo siguiente: " Las contri'tucio-­

nes se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o -

de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durunte el -

lapso en que ocurran." 

"Dichas contribuciones se determinarán coni'orme a 

las disposiciones vigentes en el momento de GU c~usuci6n, pero -

lea serán aplicables las normas sobre procedimiento que se expi­

dan con posterioridad ". 

" ~orresponde a los contribuyentes la detennina-­

ci6n de las contribuciones a eu cargo, salvo diepoeioi6n expresa 
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en contr-o.rio ••• Si las autoridades fiscales deben hacer la dete.;,: 

minaci6n, loe contribuyontoo leo proporoionarán la int'onnaci6n -

necesaria dent~ de loe 15 días eieuientee a la techa do BU cau­

eac16n "• 

Visto lo anterior, podemos definir a la determin~ 

ci6n " como el acto o conjunto de actos emanados por la a.dminis­

trnci6n, de loe particulares o de a.mboe de manera coordinada, d~e 

tinwlos a establecer en cada caso particular la c01ú'iguraci6n 

del presupuesto de hecho, la medida de lo imponible y el alcance 

cuantitativo de la obligación "• (S
3

) 

Para nosotros la determinación es un acto del su­

jeto pasivo en donde éste, reconoce que se ha reali?.ado el hecho 

generador del crt1dito que le ee imputable, o bien, el acto de la 

admi.nistración que t&abi.Sn roconooe 111 rea.lizaci6n de ese heoho 

generador, imputable a uno o a varios sujetos pasivos, y en uno 

y otro, es decir, en !llllbos C!Woo, donde reconocen que ee liquida 

o más tien Be cuantifica el adeudo en dinero, claro, UDa vez que 

ya ha sido valorizado la baae imponible y aplicada lu tasa orde­

nada por la ley. 

Ea de advertiroe que lú determinación puede ser -

tltllto un acto jurídico del sujeto pasivo, ya sea por adeudo pro­

pio o por adeudo ajeno, como un acto administrativo emanado de 

la autoridad tributaria; además, todo hecho gener-~dor requiere 

la determinaci6n, no sólo tratándose de impuestos con parámetros 

complejos o alícuotas progreeivas, sino aún de loa m1e complejos 

y simples coaio en loo i~pueeto" fijos; en todos ellos, en el he­

cho generador ea nececario que alguien eea el sujeto paeivo, 

( 53) SANC!IEZ Plf:A. Nociones de derecho l"iscaJ.. Pág. 67. 
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constnten la renli7.aci6n del hecho generador, reconozcnn la atri 

buci6n en rclnci6n con un determinndo sujeto y cunntifiquen la -

deuda tributaria para quo pueda hn.ccrec el pago. 

Al respecto, el C6digo Fiscal de l~ Federaci6n de 

1938, establece: " Ln determinaci6n de los créditoe fiscales y -

lee baeee para su liquidaci6n; su fijaci6n en cantidad líquida; 

au percepci6n y cobro corresponderá a la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público, la que ejercerá sus funciones por conducto de 

sus dependencias y de los orgonismoe fiscales aut6nomos que sefi~ 

len las leyes "• 

De este precepto, aparece que el C6digo con~idera 

como un e6lo acto " la determinRci6n de créditos fiscales y de -

las be.aes para su liquidaci6n ", enseguida enumera 13 fijnci6n -

en cantidad líquida, su pcrccrci6n y cobro de un modo inde;en- -

diente. Debido a lo anterior, no puede separarse el estudio de -

las dos funciones que atribuye a los 6rganos fi~calee aut6nomoe. 

Es decir, la detenninaci6n de la cxietencia del crédito fiscal y 

de las bases par" su liquidaci6n, con8tituyen dos f'ase!O o ct:o.¡;::..s 

del mismo acto, y por tal virtud, en temas ant".!riores se trat6 -

del nacimiento del crédito fiscal y en separado deberán estudiaE 

ee lae bases para BU liquidaci6n. 

Nuestro C6digo l"iecal vigente estdblece, en su ªE 

tícuJ.o 6, piil-rnfo tercero, " que corres:i:onde a loE contribuy·:·n-­

tes la determinaci6n de las contribucj onee a su cargo, salvo di.§. 

poeici6n expresa en contrario ••• ei l'is autoridad"s fiscales de­

ben hacer la detenninac16n, los contribuyentes les pro~orciona~ 

rán la informaci6n necesaria dentro de loe 15 dias siguientes a 

la fecha de BU causaci6n ". 

Así tenemos, que la doble acci6n que tiene la au!o 
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ridad en que de e lar.:. que :3e rt:aliz6 la oi tu.J.C16n que l..i. ley pre­

v.S para la Generac16n del cr.Sdito fiscal y determinar las bases 

para au liquidaci6n, constitUyen en la teoría ita.l.iana el " acc!!_r 

tamiento ", traducido on " acertllllliento " en nuestro idioma, pa­

ra indicar el acto por el cual la autoridad declara al miamo 

tiempo la existencia del cr6dito fiscal y determina las basea -­

que han de adoptarse para medir la obligaci6n. 

Así como mencion.'Ulloe que la dete:nn1naci6n y las -

bases pura su liquidaci6n aon un s6lo acto, que si bien revisten 

dos fases o etapas auceaivaa, y que ástao no admiten aoparaci6n, 

tenemos que hay independencia entre a.~bus. Por ejemplo, cuando -

la autoridad declara que algui~n ea causante, en este caso, se 

realiz6 la determinaci6n del nacimiento de la obligaci6n, pues 

se conoidera que el afectado está dentro de la eitua.ci6n previs­

ta por la ley, pero no existe acertamiento de las bases para su 

liquidaci6n, porque aquella declaraci6n general no ea au!'iciente; 

la medida de la oblignci6n depende de las aplicaciones de muchas 

disposiciones de la ley tributaria y de la cousideraci6n de las 

circunstancias en que se encuentre el contribuyente; al respecto, 

el Tribunal ?iecal de la ?eder~ci6n ha emitido resoluci6n en los 

t6nninoe siguientee: 

" la actora puede iniciar el juicio de opoaici6n 

desde el momento en que la Secretaría de Hacienda y Cr.Sdi to ?ú-­

blico lo cnnaideré co~o caue"ute ••. desde entonces queda fijada 

la obligación f'ieca.l, y no ert< necesario que ae señalara el cr6-

di to en cantid"'1 líquida ". ( 
54

) 
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a).- CLASES n:;; DF:TER!{.Il/AC:ION. 

En nuestro derecho tributario puedan aeñaJ.arse V_! 

rias clases de dete:nninaci6n según dos criterios: uno, según el 

sujeto que la realice, y otro, según la base con:fo:nne a l~ cual 

se efectúa. 

1.- Dete:nninaci6n según el suJeto que lu realiza. según ~ste cr.!_ 

terio, podemos diati~ir las siguientes clases de determinaci6n, 

secún la definici6n que de ésta se di6 sobre el crédito fisca1.: 

A).- La detenninaci6n hecha por el sujeto pasivo. Esta clase de 

determinaci6n la dispone la ley como un mandato sin la in-­

tervenci6n de lu autoridad administrativa. A ésta ae le 11~ 

ma " autodete:nninaci6n " o " auto-impoeici6n " 

E).- La que realiza lu autoridad administrativa con la colabora­

ci6n general.mente del sujeto pasivo principal, pero también 

por sí sola, ain la intervenci6n del aujeto pasivo. Esta -­

claee ea considerada como la dete:nninaci6n normal y la doc­

trina l« lla.m« " determinnci6n de oficio " a la ejecut::.da -

por la admini::itraci6n sin lc1 colnboraci6n del sujeto pasivo. 

C).- I.a que nace por un .,cuerdo entre autorid<>d y sujeto pasivo. 

A esta se le conoce como " concordato fiscal " o " concord~ 

to tributario "• ol cual conaiate en un acto admilll.strativo, 

en el que el 6rga.no i'i"c"l r"f'llelve ::iobrc ¡;, e.üstenci;i del 

crédito fioc'Il y determina las b:i.ncs par"' su liquidación, -

mediante condiciones convenidas con el contri'buyente, quien 

acepta oblig:<ciones que la autoridad juriediccional podría 

declarar que no están a su cargo y el fisco prescinde real~ 

maciones que c::ia mislllrl "utoridad podría rechazar ". ( 
55

) 

( 55) hlA~Tifü.Z LCr::;¿, LUIS. Derecho Fiscal Mexicano. Pág. 62. 
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2.- La detenninación según la base confonne a la cual se realice. 

Esta clase de determinación distingue entre " detenninaoi6n con 

base cierta"• " oon baoe presunta" y" con base eatiaativa "· 

La detenninación con base cierta, os ln que oc ejecuta ya sen -­

por el sujeto pasivo o por la autoridad adminietrativa, con con~ 

cimiento o comprobación del hecho generador, en lo que se refie­

re a eus elementos, características y magnitud econ6mica, o sen 

se conoce con cortez¡, el hecho y loo va.lores imponibleo. A eete 

método la SupremA. Corte de Jueticia de ln Nnci6n la llama " mét~ 

do do comprobaci6n directa " porqu,. él inveatiga la magtti.tud ec~ 

nómica del causante. J.n determinaci6n con base preaunta., so da -

cuando la autoridad administrativa. tributaria dotenninn la baso 

imponil::le con ayuda de preeuncionea catnblecidaa en la. ley. La 

Suprema Corte de Justicia de la Naci6n a este método le ha llWll!!. 

do " indiciario ", en el cual se investiga por loo métodos o sie 

nos externos del sujeto del impuesto para así determinar, en for 

mn presunta, su capacidad tributaria. Y por último, la determ~ 

ci6n con bfase estinw.ti va, !!e realiza cmmdo la administraci6n f.!. 

nancie1·a, al verse impoCJi l::ili tado parri er;tablecor la base cierta 

o la base presuntu entablecidu en lh ley, para llegar al result~ 

do de que el hecho generador tiene una deter.ninada dimenai6n ec~ 

n6mica, se vale de hechos que puede comprobar, como es el caso 

de la infonn,.1ci6n de tercero o 6 lo:> lil,ros de contd:;iJ idnd del -

contribuyente, así como su document&ci6n que obre en su poder y 

de los demás medios de invcstie;aci6n económica que cxist=. La -

Su~rema Corte de Justició •. de la H&ci6n hH establecido que para -

averiguar y fijar la carga del contrihlyente deberá hacerse en 

los términos del principio de legalidad, miE>mo qu" ne encuentra 

regulado por nuestra Consti tuci6n Política ; .. exicc<na. 
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b) .- CRITERIO ASUMIDO POR NUESTRA. LEGISLACIOII. 

JU C6digo Piecnl. de la Pederaoi6n de 1966, en 611 

artículo 80, preecri be: " ln determinación y liquidación de crd­

di toa fiaoal.eo oorreoponderá a lo~ sujetos paaivoa, salvo diapo­

eición expresa en contrario " El anterior precepto constituye 

un reconocimiento de que el derecho tribJ.tario tiende a eer un 

derecho de lA.B oblieaciones trirutariari. 

~ efocto, el a.~terior precepto, o sea la determi 

nación de la oblig:lción tri 1.Jut-,ria por el crujP.to paai vo, recor10-

ce la exiatencia del hocho genorodor que nl propio sujeto paoi vo 

"º le atri ~e, oedic.nte ln aplicación del parámetro corres!'on-­

diente cuantificado en mia = de dinero, en el importe de au 

a.deudo. Despuéo lo comunica a la :J.<b:inistraci6n tributaria por 

medio de una declar:,ci6n que paea en la c:ija recaudadora. 

Ilorm:ill:lcnte, oi la actividad de liquidación es -­

cumplida con cxucti tud por el contri buy<mtc, e] nuciriicnto, la -

determ.1naci6n y la extinción Cie la obligación tributaria oe cum­

plen oin ln intervención del rn.i.jeto "ctivo. Pero si no se proce­

dió al ;ir.ea con apego a la ley, la nutoridsd ndmi.niotrati va, al 

revisar la dcclaraci6n, y al encontrar inadecuaci6n entre ella y 

las normas legales aplicables, podrá producir un acto de rectif! 

oac16n, o sea un acto en donde la. autoridad hdce Lt determina- -

c16n. Aquí, esto.mos en prc.scncj n fip 1.mfl de l[!:; clau€:6 d~ determ_!. 

nación, que ea la 1ue oc realiz:. por ln RUtoridrui administrativa 

con la oolaboraci6n del crujoto pasivo princiral. 

Ta;nbién, el articulo 6 del Código Fiscal de la F2_ 

derae16n vicente, nos da una clara idea de 1-, f'onna de cwn;üir 

con la determinación del crédito fiscal, dest«cc'.ndo que a 6:ote -
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le son aplicables las normas vigentes en el momento en que está 

se realice; además no fa.culta que el pago de la determinación se 

debe real.izar en los plnzos autorizados por la ley. 

Asímiomo, el párra:f'o último del mismo ordenamien­

to, eetablece que e6lo se reconocerá el p<"leo del crédito fiscal 

cuando el oontribuyente obtenga de la oficina recaudadora el re­

cibo correspondiente de paeo, el cun.l deber~ estar perfectamente 

protegido por la máquina roeistradoru de la oficina autorizo.da, 

ce decir, por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Por último, en l~ leef::ilaci6n mexicana encentra~ 

mos que se ha establecido el oiotomn de la nutodetenninaci6n, ea 

decir, se adopta el ni::itar:ia ::iegún el cual el sujeto ea quién la 

realiza. 

4 .- RXlGIIilLID!\D fü:L CI!i:DITO PISCAL, 

En nt~tc f.144'-to, Otd necesario aclarar 13 di.fe!'"Cncia 

entre el nacimiento del cr6dito y la exieibilidud del mismo. El 

nacb>iento consista en la creuci6n de un vínculo que "'' da entre 

el acreedor, que ea ln ndministraci6n pública, y el deudor. La -

exigí bilidad por el contrario, consiste en que el ente público, 

que ea el titular del crédito fiscal, está legalmente facultado 

pare exieir al. deudor el pago de ln prestación debida. Es decir, 

la cxigibilidad del crédito n~ce por el simple transcurso del ~ 

tiempo, cuando ha trnnecurrido el plazo para que el contribuyen­

te efectúe el pago respectivo sin la intervenci6n de la autori~ 

dad, pero a partir df' qu!" trll?lncurri6 el tiempo, la autoridad e.!l_ 

tá legitimada para exigir al deudor la preataci6n incumplida. 

Ya mencionamos que se considera como un s6lo acto 



u la deten,1inación y a las baeea para au liquidación, deepuée le 

sigue como siguiente rtcto su fijación eu cantidad líquida y dea­

puée au percepción y cobro. En estos términos, una. vez fijado el 

importe líquido de la obligación, se necesita para que sea exigi_ 

ble, que se notifique al deudor, a fin de que pague o impugne la 

resolución. Rs decir, este punto hace referencia a la parte con­

tenciosa oficiosa de las notificaciones del procedimiento tribu­

to.río, con respecto a la e:dgibilirl3.d del crédito. 

Lo anterior se desprende del artículo 32 del C6di 

go Fiscal de la Federación de 1938, que eotablece: " Las presta­

ciones fiscales oon exigible a a !H<rti r de la fecha senal.ada por 

laFJ dispooiciones que las estsiblezcan "· Ta.mbi~n rlel artículo 33 

del mismo código que eot·"blece qul'l " a falta de dieposiciones el!: 

presas, lan prestacionea serán exieH1les al décimo quinto d:!a 

sigu.i1inte a ln fecrv>. en 'lile h"-Yª surtido efectos 1'' n'.ltificaci6n': 

Entonces, vencido el plazo y no pn¿pdo el cré<!ito, 

o sea cwmdo el crédito es e:dgibl" ;;eP,Ún el artículo 19 del. C6-

digo Fiscal de lfl Pedero,cíón de 19•~6, entoncee lr. nñministracl.6n 

fiscal procederá d hacer efectivo el p;,go o. trn:vés del ;:>rocedi-­

miento econ6<oico-co•:.cti vo o de ~ jecuci6n. 

También el articulo 145 del C6dip,o Fiscal de la -

Pederaci6n Vigente establece lo siguiente: " Las autoridades fl.,!¡_ 

cales exigirán ol µ'1.go de los crédito·: !"ir::cJ.les 1UG no hut>íernn 

sido cubierton o garantiz•1doc. dentro de los plazos !JeñaladoE nor 

la ley, med1w1tc el ~rocedimi~nto administr~tivo de ejecuci6n '' 

'::omn corol-1.rio a 1-o ".1.nt.er10rt r·o::ie!'!'"'B concluir 

que lo natural y 16&rico es que exista un dist:mcin-lniento entre -

i~tos momentos, cG decir, entre el nacimiento y la exigíbilid~d. 

Y así tenemoG que son tres los momentos que componen a la oblig~ 
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ci6n fisca+: l.- el momento en que rui.ce; 2.- el momento de pago; 

y 3.- el momento en que ea exigible el crédito. 

El primero, ee origina cuando el contril::Myente -­

coincide con el hecho generador del crádito fiscal previsto por 

la ley. El segundo, debe enterarse dentro del término que la ley 

seHa1a, el cual se establece no sólo en razón de la comodidad ~ 

del cuusm1te, sino también en A.tención al mtimento en que mejor -

control pueda tener la Hacienda Pública del propio causante. En 

este segundo momento, existe un eran error del legislador, pués 

confundió la época de pugo con la exigibilidad del mismo. Ya que 

el artículo 37 del C6digo Fiscal de la Federación de 1938, esta­

blecía que : " el pago de loo créditos fiocales deberá present~ 

se en la época en que sean exigibles ". Lo que real.mente quiso -

decir el legislador f'ué que loa p¡;go~ de los crJditoa fisc~lcc 

deberán efectuarse en la fecha en que la ley seHale. Acertadame~ 

te, lo anterior f'ué modificado por el C6di,:;o Pisc<il de la Federe 

ción de 1966 en su artículo 113, párra:fo primero, que die o: " el 

crédito fiac:ü .•. debe pagarse en la fecha o de!'ltro del plazo a~ 

ílA.lado en lno dioposicionoa res?ectiv.ue,." 

Por Último, el tercer momento lo encontramos en -

el artículo 19 del Código Piscul de ln Federaci6n de 1966, al e~ 

tablecer: " la falta de pugo de un crJdito fircal en lu fech'l. o 

plazos aeil:ilados en laa dionosic1ones rc.:Jpectiv:::.n, tlete:n.nina que 

t:l cr~dito 'Jeii exigi1'ln." 

Aaí loe créditoo :Jon ~x.ir.;ibl":'r! un:1 vez ~1z0 h·l 

transcurrido la fecha di! pago sin :¡ue ellos ::e haycm enter3do, y 

mientras no se venza o transcurra la fech•.• o época de pueo, los 

créditos no pueden ser exigibles µor el suj-:to activo. 

En efecto, el artículo 145 del ·;6dit;o l'iec"-1 de -
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l.n Pederaci6n vigente confirma lo anterior, al eotabl.ecer lo si­

guiente: " Lao autoridades fiscales exigiran el pago de loa cré­

ditos fisca1es que no hubieran sido cubiertos o garantiza.dos de~ 

tro de l.oo plazos seffalados por la ley, mediante el procedimien­

to administrativo de ejecución " 

B).- LA OELIGACION FISCAL. 

En temas anterio:ree mencionnmos que la obligaci6n 

fisca.1 no tiene como f'uente u origen un convenio o un contrt<to, 

entre el particul.ar y el. Estado, eino que tiene como origen la -

ley tributaria, misma que está .fundada en el ínter~s público, es 

decir, para cubrir los gastos públicos de la colectividad, ya 

~ue así lo establece el artículo 31, fracción IV, de la Conati1'!!, 

ción t'eder-,ü. 

En efecto, cu¡:¡z¡do una persona emprende una activ!, 

dad que puede ser fuente de ineresos, no celebra un contrato con 

el fisco, del que pueden re~ultar, como conoecucncia, obligacio­

nes recíprocas; sino que ce el ¡:articular el obligado b CUI!lplir 

co~ su obligación y el Entado a nada se obliga en concreto con -

el particul.ar, a no oer, clnro, 'lUe tratándose de servicios pú­

blicos administrr,tivon, como contraprestaci6n del pago de loe d.!!_ 

rechos. fu este ChGc, el Er:tado al ieual 0ue el particular se 

obliea a prestb.r el nervicio administr:.tivo, pero tratándose de 

impuestos, la contrupre!'.'tución del Entado no se individuüliz«, -

E:U iu.porte deberá ser aplic<:\do globul.Inente u la natisfacci6n de 

lon f.:RStos pt~blicos. 

En con~ecuencia, las oblieacionea fiscales no se 
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rigen por eetipu1acioncs contractuales del que pueden resultar 

obligaciones recíprocas, sino de layes tritutaric<a fundadas en 

el inte~s piiblico y con la fina1idad do aatisfaoor las necesid~ 

des propias del gasto piiblico. 

Pero tanto la obligaci6n fiscal como la obligaci6n 

civil tienen como esencia una estructura a.náJ.oga, en cuanto a ~ 

que en ambos encontramos dos sujetos, el activo y el pasivo. Por 

ello el elemento de relaci6n jurídica lo encontrNllos en las dos 

clases de oblieacioneo. cuando el particular se coloca en el su­

pueato jurídico, auree una relaci6n tributaria, que tiene como -

elemento peraonal al eujeto activo y al paaivo, y como elemento 

objetivo, la prestaoi6n del tributo. 

Sin emtargo, ea comdn encontrar tratadistf<S que -

conf"undan loa conceptos de relaci6n jurídica con el de obligaci6n 

tributaria, no obstante ser dos conceptos diotintos. Ea decir, 

le atribuyen y le asignan el mismo significado a uno y a otro, 

definiéndolas como la prestaci6n en dinero o en especie debida -

por el sujeto pasivo al sujeto activo, cuyo pago extingue la -

obligaci6n. 

!lo el vidcmos c¡ue puede cxintiI· una relaci6n jurí­

dica, sin que ello implique el nacimiento de la obligaci6n. Por 

·ejemplo, cuantas empresas o personas clausuran su negocio al ca­

bo de 5 o 6 años de haber o~crado con perdidas en cada ejercicio 

fiscal y, por coneigui~nte, sin h~ber coincidido nunca en la ei­

tuaci6n previAta ror la ley para 1ue hubiere eurei-do a su cargo 

la otligaci6n de pagar, en virtud de que jamás se obtuvieron uti 

lidades gr-¿vables. Esto es, se di6 la relaci6n jurídica entre el 

Estado y el particul=, pero al no tener utilidad ¡;r::iv:!.ble y al 

no haber coincidido con el ::iupuc::;to de ley, r.o sur¡;i6 l?. ot·liea-
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ci6n tributaria. 

Por otru pdrtc, entre los cauaa.nteo con exención 

existen relaciones tributarían, pero sin cmbore;o, mientra.e sub-­

aiata la exención, no habn{ oblie;aci6n de pagar, por que no se -

está en ln hipótesis de ley. 

De lo anterior, podemos definir cada una de eetru; 

figurna tributarias, ya nnalizndaa: 

l.- Obl.ignci6n Fi::ical.: " Es la cantidr,.d de dinero o en eopecie -

debida "º'" el st>jeto :·,a<:ivo, cuyo pago 

extine:uc dicha o1:ligc.ci6n CSó~ bien, -

" El vinculo jurídico en virtud del cual. 

el Sst~do, denominado sujeto activo, -­

exige a un deudor denominado sujeto pa­

sivo, el cumplimiento de una obligación 

pecuniaria en especie ". ( 57 ) 

2.- !lel.aci6n Tributaria: " Ea el conjunto de ol:li,~."cior.ec que se 

deben el sujeto activo y el sujeto p~ 

sivo y se extineuen al ce,~r el prim~ 

ro en las actividades regulc.d;.s por -

la l.ey tributaria "'( 58 ) 

( 56} J.L.,,1GAI!I /,\AJl1\liTC l', E. Introducción a:!. Estudio del Derecho. 
( 57) SA.!l•::H:-,¿ LEON, G!i.OGvRIO. Derecho Fisce.1 !.!e xi cano. l'ág. 294. 
(58} Idem. Introducci6n. l~g. 304. 
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1. - INCUMPLIMIENTO. 

Ona v"~ eotablecida ln diferencia entre relación 

jux!rl:.::·_ ':./ ol:.lig.~~:6n tr1tut:~r1a, nos to(!a :Jrecisur el incu.."Ilpl!, 

mignto ie l ~tli~ c!6n fiuc~l. 

c~n-Jcid:;. t0<11to ';oor 1-a ley 

civil co:no · or la :ey : ... i'.:c:~~, r,n dr~cir, a..11b-·.f· le:.res coinciden er.. 

d.ecl· r ... , (·.n :''J. .. r·~:'.:.:.: ~'.:i .:.04 que el que incurra. t,;L .:ior& e:i :..:1 -

e· .. ;, .. :::·.:~ .... l'..'!'.t': ,::_¡';> ~:~..;. '1tl-:c1ción de " dur " ep responsable de los 

e:-r.j·.~::..c_o::.;, r~ue !'.?e traducen en el pago de intereses cua!! 

rl:; l - '"'?"•.''.':'-t: .... c16n con~isti6 en dinero; en :n:J.terin fiocn.l, el artf 
c·.ilc 'Y: ,; el ';ód ie;o ?is cal de l~L Federación de 1938, eot::itlece -

el - .;:o de los N!C <rf'."B cu-i.ndo se verifiqufl el P·'eº de un impue!'!_ 

to o de un :lorecho fuera de loo p1,.zoo sei'lala.doo en las leyes d~ 

8l'-'r...ndo ese pre"epto que: " loo recargos deben considerdroe, en 

to¿o c~so, coruo indemnización al erario federal, por falta de -

o ~eo ".lcort·..tno de los adeudos ". Y el C6digo l'isc:il de la J>edcr_!! 

c16n "ll.e~nt~, ~ ~ tLlblece en BU artículo 21 que " :;uando no se e~ 

br:L"l l 0iS co!'!tr1b_1ciones en 1-a fech:L o dentro del plazo fijado -

por las dieposiciones fiscales, deberán pagarse recargos en co~ 

ce.,to de indemnización nl fioco federal por fa.1-t::i de pi'>go cpor-

tu::o 11 

Por lo qu~ toe¿~ ~ l~s otli~·1cion~e de '' hacer " 

T.-r~-:!e• '7:·:·~. o l~- o~t,::.ci6n de ó!Ctos f'.!UO cr>ntr-1rie~ sus disr.osi-­

':'l.C:l'? s, exi ~te eran diferencia en ambos c6di~os. 

E~ e~ecto, en tanto que el Código Civil en su ~! 
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t!cu.lo 2027, establece que ai el obligado a prestar un hecho no 

lo hiciere, el acreedor tendrá derecho a pedir que se ejecute ~ 

por otro. Y el e.rtícul.o 2028, determina qu.e tratMdoee de obligj! 

cionea de no hacer, su incumplimiento ooaaiona el pago de dafios 

y perjuicios. El C6digo Piacal de la Pederaci6n en ambos casos, 

en tratándose de oblie-~cionea de hacer y de no hacer, las consi­

dera como infr~ccionea puniblee en aus artículos 70, 71 y 72; -­

ademáo autoriza a la administraci6n fiscal para emplear medios -

de apremio, para hacer cumplir sus determinacionea, ya que en su 

artículo 40, establece: " cuundo los contribuyentes, los respon­

sables solidarios o terceros con ellos relacionados,, ee opongan 

u obstaculicen el ejercicio de las facultades de las autoridades 

fiscales, éstas podrán 1ndietil1ta.mente: I. Solicitar el auxilio 

de la fuerza pdblica; II. Imponer la mu1ta que corresponda en loa 

términos de este código; y III. Solicitar a ln autoridad compe-­

tentc se proceda por deaobediencia a un mandato leg!timo de aut.2. 

ridad competente. 

2.- MODALIDADES. 

Así como el C6digo Civil considera laa obligacio­

nes inancomunndaa cuando son varios loa obligados, el C6digo Pia­

cal de la Federaci6n considera separadamente " la deuda N de los 

sujetos y las " res~onsabilidades ~ de terceros a quienes se lea 

im'.1one el deber de contribuir aolii!=i'Ullente con el adeudo, o de 

ctun;ilir fonnalirlade:c que las leye:: fiscales imponen. 

En efecto, el .::6di{lo Fisc&.1 de la Federaci6n de -

1933, h.1ce recaer la oblie:.>ci6n de pi.41,;ar los impu'.lstos en los S!:!; 

jeto:; o deudores princí!)alcs o directos en loa artículos 20, 21 
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:; 2?; y cm los sicnicnlf,o trata. do loo reo¡:onot1bleo oolid:i.rjoo -

en loo art!culoo 24, 25, 26 y 28; de loo deudorcc en suotituci6n 

en el artículo ?7; J por último, del reoponiinble objetivo en el 

artímllo 29. 

Pero nuectro G6digo i'i~cul vieent<>, en su artícu­

lo ?6, ec.tabloco a loo rcc;pono,,\.Jleo aolidorioe en loa siguientes 

términoo: " son reeponsablea oolidarioo con loo contrituyentea: 

l. Loe reten,Jdoreo y lns perf'onnn n quieneo las leyes impongnn -

lo obligaci6n de recaudar contrit:ucioneG í.i cr\rgo d.e :..o!J C'."'·ntri.b~ 

yen:teo, hfü;ta el monto do dichno contribucioneo; II. Las perao-­

mu• que <Hiten oblig,uiae a efectuar pagos proviaionnleo; Il I. Loa 

liquid:idorec. y n!ndicoa por las contri buci.ones que debiel'!<.D pu-­

gar a cargo de lii. oociedad en liquidaci6n o quic•bnc; IV, Los ad­

quiricnto8 de n(·eocif1.c~_ones, respecto de lns contribuciones que 

ne hn\Jicr41 cnuno.do en relnción con las actividfl.deE reali2".tt.dus 

en la ncgociL1ci6n ... ; V. J .. o!.~ repreoentantea, seu cuu.l fuera el -

noml:r-::· cori que st:· les designe 1 de pcrEonti.s no re:;:;ident&n en ~l -

puín •.• ; VI. Quienon ejer?.c'-ri ln pe.tria potest ... d o lu tutola, por 

lo.a contr1buc1onee u. curgo de bu ri..¡;:r:::::.e:r::t!:.:;te: V1i. l·of: ]Ygt:.ta­

rios y don~,tario:::. ::J. título p~~rticulo.r re.c;1,rcto de J AB obliga.cie­

nes fi13cales que se bubicrnn co.usado en relaci6n con los bienes 

legc.doa o donndoc.; VIIJ. Quienes n;anifiem;en su voluntad de asu­

n;ir re:::ponPCtbiJirhd <:o1i<Lria; y 11.. Loo: terceros que purt>. gariJ!! 

tizar el interés fieco.l con,,tituyan dep6slto, prenda o hipoteca 

o permitan el eecuentro de bienes •.. La responr:abilidad solide-­

ria CO'Clprendc:!'.1 los accenorios, con exccpci6n de las multus. 11 

Sin embargo, ninguna de estua clases de responsa­

bilidades afect& a la esencia de la obligHci6n triloutaria, que -

en todos los c~soe se orieína cu'=-Ddo se realiza la aituii.ci6n pr~ 
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vieta en la ley. A•in cuando la reepons~bilida.d del deber de cum­

plir ae tr><o;l>ide e. terceros, lo. obligaoi6n no eu:fre modifico.ci6n 

alguna, ya que 6sta nace en foI'lllll oxpontánea y ee extingue por -

los m~dios legales cualesquiera de loe responsables con quienes 

compú.rt01 el sujeto o deudor el deber de pagar loe impuestos. 

C).- PRESCRIPCION DEL CREDITO FISCAL. 

En el derecho col!IÚn, el art!aulo 1135 del C6digo 

Civil establece la preecr1poi6n " como el medio por el cual se -

pueden adquirir bienes o liberarse de obligaciones mediante el -

transcurso del tiempo 7 bajo lae condiciones establecidas por la 

ley "• Y el a.rt!culo 1136 distingue dos clases de preearipoi6n1 

" la positiva " como medio de adquieioi6n de bienes y la " nega­

tiva " como la liberaci6n de obligaciones por no exigirse opa~ 

no.mente. 

Bn materia fiscal e6lo existe la prescripoi6n 

" negativa " como un medio de extinguir las obligaciones fieoa~ 

lee; además de ser lo. segunda en importancia despu6e del PD.8º• 

~ embargo, la preacripo16n tanto en el derecho 

civil como en el derecho fiscal tiene el mismo :fundamento: que -

es la exigibilidad legal de los obligados mediante el simple 

transcurso del tiempo. 

Así, la presoripci6n de créditos fiscales se ha -

establecido con el objeto de que tanto loa intereses del fisco, 

coma loa de loa particulares, no están indefinidamente sin podeE 

ee determinar con preoiai6n, hecho qua haría que no pudieran fi­

jarse las condiciones econ6micas ni del erario, ni de los nego-­

cios de los partioularos, 
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En efecto, el C6digo Fieoal de la Pederaoi6n de -

1938, en eua artículos 60 y 61 tratan de la preacripci6n negati­

va, La primera, ee en favor del partioular, para liberarlos del 

pago de lae proataciones fiecales y multas, eea porque el fisco 

en el transcurso de 5 e.Boa no determine eu importe líquido, o 

porque liquidados loe cr6ditoa, deja pasar el miBlllo plazo sin 

proceder el cobro. El segundo, establece la prescripci6n negati­

vn a favor del fisco, porque loa particulares no reclamen, en el 

término de 2 o.f'ios, la devoluci6n de lno cantidades que hubieren 

pagf:do de rn.10 o indebidamente, por concepto de impueatoe, dere­

ohoe o multo.e, 

También, el artículo 32 del C6digo Fiscal de la -

Pederaci6n do 1966, eotabloce la preocripci6n a favor y en con­

tra del fisco, en los siguientes t6rminos: " Las obligaciones 11!1 

te el fisco federal y loe créditos a favor de este,,. se extin­

guen por preecripci6n en el término de 5 años. Rl aúsmo plazo se 

extingue, tambi6n por preacripci6n, la obligación del fiaoo de -

devolver las cantidades pagados individamente ••• " 

No obstante lo anterior, el artículo 67 del Códi­

go Fiscal de la Federación vigente establece: " Las facultades 

de las autoridades fiscales, para comprobar el oumpliaiento de 

las diepoeioionee fiscales, detenU.no.r las oontribuoionee omiti­

das y sus accesorios, así como para imponer sanciones por illl'rag_ 

ciones a dichas diepoeicionee, ee extinguen en el plazo de 5 

nñoe contados a partir del d!a siguiente a aquel on que 

Ya menciona.moa que la prescripci6n tiene oomo fl1!); 

damento el transcurso del tiempo, osto no quiere decir que la -­

preecripci6n sea un fenómeno material, sino jurídico, porque se 

necesita que concurran tambi~n lae cirounatanciae que exige la -
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ley para que la preecripoi6n ee consuma. Ee decir, la preecrip-­

c16n ea un fenómeno jur!dioo que la autoride.d debe apreciar en -

relaci6n con lae pruebe.e exietentee, ya que no puede ooneiderar­

ee a la preecripc16n como una cueet16n de hecho eiuo de derecho. 

De lo nnterior, ee puede desprender dos fo:nnae de 

preecripci6n: la que corre a favor del fisco y la que corre en -

contra del fieco. 

l.- Preecripci6n que corro a favor del particular o en contra -­

del f'isco. 

~omando en cuenta que el ~6digo l"ieoal de la Ped~ 

ra.ci6n de 1966, establece que e6lo tienen oa.rd.cter de preetac16n 

fiscal. loe impuestos y loe dereohce. La prescripci6n se coneide­

ra de dos modos: una, el abandono del f'isco, durante 5 e.l'ioo, de 

su facultad de liquidar el or4dito¡ la otra, la falta de cobro 

durante el miemo tiempo, de prestaciones liquidadae, Ee decir, 

la primera es donde el t&l'lllino empieza a correr desde el momento 

de que la autoridad pueda detenninar el or4dito fieo!i.l. Y la se­

gunda, el té:nnino empieza a correr desde el momento en que el -­

crédito fiscal es exigible, 

El primer modo de preecr1pci6n que corre en con-­

tra del fisco, debe de rechazarse, en virtud de que deanature.li­

za el t'undamento de la preecripci6n, yu que no contará el tiempo 

que ha trWlAcurrido ei la autoridad no tiene conocimiento de la 

realizaci6n de loe actos gravados o violatorioa de la ley. La e~ 

gunda fonna de preecr1pci6n quo corre en contra del fisco es la 

acertada, puP.e el término de la prescripción debe correr desde -

el momento en que ha transcurrido el plazo dentro del cw'l debió 

de haberse cubierto el crédito fiscal, 

Al respecto, el ~6digo Fiscal de la F<>der .• ci6r. de 
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1984, on su artículo 67, establece: "Las facultades de las aut2 

ridacle,¡ fiacalen ¡:m.ri1 comprobllT el cumplimiento de las dieposi-­

ciones fiacalcn, determini:u- las contribuciones omitidas y sus a~ 

ceeorios, así como para imponor ounoionos por infracciones a di­

chas diepooicionee, ea extinguen on el plazo do 5 años ••• " 

T1unbi~n, el artículo 32 del C6digo Fiscal de la -

Fedoreci6n do 1966, acepta la segunda formu o modo de prescrip-­

ci6n que corro en contra do). fioco, al oxpres"r en eu Último pá­

rrl-.:ro: " que ).¡, preocri¡;ci6n ne inicia a partir de J.a fecha en -

qu~ el crédito o el cumplimiento de la obligaci6n, pudieron eer 

legalmente exigibl.ee .•• ". Aeímiemo, el artículo 88 del mismo 

cuerpo consultivo, o sea el. Código Fiscal de 1966, establece que 

la axtinci6n de lno facultades de la Hacienda Pública Mexicana -

para determinar la existencia de cr~ditos fiecalae, señalar las 

pasea para su liquidaci6n o fijarlos en cantidad líquida, para -

imponer sanciones por infru.ccionea a. la.e diBpooiciones fiaca.lea, 

aoí como las facultades de verificar el cumplimien~o o incu.mp1i­

miento de las disposiciones, empezarán a COrl<lr a, purtir " de:\. -

día siguiente al en que hubiere vencido el i1l11zo eotablecido por 

las disposiciones fi~cales p<->ra pr~rnent.ir declaraciones, manife;!_ 

tao1onos, avieoe, etc6tera; del dia siguiente al en que se prod~ 

jo b1 hecho generador del cr6dito fiscal, si no existiera oblig~ 

ci6n de presentar decl'lracioneo, manifestaciones o avisos; y del 

día siguiente al en que hubiere cometido l•t irú'racci6n a las di,!!. 

posiciones legales, pero si la infracci6n fuera de carácter con­

tinuo, correrti a ?u..t'l.ir ..!ol d!::. 8ie'1i..ente al en que hubiere ces_!! 

do " 

El ·~6digo Fiscal de la Pederuci6n vigente también 

prevé la segunda forma de prescripci6n que corre en contra del -
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fisco, al. establecer que " lao facultndeo de la a.utoridnd fiocal., 

,,, se exillguen en el plBzo de 5 afias contados a partir del d!a 

eiguiente a aquel en que: I. Se preoent6 la declaraoi6n del eje~ 

oicio cuando tenga obligaci6n do h11cerlo •.• ; II. Si presentó o -

debi6 haberse pres8ntado la declaración o aviso •.• ; III. Si hu-­

biore cometido la infro.cci6n a lao dioposiciones fiocales ••• "• 

Dudo lo anterior, podemos decir que no hay unani­

mid!\d en 1as l.egislaciones, reapecto a la duración del. t~rmino -

de la prescripción que corre en contra del fiaca, pues para al~ 

nos debe eer de 5 af'!oa y para otros de 10 afl.oe, y aún más, para 

otros es de 15 rulos. Para nosotros la preacripci6n que corre en 

contra del fisco será de 5 años, pues así 1o establece el artíc~ 

1o 32 del Código Fiscal de la Pederaci6n de 1966 y el artículo -

67 del Código l'i.soal. de la Federación vigente, al seBalar lo si­

guiente: " Las facul.tu.des de las auto::-idadea fiscales, par'1 com­

probar el Cl.L~plimiento de laa diepoaicioneo fiscales, determinar 

las cuntribucion<'" o<nitidaa y sus accesorios, así como para imp.2_ 

ner sanciones por infracciones a dichas diepooioione"• ee extin­

guen en el pL!c:O de 5 a:1os... ". 

2.- ?rescripci6n 1ue corre a fuvor del fisco o en contra del p~ 

ticular. 

Esta sA origina cuando el fisco ha percibido una 

cantid~1d que le¿;n.lmente y ,1ue, pnr end~, rlPbe devolver al cauod!! 

te, En este Célso, el término de Ll prPscri nci6n corre n ¡nrtir -

'.::onforme al artículo 32 del ::!..Sdi.;o l•'i8~::"'.l de la -

Feder.~ci6n de 1966, tmnb1én el término que dete trunscurrir p'1ret 

quo ee extinga la oblig1ci6n iJOr prescr1,.ci0n -, favor del fi.1co 

federal. de restituir un n·i¡::o de lo indetirlo, e" <Je 5 «ilos. -~omo 
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trunbi6n así lo deterroina el C6dieo Fiocal de la Federaci6n vigen 

te, en su artículo 67. 
Anterio:naente, el 06digo Pisoa.l de la Pederaci6n 

de 1938, conceptuaba que el t6:n:ilno de la prescripci6n era de 2 

N'los, Lo anterior provoc6 discusiones y se criticó severamente, 

pues se decía que rompía 1.a igual.dad que eobre la prei>cripci6n -

debe observurse en la relación jurídica tributarie.. Sin embargo, 

esto no quiere decir y tW!lpooo puede sostenerse que el inter6s -

del :fisco, que es de onrácter público, sea idéntico o equivul.en­

te al interé" que existe en el cau<1ante. Además, para el Estado 

resulta muy oneroso reintegrar cantidades que en períodos distia 

tos percibió, ya que eo tendría que afectar un presupuesto desti 

nado a la e~tisf~cci6n de sus necesidades públicas, mediante la 

sustracci6n de awnas que no tiendan a dicho fin. 

Por eees r,,zoneo debe onnciona.rse máo severamente 

la negligencia del cnuonntc, reduciéndole el ~érmino par~ recla­

ma.r la devoluci6n de lo pagado indobidar.ente. 

Por ello, al elt¡H!dirf-e el nuevo 06digo Fiscal de 

la Federación vigente, se consider6 conveniente reeular el ténn1_ 

no de 5 años de la prescripción que corr~ a f<1vcr del :fit<co con 

el término que corre en contra del fisco, 

De lo anterior podemos concluir que el término de 

1.a prescrirc16n, será cont:mdo 5 añoc. dende el dÍ« sieuiente e. -

la fecha en que debi6 hacerse el pego respectivo o ejecutRree -­

por lH autoridad correr>ron~icnt~ la facultad rel~tive; además, -

no es aplicable al caso, el nrticul.o 1176 del Código Civil, en -

el sentido de que el término o computo debe hacerse por ru<o y no 

de momento a momento tal y como lo e~t~blece la legislaci6n fis­

cal. 



ANALISIS DE LA ?RACCIO!i IV 

DEL ARTICULO 31 CO!ISTITUCIONAL 



El. antecodente inmediato del artíoulo 31 de la -­

ley f'Unda:nental que se comenta es, con algunas ref'ormas, el pre­

cepto del mismo niimero del proyecto de Constitución de Venustia­

no Carranza, al establecer lo siguiente: 

"Artículo 31.- Son obligacioneo de loa mexicanos: 

IV.- Contrituir parn los gastos públicos, así de 

la Pcder~ci6n como de loe Estados y Munici~ 

pies en que residan, de la znanera proporcio­

nal y eqult~tiva que dispongan las leyes{59) 
El prece;•to en análisis contiene tres obligacio-­

nes a cargo de los mcxican"s qu(' a su vez, corresponden a tres -

rubros vitales para la existencia y desarrollo de un Estado, pe­

ro dado el presente tema, s6lo haré menci6n del tercero, o sea -

la obligaci6n de cor.tri bu ir r'•ra los g<J.stos p•1blico!'. 

Continuando con el análisis del artículo 31, en -

su f'racci6n IV de la Con"tituci6n, 'Jodemos decir :ur, la miso::i -­

contiene v:::i.rios clementoe de cr·.!n tr·ascender.~io pn.r_·1. el Jc-1 e:r.hc 

f'iscel mexic::mo. 
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A).- EN FUNCION DE LAS CONTRIBUCIONES. 

En efecto, e1 oitndo art!oulo establece la obli~ 

oi6n de que los mexicanos aporten recursos a todos los niveles -

de gobierno existentes en el país para el sostenimiento y deaa-­

rrollo de la maquin:-.ria estatal ( Federación, Estados y Munici-­

pios ). Siendo que en nuestra oociedad el Estate se constituye -

oomo rector de la vida administrativo económica de lh sociedad 

en algunos sectores prioritarios, ae entiende que las contribu-­

cionee que loe mexicanos hagan ul easto público son de vital im­

portancia para el desarrollo del país. 

Cabe mencionúr 1 por otro lado, que esta obliga 

ci6n no ea exclusiva de los mexicanos, sino que está dirigida a 

todo individuo que habite en el país; en estos tárminos, esta 

o~liguci6n se extiende tanto a los nacionales como a los extran­

jeros. 

Sin embargo, de la obligaci6n que tiene todo mexi 

cano de contribuir para los gastos públicos, se ha discutido si 

1:-i Ley fundwnental establece que s6lo los mexicanos tienen la -­

oblieaci6n de pagar impuestos con exclusión de los extranjeros, 

o bien, si tambián los extranjeros están obligadoa a pagar dicho 

tributo. 

Lo anterior se desnrende, no s6lo de l:; r~d<.coi6n 

misma d'=l artículo 31 que se comenta, sino del hecho de que di-­

cho numeral ce encuentra precisa.monte en el Capítulo Il que se -

denomina " De los mexictmos ". 

No obst1mte el comentario anterior y en vista de 

que el artículo no eEtt~ prohíbiendo expresamente que se :fijen i!!l 

puestos a cargo de los extranjeros, se ha considerado que corre~ 
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:ionde a la lcgislA.ci6n ordin<il'ia c¡¡tablecer dicho:i impueetos. -

:or lo t=to, quedan sujetos a p:..gar impuestoo quienes encuadren 

como sujetos pasivos de la relación jurídica tributaria en loa -

ionueeto~ establecidos en los textos legislativos orditiarios. 

De esta forma, existen diversos cuerpeo legislat~ 

vos ,ue Cr.?an o~ligaciones fiscales a cargo de loe extranjeros. 

Tal ee el caso del articulo 3? de la Ley de lfocionnlización y ¡;.:!: 

turaliz<lción, que establece que lo!: extranjeros est&n oblig:i.dos 

al pa¡;o da 1;.s contribuciones ordinarias y extr:iordinarias, sie:!! 

pre y cuando alcancen a la generdlidnd de la pobl~ción en que r~ 

dique y ordenada por una autoridad competente. 

Cabe hc.cer mención que esta prerrogativa ce ex- -

tie::-:de t:nto a lo" extrünj•;ros pereonaG físi~:.s, como t:>nto a e2S 

tranjeros personas morales. Otro caso de cuerpos legislativos 

que preven oblignciones fiscales a cargo de los extrnnjeroe los 

encontra"!los en el artículo 3 de la I.ey del Impuesto :oobre la Re!! 

ta del lo. de enero de 1965 y del 1rt:ículo 13 del r~6digo ?iscal 

de la Pederaci6n ie 1966. 

~;óte~3e que e:-Jte :;rP.cei;to no toma en cuenta como -

ba..f':e !Ja.Té~ el del,er de contribuir la " re:¡idcr:c:!.a ", en un senti­

do literal, sino la ubic:1ci 6n de la fuente de ingreeoo er'"vdos 

r.or 1:. ley tri loute_ria ( domici] ir, fiscal ) y pOl' eso e" que no -

c6lo le~ r:i~zir.:-e.no? que v1v::..n en el t~rritorio n:icionn.l, ~i::o t2-!!!_ 

bi~n los domicilindo~ en el cxtrr.u1jero, cu2J:do rE:ci 1.(;n inr.:rescn 

producidos ~or 1a explot~·ci6n comArcial o :.or ~c~oc~os r~ali~a--· 

don dantro de la re!JÚllica; y en irn_1<-:...ld~td di:: cond1cioni:;~; ne en-­

cuentrcm loa extrr"..njeroa, aunqut· el prE:ce· to Con~t.it'Jcion-il no -

loo mencione, :;ues dicha omi~ión entá subEnnada r.•)r 18..G leyes 

fi,;calee ( artículo 13 del C6dier, "isc<.J. de l'JC:'.: ) , cu-- :·e ·'c.1 ··n 
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como sujetoa do las contriuucionea oin atender u au nacional.idad, 

sino a la ubicaci6n de la fuente de la percepci6n gravwia. 

De acucrdo con lo oxpucoto, debe entenderse el -­

precepto constitucional en el sentido de que exiote el deber de 

contribuir para loo gantoe públicoo de 1'1 Entidad en que se en-­

ouentren los bienco que produzcrui los ingr<•f-!oa al.jeto de la con­

tribución. Al respecto, la Suprema Corte de Justicia de la. Na­

c16n, en una ejecutoriP emitid~ p0r ella, estatleco lo siguicn -

te: 

" La fracci6n IV del artículo 31 de la Con~tituci6n, obliga 

a contribuir para loe eastoc públicoo de la entidad en ~ 

que resida, de donde se deduce que las cantidades reoaud~ 

das deben ser aplicadas precisamente a gastos de la pro-­

pia Entidad ".( 60) 

Las contribuoionee a que se refiere la Constitu-­

c16n son los illlpueetoa y loe derechoa definidos por los art!cu-­

loe 2 y 3 del C6digo Fiscal de la Federación do 1966 y por los -

artículos 2, frncci6nee I y IV dol Código Fiscal de la Federa -­

ai6n vigt!nte, como carg-aa impuestas a loe particulares en pago 

de los aervicioa que reciben del Estado. Recordemos que en el C~ 

pftulo II, en aue incisos B) y e) respectivamente, precie.amos 

que tanto loa impuestos como los derechas están comprendidas en 

la denominación genérica de " prestación fiscal ", definida por 

el Tribunal Fiscal de la Pederaci6n, de la siguiente forma: 

" PRESTACIONES PISCAJ,E:S.- Articulo 29 del C6digo 

Fiscal de le Pederaci6n de 1938. Desde el punto de vista estric­

tamente t~cnioo, no puede habla.rae de preataoionee fiscales, si-

{60) ~~isB~de~~~~· S~~oario Judi~ialzde_lazFederaci6n. 1tomo -
~:Mcn~f>ieciii"lr'.gir~ofºPág~4a:m LOPl> , L. en ou íoro -
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no en el caso en que e1 Eatado esté obligado con loa sujetos pu­

nivon de una obligaoi6n !ieoa1, a1 cwnplimiento de un servicio -

general., o eepec!!ioamente determinn.do, según ae trate, del oo-­

bro de un impuesto o de un derecho ". ( 61 ) 

Be de notaroe, que de ucuerdo con la reeoluci6n -

emitida por el 1'ribuna.l Fiscal de la Federaci6n, no eotán com- -

prendidas en 1a denolllinaci6n de prestuci6n fiscal loa productoa 

y 1oe aprovechamientos, aún cuando s! oon conoideradoo por el --

mismo C6digo Fincal de 1966 como recuraoc de:!. Botado en los arti 

oul.oa 4 y 5, aparta.dos de loe impucotoo y de los derechos menci~ 

nado e en loe art!culoa 2 7 3, que BÍ oon considerados como pres-

tacionoa !iacal.ea. 

La eeparaci6n que hace el C6digo Fiecnl. de 1a Pe­

deraoi6n de 1966 de loa productos y de loa aprovechamientos en -

loe artículos 4 7 5 7 de loa impuestoa y loe derechos en loe ar­

tícu1oa 2 y 3, no ea solamente una eeparaci6n t6cnica; tiene au 

importancia, pues en aJ.gunoa caeos el C6dieo Fiacal ha.ce re!erea 

cia a prestacionea !iacaleo, que s6lo pueden entenderse en el ~ 

sentido definido por el Tribunal. Fiscal, 

Actualmente, el C6digo Fiscal de la Federuci6n v;h 

gente, define a loe impue!J1;oe y a loe derechos como contribucio­

nes eetablecidas en la ley, en au artículo 2, fracciones I y IV, 

y a loa productos como contraprestaciones en el artículo 3, pá-­

rra1'o ú1timo y a loa aprovechamientos como los ingresos que per­

cibe el Estado en el mismo artículo 3, pero en el párrai'o prime­

ro. 
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D).- EN l'IJNCI01' DEL GAS'?O PUllLICO. 

La :rracci6n IV, del artícu1o 31 de la Constitución, 

ea refiere a lo que 11.emamoe " el deetino de 1ae contribuciones ~ 

al declarar la obl.igo.ci6n de todo mexicano de contribuir para --

1oe gastos públ.icos, es decir, 1a misma fracción específica que 

l.aa contribuciones deben ser cona1izadae a 1a eatisfacci6n de -­

la.a necesidades colectivas; por lo tanto, el f'undrunento jurídico 

para tributar reside en l.a necesidad que los me:d.canos tienen de 

su:f'rug...r l.oa gastos públicos. 

El. gasto público ha sido conceptuado tanto por la 

doctrina oomo por 1a Suprema Corte de Justicia de le Naci6n de -

diferentes maneras. Así tenemos que para l.a doctrina. el gasto p~ 

blico es todo gasto hacho por el. Estado - sea o n6 realizad.o me­

diante acto de gobierno para dar aatisfacci6n a las necesida~ 

des comu.nitarias. 

Trunbi~n 1a Suprema Corte de Justicia de la Naoi6n 

estableci6 su criterio diciendo que en vista de que el. gasto pú­

blico es fijado en el preoupuesto de egresos, y los impuestos p.;: 

ra financiarlos están contenidos en el. pres·.ipuesto de ingresos, 

del sná11Aia de l.a ley orerul.ora de un impuesto o del presupuesto 

de egresos surgirá a 1a vista cualquier g;ravruaeu que no ~~t~ ap~ 

rejado con el gasto púb11co. 

Por otrc lado, tratadistas como Emilio Mnnautou -

consideran que el gasto público " ea todu erogaci6n hecha a tra­

vés de una Secretaría o Departamento de Estado, o de un Organis­

mo Daaoentralizado ".( 62 ) 

(62) ll.ARGAINbMJlFAUTOU, EMIJ,IO. rntroducci6n al Estudio del Dere­Clio Tri u~ario MexiCano. Fag. 14b. 
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Ln def}nioi6n anterior parece incompleta o más -

bien confusa, !mes aceptELr tal y como lo cotablecc Emilio J.'.nr-­

gain t'.c>.nautou nos lleva a eatablecer que toda eroga.ci6n que el 

Estado efectúa por conducto de ou ndminir.traci6n directa ( Se--

cretaría de Estado o por su udminiotración dcler.:ada ( Organi_!! 

mos Deocentralizc,dos ) , tiene el mismo carácter, o solamente la 

que ne efectt\e por r.u ,;dtniniot=ci6n directa. 

Tc,.mbi6n ln '::U)1Nma Corte de Jur.ticia de L'. ?:ación 

tratando de aclnre.r la anterior definición dijo que no debe en­

tenderse por c;<.ato público toC.o lo que el :Sst,do puede. hacer, -

sino aquellos dentin~dos a catisfacer la.o funciones y servicios 

públicoa; sin emb<.rgo, tampoco <"et" tr;eis resolvió lo plBnt&ado, 

pues no sirve para precisar el contenido del concepto de easto · 

pÚblico. 

Por lo t;...nto, la mejor coluc16n para aclarar la -

definición J1lanteada por E1ülio ~:arc:ain ~'.an'<utou, es ::maliu..ndo 

lao características que tiene el cauto ~úblico. 

1.- 'íus la crocaci6n sen h~cha a tr~vés de la administra--

ci6n n.cti~w·n.. ~i rcco:-da.no~ t'!UC los mexic~:..noe tienen 1a 

obligación de cubrir las contribuciones que decrete el >oni:;reso 

de lu Gr.i6n, en cu~.r,to basten •~ satie:facer el precupuesto de la 

nación. Tenemoe: que 68tn a6lo prevé las eroeacicnes que 1~ ?ed~ 

r~ción 1':3eP. a tr~v·~!:: de su administra.ci6n ::J.ctivú., o se::-. a tró.-­

vés de eus :~e ere t<.\.rías y De:p~-...rt~entos dt! Zst.:.1.d.c, ~ero no los -

que re<?.lice :Jor n.edio de sus Orgb...."1.i~:rno::~ De::-.ccntrnliz&dos o adra~ 

ni~1tr:.ci6n delev,e.da. 

2.- Que la erogación se de9tine a la satisf'.lcción de lus -

funciones de los er.teG que con~tituyen la administra-­

ción Eicti v¡, de la FeC.er3.ci6n. E" de record.;.r también,-
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que el Co~ao de la Uni6n deberá de revioo.r la cuenta pública 

del año anterior, ademáo de que no ee limitarú a investigar ai 

le.a cantidades gastadas eetán o ne> de acuerdo con laa po.rtidaa 

respectivas del pi:-eaupueeto, sino que se extenderá a examinar -

con exactitud la juetificaci6n de loe gastos hechos y a la ros-­

ponaabilidad a que hubiere lugar. Be decir, que toda erogación -

ajena a laa :funciones de las Seer.to.rías o Depo.rtrunentoo Ad.mini~ 

trativoa o de Estado, oerá rechazada por el Conez-eso de la Unión 

y el funcionario que la autorizó quedarú mtjeto a responaabili-­

dad. Se considera que una erogaci6n no es justificada cuando esa 

erogación se destinó a satisfacer las :!'unciones no previstas -­

por la•ley. 

3. - Que la erogación aat~ prevista po1• el presupuesto de --

egresos. No baata que el gasto pdblico se realice a tr~ 

v~s de la a.dlninietraci6n activa como una !'unción atribuida, sino 

que en t~raúnos del artículo 126 ~onetitucional., para que ae ºº!! 
sidere gasto público es necesario, además, que en el renglón re!_ 

pectivo se encuentre previsto en el presupuesto de egresos, pues 

la obligaci6n de tributar ee funda en la necesidad de satisfacer 

aquellos gastos previstos en el presupuesto. 

4.- Que la erogación se haga con apego a la pnrtida dest~ 

da al r<!lngl6n respectivo. Esto quiere decir que en el -

rengl6n que prev~ el gasto público cuente con la asignaci6n co-­

rrespondicnte, pues nuestro presupuesto no permite pago alguno -

en exceso de lo que esté comprendido en él o dctcr::iinRdo por ley 

po~terior. Por lo tanto, la Secretaria o Depart:unento de f.stado 

sólo puede gaatar hasta el monto de lo previsto en ca.da renglón 

del presupuesto de egresos: si se exceden esos limites, las ero­

gaciones dejan de reputarse como gaeto público, ya que no existe 
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ob1igaci6n de tributar si hay erogaciones en exceso de lo previ~ 

to, y por consiguiente, el Conereso de la Uni6n exigirá reepone~ 

biJ.idades. 

Del aná:l.iais que se hizo de las características -

del gasto público, nhorti sí podemos afirmar que la definici6n -­

que di6 Emilio Margain Manaotou es incompleta y sobre todo corú'!! 

ea, pues toda crogac16n que se haga por la Administraci6n Direc­

ta a trn.v6s de las Secretnr:íae y Departamentos de Entado ce con­

sidera oomo gasto público y no la erog~,ci6n qué se haga por los 

orgnniemos deecontralizados o ru:lministraci6n delegada. 

De acuerdo con lo anterior y para complementar la 

definición de ~ilio Kargain ~anautou, podemos definir a.l gCCBto 

público " como toda crognci6n hecha por el Estado, a trav6e de -

su administraci6n di~cta ( Secretarína y Departamentoe de Esta­

do ), destinada n satisfacer las tu.ncionee de eus Entidades, en 

l.os t6:nninos previstos en el. presupuesto ". 

Por último, de acuerdo con el artículo 74, frnc-­

ci6n IV de la Constitución, es facultad exclusiva. de la Cám"-r" -

de Diputados aprobar el preaupuesto anual de gRStos de la Federé 

ci6n¡ por lo tanto, la Cámara de Senadores no ~ntervendrá. ni - -

aprobará el. presupuesto, pues le toca, despuén, determinar si --

1.os gastos se hicieron con.fo:nne fueron autorizado~ por la Cámara 

de Diputados. 

Ahora bien 1 yn menc1onarnon que e] ¡:r«sto pÚbl.ico -

lo eatablece el presupuesto de egresos, el cual contiene planes 

que el. Estado se propone desarrollar para satisfncer las necesi­

dades públicas, es decir, que el deaenv~lvimiento acelerado de -

nueatra economía exige con aprei:ri.o la planeaci6n adecuada del -­

gasto público, con el fin de lograr unidud, coordinaci6n y armo-
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nía de la acci6n del sector público y obtener el control total -

del gasto público. 

Por su parte, el minmo artículo 31, fracción IV -

de la Conetituci6n obliga a todo mexicano a contribuir para loa 

gastos públicos de la Federación, Eata.doo y L!1micipioo en que r~ 

aidan, que pnru e:t'ectoa :t'isc·1ll"s, la roeidencia ee entiende el -

lugar donde se generan loe impucotoo. De aeta forma, los impues­

tos federales se a~lican exclusiV"1!lcntc para los gastoo de la F~ 

deraci6n, loo eot,1tul<'n pitra loo de los Est11dos y loe impuestos 

municipal.ea par~ loo gtlotos de los if.unicipioo; por lo que si una 

ley impusiera w1a contribuoi6n para una obra deteruzinnda para el 

municipio por ejemplo, y extendiera su aplicaci6n a toda la rep~ 

blica, ObvifA1Dente estará en oont~a de lo estipulado por la Cona­

ti tuci6n, por lo que la.s obras de carácter municipe.1 únicamente 

se pueden cubrir con loa tributos municipales. 

C).- EN R3LACION CON LA FHDERACION, EST.WOS Y 

l4UNICI?I03. 

De acuerdo con la fracción IV, del artículo 31 de 

la Constituoión, loa entes habilitados p.i.ra recibir impuestos o 

para recaudar las contribucioneo son la Federación, loo Estados 

y los Municipios, al establecer la fracci6n en aruiliais que ea -

obligaoi6n de todo mexi.c~no " el de contribuir para 10'3 ¡;=tos -

pliblicoe de la Pederaci6n, d"! 103 Estados y de loa l&unicipios en 

que residan " 

En efecto, la citada fracci6n aclara que la Enti­

dad que puede fijar gravámenes sen a6lo ar¡uelloo en los que res! 
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r1.H i:} CtJntrihu~1cn~'-'~ ~;:;_ párrtl.t'o anterior podría interpreta.rae en 

q} i;e"lti<lo e.le :¡u<> luce lce;ielr1turas loc1ll.es, únicamente están en 

lli' :iooi bi '..id"ª de grav:u· a quienen reaidr-'1! en lu entidad reepec-­

: ."!.. >Yu .. '":in •:m!·¿1reo, 0:1 -:,1,~ en oólo parcial.mento cierto, puesto que 

e!~ l·, :·:·. ·• le.ro 2n: ''~"'""" 1.o·~ales ratrihlecen impueatoa indirect~GJJ 

:· .;~: f! t'l.un .. :-:. corr, 1 ;,ujetos paAivon a todo el que conouma bienes o 

fl<>!"V'·~:~" "n el ¡'Í:Jlbito reapectivo, ya non que resida o no en el. 

E.::-t .'~".°" :; Yu.::~_.r:'irio d0 que C0. trate. 

Pero ::.:1 fracci6n IV, nos expresa la obligaci6n de 

c<Jn •.>:!.huir p:<rn lon gastos públicos de la Federaci6n como de loa 

Sst~.dc,,,- 7 de loe Municipios en que reAidan. En este sentido, pa­

ra delü:iitnr 1<1 competencia tributaria entre eatoe, es necesario 

hac~r r&ferencia, en forma bravo, nl Sintema Federal Wexicano de 

donde deriva ln competencia de la primera con respecto de loa a~ 

gu."ldoo, ea decir, con respecto de loe Estados y Municipios. 

Pues bien, con el derrumbe del Imperio que ae di6 

en la época de Don Agu~tín do Iturbide y reunido nuevamente el 

Constituyente, énte ae decidió a implantar el Sistema Federal, 

el cual aurg16, no como que el Eetado uni tnrio daba vida a loo 

Estados Feder.lloa, sino como que éstos daban vida al órgano Fed.!!_ 

ral., de ahí que Felipe 1'ena Ramirez en su libro " Derecho Const! 

tucional Mexicano ", e~preaa que: " al promuJ.garee la Constitu-­

ci6n naci~r6n los Estados y aimtüt8.nerunente lu :Federación "u;,,) 
Por lo tanto, se adopt6 el principio ~ue oc encu~ntra incorpora­

do on el artículo 124 de lu Constituci6n de 1917; principio que 

establece que " las facu:'.:tadeo no delegadas a la Federaci6n se -

se encuentran reservadas a loa Estados "• 

(63) .wuelloa aua pennit:.J oue el sujeto oaaivo PUeda trasladar 
a teroeroll la carp:"t r:rb11tana1 traytmdo como consecuencia, 
que no se vea arec o su patr monio. 
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Recordemos que en t6rminos del. art!cul.o 73 Const!_ 

tucional., fracción VII, el Congreso de l.a Unión tiene faoul.tad -

para imponer l.as contribucionee necesarias a cubrir el. preeupue.!!. 

to. Sin embargo, no obstante ser una faoul.tad concedida expresa­

mente a l.a Federación, l.os Estados tambi6n pueden establecer J.as 

contribuciones necesarias a cubrir suo presupuestos, ya que de -

no ser BBÍ, perderían por compl.eto su Soberanía al tener que de­

pender económicamente de l.a Federación. Por lo t9.llto, y dado lo 

anterior, ¿ Cuál sería l.a competencia de l.a Federación con res-­

pecto a l.os Estados en materia de impuestos ? 

El primer caso lo encontramos en la Constitución 

de 1857, al. prohibirse que loo Eotadoa graven la entrada y sali­

da o lFl circul.aoi6n de mercancías o cosas, o sea el establecí- -

miento de l.os impuestos conocidos como " alcnbal.atorioa "• Esta 

refo:nna :ru6 recogida por la Constituoión de 1917, en su artículo 

11.7, fracciones IV, V, VI y VIII. Pero como esta prohibición ºP.!!. 

ra contra loe Estados y Municipios, aólo la Federación puede gr~ 

var la entrada, salida o la simple circu1aci6n o tn~si to de mer. 

cancías o coses por el territorio nacional., de ncue?'Clo a lo dis­

pueato por el artículo 131 de nuestra Norma Supr<oma. 

Un segundo caso de delimitación de competencias 

en materia de iffipue~tos, deriva, en principio, de la interprete­

ci6n inadecuada de la ConHtitución de 1917, en el "entido de que 

si la nación ea propietaria orieinarla de lot• bienes y recursos 

natur~lee a que alude el artículo 27, párrafos 4o. y 5o., y l.a -

Federación su representante, entonces, sólo este ente público -­

puede gravar dichos bienes y recursos. 
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Actualmente, la fracción XXIX, del artículo 73, -

de la Conatituci6n, consigna como facultad excluoiva de la Pede­

raci6n, el establecimiento do contribuciones sobre: 

lo. Comercio Exterior. 

2o, !U aprovcchflDliento y explotaci6n de loa recursos naturaleo 

comprendidos en loo párrafos 4o. y 5o. del artículo 27. 

}o. Instituciones de Crt!dito y Sociedad de Seguros. 

4o. Servicios rúblicoo concesionadoa y eXJilotadoa directamente -

por la Pedcraci6n. 

5o, Sspecialcs sobre: 

a).- Energía Eléctric~, 

b) .- Productos y Consumo de tf•baco labrado, 

c).- Gasolina y otros productoa derivados del petr6leo, 

d).- Cerillos y P6sforoa, 

e).- J\éuruniel y productos de au fermentación, 

f).- Explotac16n forestal, 

g),- Producci6n y conEIUlllo de cerveza. 

C01!PETE1iCIA DE LOS ESTADOS EllTRE SI. 

Sobro eote problema poco se ha hablado en Méxíco, 

y nuestros tribunn..l.eo no han reauelto casos originados por la 

concurrencia de dos o más Esta.dos en gravar el mismo ingreso. 

AÚn más, ha complicado la soluci6n a este problema, lo que nos -

dice el artículo 31, fracci6n IV, Constitucional, acerca de que 

ea oblig:i.ci6n de todo mexicano el de contribuir para los gastos 

piiblicos de la Pederaci6n, de los Estados y de los Municipios en 

que residan, lo que parece indicarnos que los Estados sólo tie-­

nen competencia p~ra gravar a las personas que tienen residencia 
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dentro de sus respectivos territorios, propioiándose el desarro­

llo de loe impuestos clcabalatorios y el empobrecimiento econ6m,i 

co en que se encuentra un bnen nmnero de Estados y Llunioipioe de 

la República. 

Lo anterior, implica una serie de problemas para 

los Eatrul.os; por ejemplo: hay Entidades Federales que no obstante 

eer ricos en bienes y recursos natural.ea, carecen de Capacidad -

Econ6mica, esto provocndo por el hecho de que e6lo la Pede:raci6n 

puede gravar loe bienea y recursos natur&.les a que se refiertl el 

artículo 27 Constitucional. Otro problema y obstáculo para que -

los Estados puedan proveerse de loa recursoa econ6micoe necesa-­

rios para subsistir, lo conetituye el propio artículo 31, en su 

fracci6n IV, de la Conatituci6n, que establece la obligaci6n de 

contribuir para loe gastos públicos tanto de la Federaci6n, como 

de los Estados y runicipioa en que residan, puee tal parece que 

loe Estados, vista la prohibición Constitucion.a.l que tienen de -

nf'ectar la entrada de productos provanientee de la entidad o del 

extranjero, no pueden gravar a personas que residan :t'uez·a de áa­

te territorio, aún cuando en el. mismo perciban todos aue ingre-·­

so~ o utilidades. Estoe son algunos de los problemas quo presen­

tan loa Estados entre eí para saber la oompetencia de los miemos. 

Ahora bien, algunos tratadistas como Emilio Mar-­

gain llanautou opinan que para reaolver este problema que en nue.!!_ 

tro Sistema Federal existe y fortalezca la economía de los Esta­

dos y 1'\micipioe, lo !"1!Coll!endablc en " que ::ic =nl:!.cc cuitla.doaa­

mente en una Oonvenci6n Nacional Piocal, y oe promueva la refor­

ma a la Constituoi6n, estableciendo cuales son las fuentes excl,!! 

sivas de la Pederaci6n, de loe Municipios y de los Esta'1os, y 

que las restantes sean grava.das concurrentemente por las tres 
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Entidades ",( 65 ) 

El razonamiento anterior el lógico, ya que Conat!. 

tucionalmente l•ui fuente o imposi ti V"-5 se clasifican en exclusi-­

vaa y concurrentes; las primeras sólo las puede gravar la Peder_! 

ción y las aogiindas, las pueden concurrir o gravar, simultánea-­

mente, entre la Federación y los Eatadoa. 

Por dltimo, ea preciso buscar una solución confo.r. 

me al Sistema Pedernl Mexicano, o aeo dentro de la concurrencia 

de la Federación, Eotadoo y N.unicipioe, se deben gravar loe mia­

mos bienes y servicios, ealvo en loe casos previstos en la frac­

ción XXIX, del artículo 73 de la Constitución Federal. 

D),- XN CUANTO A LA PROPORCIONALIDAD Y LA 

EQUIDAD. 

El. a.rtícu1o quo oe analiza, on ou t'rncción IV, -­

dispone que loa impuestoe serán " proporcions.J.es y equitativos "• 

Ambos conceptos han sido objeto de diversas polémicas, en eape-­

cial., en 6pocas recientes donde la filosofía de la progroeividad 

de loa impuestos se ha establecido como de loa princi~ioe funda­

mentales de la tributación contemporánea. 

La adopción del principio de la progresivida.d de 

la tributaci6n ha sido suotituído por el principio del beneficio, 

que implica que loa impue:t5tos ee establezcan tomando en cuenta 

el beneficio, utilidad o provecho que el sujeto pasivo obtiene 

del Eat!ldo como contra.prestaci6n. En efecto, an lugar del citado 

(65} MARGAINJ)Al1AUTOIJ, Ell!ILIO.plntroducción al Estudio del Dere­
Clio Tr1uu'tar10 filexicano. ag. ~6:;t. 
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principio del beneficio sa a.:lo;it6 el. principio 1c l:i. Ca;ncifo.d -

de Pago, princi.oio que implica el eutaDl.oci:aic..ntv d0 co:itri tuci.9, 

nes aegdn l.a posibilid'1d econ6mica de onda individuo, dete:nnin~ 

doee esta iiltima, principnll:lcnte con b""''' :.1 inerc~o ;::"rson.:il -­

percibido, 

Lo::i conceptoo de " proporcicnalidarl y '1.c e1u1dnd ~· 

tal y como lo cntnb1ece Margd.in :4an¡uttou Emilio Don Ll•"JD ci)nCt'.!·p-­

toa y no tmo ::i6lo, al argument:u- lo siguiente: " :1u•' trn trihlto 

eea proporciona..1, .si.:;11ifica que i::orr'?sponrle por :teunl, d·~ 1;-:~ !!·~t~ 

ma manera, a todos aquellos indiYiduon que ::ie cncw;n'.r'-'n C')locu­

dos en la mioma aituaci6n o circun,.tE111ci<q que se:1 e·~uit.,,tivo, -

significa que el impacto del tributo s<?'.1. el mi!'.'.110 ;onr". todoc los 

comprendidos en la misma situaci6n ".( 66 ) 

Por lo tanto y c1:1do el criterio <.rn~·~::·l<>ciU.o po!' -

Emilio Manautou, lrt equidad exige qu·3 se re:-3pet~ el ~.i~.i...:i:~c::;..•J C.~ 

igunldn.d, detcrr.ain<UldO que en norma d, .. C:{ui.t 1d -".!~ ~ !. 1P. s~· i:~r.--

tara lo~l igua:~::. d_,::; :(.,_tr:tn:. i:~.l .• J.. 2:-·1.1.! :~ri.:i~i:~i-J C.·:: i::u.._1..:.:.:J 2-c:· 

COUBaé!::X-d el o..rtÍC'..llO 13 de la '.:onc.:~i';uci6n ?eder¿c1. 1 1U•3 '1 lfi le­

tra dice: "nadie puede ser ju?e.-~d'J por le:;-0c r:-iv_jtiv:--.s, ni pe:-

en materi'l fisc:ü. 

A!:rir:_! 1:2-e~, r1e uc··J.•?rtlo C"Ti lo ·";.Uf.' •ii.o:-:o:in.-.. i?l qrti_ 

culo 31, fraccién IV de 1~ C0n~tit~¡ci6~, lu o~lie~ci6n i~ tod0 -

me:xic.J...--io de ::!ontri bt:.ir se r:fi. '' pr1)porciüna.l y C·~u.i \;-:.t..:. vu 11 q1:.~ --
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~iflpo:i¿:;;..;1 1.ae "l.ey•?z, e::;to es, dc"o"3 h::it.t?.; U..'"1'"..t rel3.ci6n entre 1a 

carg..!. :i:::!:·~1 :,¡la pvsibilidad. ~c0nó::-..ic:.::. del. contribuyente para -

cub::-irla. Por lo miono, el anterior m.=df~-niento deberá ser resp.!!_ 

ta.do por 1.::ir leye:- fisc:.l~a y cu:;.,..•lo se aparten de 61, interven­

drá el '='oder Ju<lici u ?eé ~:ral :ri=a h::.cer cumplir ese mandamiento. 

3in emb=;,o, h·,bo ·.ma !Spoca donde se 1.P. nee6 al -

F-oder Ju<licl.a.1 Pede~·~l, i·-1 :f.:i.-:·.ll t; ~..r! d~ e3tudis:Lr si una 1ey curo-­

ple ~ :::5 co:i. 1.o:c r;:1,::.· i to3 d:o 01rq.orcioni•lidnd y de equidad que 

:ne-.,·~:: i·, ·:or.~'. . .'t·:ci6n. ::s-.. '.\ nr,::-.~ivct de :facultades al Poder Jud,h 

~ihl '"' di6 on :·,·.~é.!1 ·:'.·> :¡u? el r•r·'>pio artículo 49 de 1.n. Conotit:!:!_ 

cién, r•cC·):COC'. c:~ber·::o· :•.l :::,,!<>r !.er;;islCJ.tiVO al darle atribuCi,!?. 

?:~·!"· ;:¡;.;_;;·-. ~:.j"~ .. -· !..~--~: ."':!~:-..:.t·•':i·.'~ .. :._-: ·]~· ncu~rdo Cí1n 1n frucci6n VII 

di:::l ~"rt!c\1lo 73 C0n~t.:.t·~-:-:.0n,i.l. 

rer~ ¿t:!s:"u~:.'1, l;_.i. c·~1~c'ti'5n c.nterior qued6 resuelta. 

3.l •L.;.r~J. lr- ·:·.l:;:--~:::1·: ;:i:-~1; d.:...! .J•.L:~ici:,_ dt' l¿¡, ?l~ciÓn car&cter de -

t~-'-!"'·.!.:1ti-: inJ:.~'id·_·,:.:.J. E.! : 0~ fr:i.cc:_ón r;, dol artíc·1.tlo ;l d•, la Con!l 

de smp::tro, Es convenif1nte rno:iifiaar esa juri:-:1prud~nci3., osta.ble­

cie:r:1" q'..<t~ ;.{ nQt-~ ~ ~:'· r:. i_ td'lc el Foder Judicial p:ira revisar loe 

cu:..:-ido a lon 0.!os del PodPr Ju11.cicü n.parczc.1 que 01. impuesto as 

e:r .... '1.orbi-:. 1nte, o r;.u· .. el ¡· :1d0r I.0r:isl~!ti vo se h~ ~:x~edido ('n sus 

f&.cu1~·~..!r1:; .:::.nstitucio!'lu.leo si bien el artículo 31 de l"> - -

ConPtit•.tci6n, qu··. est:,'biece los r"".J.Uioitos de proporcionalidad y 

equid::id de loe i7<;.u•,,'.:tos 1 co:no derecho de todo contri buycnte, no 

c;stri e:-. el ca¡:!t·üo de l;<a gar=tías individualeo, la lezi6n de 
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eae derecho ea una violaci6n de eaus garantíaa ".(67 ) 

En efecto, si bien es cier1;o que el artícul.o Jl -

Conati tuc!onnl no ae encuentra en el capitul.o ref·erente a 1WJ G,!! 

rruitía~ Individual.ea, la lesi6n del derecho que ~onaB€;I'U, o nea 

el de la proporcionalidad y do equidad, viola como conaecuencia 

ln de loa artícu.l.oa 14 y 16 de la rniuma Consti tuci6n; porque no 

s6lo deja sin ex'1cta aplicación '-'.l p:recepto de una ley secunda-­

ria, sino quo ne menosprecia al mismo ttrt:!culo Jl y ln. violaci6n 

de su texto no puede conoti tuir urw orden motivadH y :fundamenta-

da en perjuicio de po1·sonrl. u.l¿;w.~"'r pu.z. J.o que a:!. 1a !;upremu. Cor-

te de Junticia de la Nnci6n dejara que ~l Poder Judioinl no sea 

el capacitado para remediar tal :facultad y que el remedio ee en­

cuentra en el mU'ragio popular, h!D"'Ía nugatoria la fracción I 

del artículo 103 ConatitucionaJ., que establece 1a procedencia 

del a.ropa.ro y la competencia de loo tril.JUnales de la Federación -

pura reoolver J.n.o controvcrsiua " por leyes o actos de la autor.i 

dad que violen ln.n g:cnmtí!W 1.ndivtdualeo "• 

Sin cmt.r.re;o, pcir<t lr, procedcnci&. del aMículo 103 

Constitucional, en su fr~cción I, o seo el ampnro contra leyes c 

actos que violen t::Ol"<-<ntÍErn individual.en, eo neceoario que el qu~ 

joso rindr< prueba uu.f:rcientc de que la ley Viola los principios 

de proporcionalidad y de equidad, o que 1a antoridrul. los in.frin­

gi6 en nu aplicoci6n. 

Ahora bien, cuando una ley contributiva, al ser -

emitida no fija 1oe principios de proporcionalidad y de equidad, 

entonces resulta inconstitucional, y por tul motivo puede recla­

marse su expedici6n y promulgaci6n si ea una ley do aplicación -
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inmediata, o espera.rae a que la autoridr1d recl.amo el pago do la 

pNsto.ci6n; pero cur.m'lo ln ley no "'" vi('irv1n , .. ..., F<U orieen, erpe_':!i 

ci&:i o promul.gaci6n, oino que ca la autorid11rl •tui.en ·•:l.olo. lon -­

requiai too aeBa1o.d.oo por la :fracci6n IV, del articulo 31 Consti­

tucional, entonces, dobe promoverr10 juicio de nulidad ente el -­

'tribunu.l Fiscal de la l'ederaci6n, por la aplicnci6n indcbidn de 

la ley, de acuerdo con el artículo 116 del <::Migo P:iscul de lri -

Pederaci6n vigente. 

Pero ai una ley t:ributa."'"i,, cumpl•> con loe r;-1u:: "2. 

tos de propONionnlidad y de equidad qu•: <>xice ,.J ci~n.do !irt1cu­

lo 31, en indispensable que so :fijen la::i cu<Jtns qu·: corresr,onden 

a cada aituaci6n. Eoto eo, para quo todos loe mm:1.c~,nos cumplan 

con las contribuciones que l.a P'ederaci6n, lo" Eatr,dos y los !l:un! 
cipioa exigen para satisfacer aus neceeidades o mejor dicho pura 

loa gastos ]l11blicoe de eetoo enteo, ne preciso no 0610 un~ ley -

que establezca un impueato o contribuci6n, ol.no qu<> tl1mbién fije 

eu CUllntía, la cuota, la forma y el té:nnino para pagarla; d" - -

otro modo, aerln la. autoridad fi!lChl r¡uién lo <'ot:.'11<'?.Ct.< y no la 

ley, eo decir, si la ley no ce quién fija la proporcionc.J.idnd y 

la equidad y ea la autoridad qui~n la fija, en consecuencia eet~ 

remos en presencia de un tributo que tiene lae caracter!oticaa -

de arbitrario. 

No obetante lo anterior, la suprema Corte de Jus­

ticia de la Naci6n, en una ejecutoria, admiti6 Conetitucionali-­

dad a una ley, la cua.1 :faculta a la autoridu.d para fijar el im-­

puesto dentro de un mínimo y Wl maxí.mo, en la ., j~"utu1·i"' 1.iigui6~ 

tes 

tt el establecimiento de un mínimo y un mrutimo de los impue~ 

toe, permite gravar de un modo justo y proporcional eu cuantía, 
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adecuándola a la reepectiva capacidad econ6mica del contribuyen­

te, por lo que el impuesto no es anticonstitucional "·c 6e) 
De acucr'1o con lo anteriomente planteado, y dado 

que los principios de proporcionalidad y de equidad de loa im- -

puestos tienen como base la capacidad tributaria, podemos decir, 

que todos los sistemas moderno:o coinciden en la idea de <¡ue to-­

dos estamos obligadoa a contribuir econ6micumente para la socie­

dad en que vivimos y por lo miamo, oatisfacer las necesidades -­

propios de la colectividad, por :rupueato concediéndole una parte 

equitativa. y una proporcional de nuestros ingresos o utilidades, 

pero una vez que se hayan quedado m1tia:fechas todas nuestras ne­

cesidades personales. 

Rn nue5tro Derecho ?i"cal Mexicano existen medios 

su.f'icienteo para que el Estado conozca los recursos del hombre, 

y partiendo de eea base, puede f'ija.rlea una cuantía o contribu-­

ci6n para que la comunidad satisfoja eue necesidades que el hom­

bre necesita para sobrevivir, limitándolas a una aotisfacci6n -­

lícita y loerar una cooperaci6n suficiente para que la sociedad 

tenga. lo que necesita. 

Ya menciono.moa que uno de los recursos con que -­

cuenta el Estado para allega.rae loa medios nu:ficientes para sa-­

tief'acer aua propias necesidades ea la contribución, y la contrl:. 

buci6n más juata que pued<> <>:r.igir el Eatado p"-ra cutrir au come­

tido ea el Impuesto Sobre la !"lento. Ya que su justicia rachea -­

preeciorunente en loe principios a que se refiere la fracción IV 

del artículo 31 de la Constituci6n de proporcionalidad y equidad. 

Además, su pago no implica un sacrificio y el v-~vrunen se impone 

(68) SeminarioLJudipial de la Pederaci6nihP~. 1161~ cite.do pPr 
IAHTI.NJSZ 0.t'EL;, J.r. en eu 11Dro uereu o-~scAI rnex. r'ag. :;,1;1. 
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en relación con la eituaci6n econ6mica de loe contribuyenteo. 

Por áltimo, y parn terminar con el anál.ieis de la 

tracci6n IV, tenemos que eeta declnrn que loe impuestos deben 

ser establecidos por una ley. Recordemos que la ley, es un acto 

emanado por el Poder Legislativo que crea situaciones jurídicas 

abstractas, generales e impersonales; esto ee, en la creaci6n de 

lee leyes para el Distrito Pedernl, y de aquellaa que san oblig~ 

torios en toda la ropdblicn, interviene el Poder Lee;islati"\•o l'e­

deral, representado por el Congreso de le Uni6n { Cámara de DiIJ!i 

todos y Cámara de Senndorea ), y el Poder Ejecutivo, cuyo cjerc.:!:_ 

cio se deposita en el Presidente de ln Repdblica. Rn algunos ca­

sos, pueden intervenir 183 legislaturas de los Zotadoo ( Congre­

sos Locales ), en tratdndoec de re:fo:nnru:i a la Constituci6n Fede­

ra1. Ae:!. ee especi:fica que la cre11ci6n da un impuesto estará ou­

joto a1 principio de legalidad, mismo que avnla el oiGl'iente 

a:forismo: " lfüLLUM TRlBUTUlll 3IrlE LBG!': ", que quiere decir: " no 

hay tributo ein ley "• o en otrus P>linbras, no hn7 tributo sin -

que exiRta una ley que lo ont•;blez,cu. 

Si:l <'mh'lrt¡o, el princi.~io de l<>e;alidad tiene do!J 

excepciones. La prL~ern la conntituye el caso de lu auspenai6n -

temporal de l3s garantÍ'iB ir:' .·riduales, consagradas en el o.rt:!.c!! 

lo 29 Constitucional. S6lo bajo éste supuesto, se da el caso de 

que un imrue3to rueda ser creado ~or el Poder Ejecutivo Federal 

durante un estado de emergencia, al final del cuiU. debe regir -­

nuevamente el principio de legalidad e igucildad. La oegunda exc!.P 

ci6n está conRci.grada en el artículo lJl párrafo segundo de la 

Constituci6n, que establece que ~l ~oneree~ de ln Uni6n podrá f~ 

cultar al Ejecutivo para que éote aumente, di3minuya o suprima -

loe montos de las tarifas de e:xportaci6n e importaci6n establea! 
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doe por el propi.o oon¡;rcso y también rara establecer otros. 



PRIMERA.- En el transcurso de la hiet6ria el Est2 

do ha pretendido proveerue de loe medios necesarios para sattaf.! 

ccr mls necesidades propias, y el primer cuerpo legielatlvo que 

~'Jnce;-tu6 en fo:ni>a clara la obligaci6n de contribuir, fué la - -

"1on~:it'.tci6n de 1857. 

SEGUNDA. - Las leyes fiscales del:·en sor redactadas 

con ~~yor claridad, p~ra que faciliten la interpretación del co~ 

tribu.yente e introduzcan certidun:bre, y el fisco para evitar la 

ev~ai6n en el pago del impuesto, deberá de cumplir a la perfec-­

c:!.6n lo!'! rrincipioe que se señalan r-•ra toda obligaci6n fiscal. 

TERCERA. - Aunque la ley actual est::-1::1"7.ca aue los 

derechos son contríl:uciones, en estricto derecho, no lo son, pues 

para que a un particular se le exija el pago de unn cantidad por 

concecto de derechos, es preciso que haya recibido un servicio,­

por tal motivo los derechos siguen siendo contraprestaciones. 



CUARTA.- Si el pago de un derecho es la conseoue~ 

oie de un servicio que el Estado rcali~a como contraprestaci6n, 

entonces la cantidad que el pal.'ticular paga por ose servicio de­

be ser razonable a su coeto, ein embargo, lo anterior es frecuea 

temente violado, en virtud de los altos precios establecidos por 

el Estado a loe servicios administrativos. 

·:¡U!NTA. - La totalid<td de loe impuestos deben ser­

vir para financiar el gasto público, y "ª deben pagar en efecti­

vo, pue-s loe impuestos po.gadofl en eE'f!CCi« no ee destinan al gas­

to público; estimo que esta ea la re.z6n por la que el C6digo ?i~ 

cal. vigente define a loe impuestos como contribuci6n. 

SEXTA.- Ser!a conveniente que el ~6digo Fiscal Vi 
gente Geftalnse de manera precisa quienes son considerados como -

sujetos activos de la obliguci6n tributaria, ya que no es ~ifi-­

ciente que esto se deduzca do la Ley Suprema. 

SEPTIW.A.- Gencrulmente se denomina sujeto p~eivo 

de lo obligaci6n fine al o. la persona qu°" ea la deudora del tri b!:!; 

to, pero de un análieie máe detallado de la cuesti6n, ae puede -

llegar a la conclue16n de que esta denominaci6n no ea absoluta-­

mente correcta, por loa diferentes tipos de rceponéabilidad o de 

obl1gaci6n tributaria. 

OCTA.VA.- Actua~ente se ha Crila.d.c '..lil!! tP.ndencia -

de mayor responeabilidnd en materia econ6~ica J fiecfll con moti­

vo de contribuciones a C'lrgo del Eat-ido, por ello, ee pr<!ciso 

considerar tamtién en l~ ley a la Feder~ci6n, a los Estados y a 
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loa llunicipioe oomo aujetoe pasivos de las contribuciones. 

ROVRNA.- Para lograr un mejor control en e1 CUJll­

pli.llliento de las obligaoionee fiscales, la legielaci6n tributa-­

ria bu oreado ol dom1oilio fiscal de lae personas; ein embargo, 

este no ea suficiente para lograr su cometido, pues ea muy común 

que los contribuyentee, para no verse obligados a pagar loa im-­

pue etoe, evaden el fisco v~li~ndoee de lagunai'I en la ley y que -

por lo mismo no ee ubicnn en la hip6teeia tributaria, o bien por 

que proporciona.o datos falsos. 

DECDIA.- T.a. ley prohibe que loe iropueotos ee des­

tinen a un fin eepeci~l o concreto, pero no obatu.nte ello, en -­

fol"'l!ln limitada y cuando la ley lo autorice, se punde aplicar el 

rendimiento de un impuesto a un fin especial. 
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